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ПСАЛМИТЕ - МЕСТО КАДЕ ШТО БОГ И ЧОВЕКОТ 
СЕ СРЕТНУВААТ СРЦЕ СО СРЦЕ



Псалмитесебиблискимолитвии
химникоисенеспоредливи.Из-
говоренивомиговинаславење

наБога,ворадост,тагаиочај,рецитира-
ниилипесниприватноијавно,одстрана
налаици,цареви,поетиисвештеници,
коипотекнуваатодправедниноиодпо-
кајанигрешници,Псалмитеслужелекако
молитвеникипеснарказамногугенера-
цииверници.

Псалмитејадолжатсвојатаисклучи-
телнаулоганафактотшто,заразликаод
поголемиотделодБиблијаташтонисе
обраќанам,тиезборуваатнаместонасисонас.Псалмитесеизворна
благослов,надежибудење,водичзапреиспитувањенасамиотсебеи
размислувањезаБожјотовеличие,нештоштонидаваолеснувањекога
пекамеоддлабочинитеивонасјабудижелбатазановопредавањена
Бога.Затоа,несмеизненадеништомногулуѓегипрепознаваатвопсал-
мителичнитеемоциииискустваигиприфаќааткакосопственимолитви.
Лутерзборувамногутрогателнозапсалмите:„Кадебиможеледасенај-
датпоблагороднизборовизаизразувањенарадостааконевопсалмите
напрославувањеиблагодарност?Прекунивможетедаѕирнетевосрцата
наситесвети,какодапосматратенекојапријатнаградинаиливтренчено
гледатевонебото...Или,кадебиможеледанајдетеподлабоки,попониз-
ни,пожалоснизборовизадајаизразитесвојататагаотколкувотаговни-
тепсалми?Вонивпроникнуватевосрцатанаситесвети,какосмрттада
јапосматратеилидаџаритевопеколот,толкумрачниистушнисесцени-
текоизадсебегиоставаатнепостојанитесенкинаБожјиотгнев...Поради
севоова,лесноможедаразберемезоштоКнигатаПсалмиеомилената
книганаситесвети.Затоаштосекојчовеквосекојаприликаможеда
најдевонеапсалмиштоодговараатнанеговитепотреби,коигисмета
толкупогоднизасебе,какодасетамусамозарадинего.Вонитуедна
другакниганеможатдасенајдатзборовикоибиимбилерамни,илиби
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гинадминале“(MartinLuther,MartinLuther:SelectionsFromHisWritings,
ed.JohnDillenberger;NewYork:AnchorBooks,1962;pp.39).

Задајаискусимесилатанапсалмите,којаможедагопреобразижи-
вотот,повиканисмедагипеемеидагиизговарамевонашитемолитви,
какоштогенерациитеверницигикористелепсалмитезадагиупатат
своитепофалби,молби,покајничкизборови,тажаленкиидаизразатбла-
годарностдосуверениотБогнаблагодаттаиправдата.

Споредтоа,далитребадагипроучувамепсалмите?Какоиостатокот
одСветотописмо,Псалмитесенапишанивосвојотспецифиченисториски,
теолошкиикнижевенконтекст.Задачатанапроучувањетонапсалмитее
даседоближинивниотединственсветдосовременатапублика.Исто
така,морамедаистакнемедека,покрајтоаштопретставуваатмолитвина
Божјиотнарод,падуриимолитвиштоИсусгиизговаралкаковоплотен
Господ,псалмитесеистотакаимолитвизаИсус.ТиесеБожјооткровение
зачовештвото.Другазадачанапроучувањетонапсалмитее,споредтоа,
дадознаемеоднивштосѐнаправилБог,штосѐуштеправииштодопрва
ќенаправизаовојсветпрекуИсусаХриста.

ИакоПсалмитепретставуваатзбиркаод150песни,таазбиркавоникој
случајнеетолкуслучајнакакоштоможебисечини.Псалмитесведочат
задуховнопатувањекоепретставувазаедничкоискуствонамногуБожји
деца.Тоапатувањезапочнувасоверакојаецврстовтемеленаиутврдена
наБожјотосувереновладеење,вочиишторамкидобротосенаградуваа
злотосеказнува.Меѓутоа,какоштонапредувамевонашетопроучување,
ќевидимештосеслучувакогадоброуредениотсветнавератаќебиде
предизвиканизагрозенодстрананазлото.Тогашсепоставуваатпра-
шањата:ДалиБогсѐуштевладее?КакоможатверницитедајапеатГос-
подоватапеснавотуѓаземја?

Нашажелбаимолитваепсалмитеданèзајакнатнанашиотживотен
патипрекунивсекојдневнодасесретнувамесоБогасрцесосрце,сѐдо
деноткогаќегоздогледамеИсусаХристалицевлице.

Драгослава Сантрач, со докторат од областа на Стариот завет, е главен 
уредник на Енциклопедијата на адвентистите на седмиот ден во седиш-
тето на Генералната конференција на нашата црква. Таа е авторка на 
книга која се занимава со текстовите на Псалмите 76-150 во рамките на 
Меѓународниот библиски коментар на адвентистите на седмиот ден 
(Seventh-day Adventist International Bible Commentary). 
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САБОТА, 30 декември 2023

Лекција 1
Од 30 декември до 5 јануари 2024 г.

КАКО ДА СЕ ЧИТААТ ПСАЛМИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Дневникот 16,7; 
Неемија 12,8; Псалм 25,1-5; Псалм 33,1-3; Римјаните 8,26.27; Псалм 
82,8; Псалм 121,7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им рече: ‘Тоа се зборовите што ви 
ги зборував додека уште бев со вас, дека треба да се исполни сè што 
е напишано за Мене во Мојсеевиот Закон, во Пророците и во Псал-
мите’. Тогаш им го отвори умот, за да ги разберат Писмата“ (Лука 
24,44.45).

ПсалмитесовековибилемолитвеникипеснаркаизаЕвреитеиза
христијаните.Иакотиепретежносесостојатодзборовитештопсалмис-
тотличномугиупатувалнаБога,сепакПсалмитенепотекнуваатод
смртнилуѓе,тукуодБогакојгивдахнувалвонивнитеразмислувања.

Навистина,Господгивдахналдагозапишаттоаштогозапишале,и
тоаепричинатазоштонам,какоивоцелотоСветописмо(2.Петрово
1,21),БогнипроговаравоПсалмитесопосредствонасвоитеслугии
својотДух.Исус,апостолитеиписателитенаНовиотзаветгицитирале
ПсалмитеисеповикуваленанивкакоСветописмо(Марко12,10;Јован
10,34.35;Јован13,18).Споредтоа,ПсалмитесеБожјаРечподеднакво
сигурнокакоиПрватакнигаМојсееваиПосланиетодоРимјаните.

Псалмитесенапишанивовиднаеврејскапоезијаодстрананараз-
личниавториоддревниотИзраел,такаштотиегоодразуваатнивниот
посебенсвет,колкуидасеуниверзалнинивнитепораки.Прифаќањето
наПсалмитекакоБожјаречиобратувањепосебновниманиенанивни-
тепоетскикарактеристики,какоинанивниотисториски,теолошкии
богослужбенконтекстеодсуштинскозначењезаразбирањенанивните
пораки,коиуштеодпреднеколкуилјадигодинидосегнуваатдоденеш-
нотовреме.
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НЕДЕЛА, 31 декември 2023

ПСАЛМИТЕ ВО БОГОСЛУЖЕНИЕТО НА ДРЕВНИОТ ИЗРАЕЛ

Прочитајте ги следните текстови. 1. Дневникот 16,7; Неемија 12,8; 
Псалм 18,1; Псалм 30,1; Псалм 92,1; Псалм 95,2; Псалм 105,2; Коло-
шаните 3,16 и Јаков 5,13. Кои околности довеле до пишување на 
одредени псалми? Кога Божјиот народ ги користел псалмите?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Псалмитебилесоставуванизаупотребаприличнотоилизаедничкото
богослужение.Тиесепеелекакохимнизавременабогослужениетово
храмот,какоштосугерираатмузичкитенапоменивоврскасоинструмен-
тите(Псалм61,1),мелодијата(Псалм9,1)ихороводачите(Псалм8,1).

НасловотнаКнигатапсалмивоеврејскатаБиблија,tehillim,„пофал-
би“,јаодразуванејзинатапримарнацел,атоаедагофалиБога.Насло-
вотнаКнигатаПсалминанашиотјазикпотекнуваодгрчкиотзбор
psalmoi,којсеспоменувавоСептуагинтата,ранпреводнаеврејската
Библијанагрчкијазик(одвториотитретиотвекпр.н.е.).

Псалмитебиленеизоставенделодизраелскотобогослужение.На
пример,тиесекористелезавременапосветувањетонахрамот,верски-
тепразници,процесиииносењетонаКовчеготназаветотвоЕрусалим.

„Песнитезаиздигнување“(Псалм120-134),истотакапознатиикако
поклоничкипесни,традиционалносепеелезавременапатувањетово
Ерусалимнатритеглавнигодишнипразници(2.Мојсеева23,14-17).
„Египетскиотхалел“(Псалм113-118)и„големиотхалел“(Псалм136)
сепеелезавременатритеглавнигодишнипразници,какоизавремена
празникотмладиниипосветувањетонахрамот.Египетскиотхалелза-
земаважноместовопасхалнатацеремонија.Псалмите113и114сепе-
еленапочетокотнапасхалниотоброк,аПсалмите115-118накрајот
(Матеј26,30).„Дневниотхалел“(Псалм145-150)билсоставенделод
секојдневнитемолитвизавременаутринскатаслужбавосинагогата.

Псалмитенесамоштогопридружувалебогослужениетонанародот,
тукуигопоучувалекакодагославиБогавосветилиштето.Исуссемолел
созборовитеод22.Псалм(Матеј27,46).Псалмитеималезначајноместо
ивоживототнаранатацрква(Колошаните3,16;Ефесјаните5,19).
Ние, се разбира, иако не го славиме Бога во некое земно светилиште 
како што бил израелскиот храм, како можеме да ги користиме 
Псалмите во личното богослужение, без разлика дали во приватно 
или социјално опкружување?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 јануари 2024

ДА ГИ ЗАПОЗНАЕМЕ ПСАЛМИСТИТЕ

ЦаротДавид,чиеимесепојавувавонасловотнаповеќетопсалми,
билактивновклученвоорганизирањетонаслужбатанасамотоизраел-
скобогослужение.Тојеопишанкако„пејачотнаИзраелевитепесни“(2.
Самоилова23,1).НовиотзаветгопотврдуваавторствотонаДавидна
различнипсалми(Матеј22,43-45;Дела2,25-29.34.35;Дела4,25;Римја-
ните4,6-8).Покрајтоа,бројнипсалмибилесоставенииодхрамски
музичари,инакуЛевити–например,Псалм50иПсалм73-83билесо-
ставениодАсаф;42.Псалм,Псалм44-49,Псалм84-85иПсалм87-88од
синовитенаКореј;88.ПсалмистотакаиЕманоддомотЗарин;и89.
ПсалмЕтаноддомотЗарин.Освеннив,псалмипишувалеиСоломон
(Псалм72и127)иМојсеј(Псалм90).
Прочитајте ги текстовите: Псалм 25,1-5; Псалм 42,1; Псалм 75,1; 
Псалм 77,1; Псалм 84,1,2; Псалм 88,1-3 и Псалм 89,1. Што ни откри-
ваат овие псалми за искуствата низ кои минувале нивните автори?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СветиотДухгивдахнувалпсалмиститеигикористелнивнитетален-

тивослужбанаБогаинивнатазаедницанаверата.Псалмиститебиле
луѓесоискренопосветувањеидлабокавера,носепаксклонидасе
обесхрабратидападнатвоискушениекакоиситение.Иакобиленапи-
шанипредмногувреме,Псалмитесекакоодразуваатинештоодонашто
годоживувамениеденес.

„НекастигнемојатамолитвадоТебе,приклонигоСвоетоувоконмојот
повик.Заштомојатадушаенаситенаодстрадања,мојотживотнаближу-
ваконПодземјето“(Псалм88,2.3).Тоаекрикотнанекојадушаоддваесет
ипрвиотвек,воистатамеракакоинанекојаодпред3.000години.

Некоипсалмигиспомнувааттешкотиите,некоисесосретодочуваат
нарадостите.ПсалмиститегоповикувалеБогадагиспаси,нојадожи-
вувалеиНеговатанезаслуженанаклоност.ТиегославелеБогазаНего-
ватаверностиљубов,имусезаколнуваленабеспоговорналојалност.
Псалмите,споредтоа,сесведочењазабожественотооткупувањеи
обележјанаБожјатаблагодатинадеж.Псалмитегопренесуваатбожест-
венотоветувањенаситекоисоверагоприфаќаатБожјиотдарзапросту-
вањеиновживот.Сепак,воистовреме,тиенесеобидуваатдагизабо-
шотат,прикријатилиомаловажаттешкотиитеистрадањаташтопре-
овладуваатвоовојпаднатсвет.
Како можеме да црпиме надеж и утеха од сознанието дека дури и 
верните луѓе, како псалмистот, се бореле со одредени работи со кои 
се бориме и ние денес?
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ВТОРНИК, 2 јануари 2024

ПЕСНА ЗА СЕКОЈА ПРИЛИКА

Прочитајте ги текстовите: Псалм 3; 33,1-3 и Псалм 109,6-15. За кои 
различни аспекти од човековото искуство зборуваат овие псалми?
_________________________________________________________________________________

Псалмитејаправатзаедницатанавернитесвеснизацелокупниот
опсегначовечкотоискуствоипокажуваатдекавернитеможатдаго
славатБогавосекојаживотнаприлика.Вонивгогледамеследново:

(1)ХимникоиговеличаатБогазаНеговатавеличественостимоќ
прикажаниприсоздавањето.(2)Псалминаблагодарносткоиизразуваат
длабокаблагодарностзаизобилнитеБожјиблагослови.(3)Жалопојкишто
претставуваатсесрдниизвициконБогазаизбавувањеодневолји.(4)
Псалминамудросткоидаваатпрактичнинасокизаправеденживот.(5)
ЦарскипсалмикоиукажуваатнаХриста–суверениотЦариИзбавител
наБожјиотнарод.(6)Историскипсалмикоипотсетуваатнаминатотона
ИзраелијанагласуваатБожјатаверностиневерностанаИзраел,соцел
дагипоучатиднитегенерацииданегиповторуваатгрешкитенасвоите
предци,тукудасенадеваатвоБогаидаостанатвернинаНеговиотзавет.

ПоезијатанаПсалмитепокажуваизразитамоќдагопривлечевнима-
ниетоначитателите.Иаконекоиодтиепоетскифигурисегубатво
преводот,сепакможеме,дуриинанашиотмајчинјазик,дасогледаме
многуоднив.
1.Паралелизмотподразбиракомбинирањенасиметричносоставени
зборови,фразиилимисли,штопридонесуваподобродасеразберат
соодветниизрази.Например:„БлагословувајГоГоспода,душомоја,
исèштоевоМене:Неговотосветоиме!“(Псалм103,1).Воовојпа-
ралелизам,изразот„душомоја“одговаранаизразот„сèштоевоме-
не“,значи,сеоднесуванацелокупноточовековобитие.

2.Сликовитиотјазиккористифигуративноизразувањезадаостависилен
впечатокврзфизичкитесетиланачитателот(например,Божјотоза-
солништесеспоредувасо„сенкатана/Неговите/крилја“(Псалм17,8).

3.Меризмотдоловувацелинакористејќипарспротивставенипоими.
Фразата„дењевикам,аноќетажампредТебе“означуваплачење
(викање)безпрестанување(Псалм88,1,додадениталик).

4.Игритесозборовикористатодредениизразикоизвучатсличнозада
нагласатодреденадуховнапорака.ВотекстотПсалм96,4.5,одеврејски-
теизрази'elohim„богови“и'elilim,„идол“,сесоздаваиграназборови,
штојапренесувапоракатадекабоговитенаоколнитенародисесамо
привидно'elohim,„богови“,новсушносттиесесамо'elilim,„идоли“.

Конечно, зборот „selah“ означува краток прекин (интерлудиум), или 
како повик да се застане и размисли за пораката на одреден дел од 
псалмот или да се промени музичката придружба (Псалм 61,4).
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СРЕДА, 3 јануари 2024

ВДАХНОВЕНИ МОЛИТВИ


Прочитајте ги следните текстови: 2. Самоилова 23,1,2 и Римјаните 
8,26,27. Што нè учат овие текстови во врска со молитвата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ПсалмитесевдахновенимолитвиипохвалнипеснинаИзраел,така

штовонивгласотБожјисемешасогласотнаНеговиотнарод.Според
тоа,псалмитејапретпоставуваатдинамикатанаживиотзаеменоднос
соБога.

ПсалмиститемусеобраќаатнаБогалично,созборовите:„Божемој“,
„Господе“и„царемој“(Псалм5,2;Псалм84,3).ТиечестогомолатБо-
га:„Чуј“(Псалм5,1),„послушајјамојатамолитва“(Псалм39,12),„види“
(Псалм25,18),„услишиме“(Псалм102,2)и„избавијадушатамоја“
(Псалм6,4).ОвасеочигледнозборовинанекојштомусемолинаБога.

Извонреднатаубавинанапсалмитекакомолитвиипохвалнипесни
леживофактотштотиесевсушностБожјатаречизразенавовидна
побожнимолитвиипохвалнипеснинаверниците.Споредтоа,псалми-
теимобезбедуваатнаБожјитедецамоментинапосебнаблискост,како
штоеопишановотекстотРимјаните8,26.27:„ИстотакаиДухотѝпо-
магананашатаслабост,заштониенезнаемезаштодасемолиме,како
штотреба:ноСамиотДухпосредувазанассонеискажлививоздишки.
АОној,Којгииспитувасрцата,знаекаквоезначењетонаДухот,зашто
поБожјатаволјасемолизасветите“.

ИИсусгицитиралпсалмите,какоштогледамевотекстотЛука
20,42.43,кадештодиректногоцитиратекстотПсалм110,1:„Заштоса-
миотДавидвеливосвитокотнапсалмите:‘МуречеГосподнамојот
Господ:СедиоддесноМене,додекагиположамТвоитенепријатели,за
подножјенаТвоитенозе!’“

Иаконекоипсалминастаналеврзоснованаконкретниисториски
настани,искустватанасамитепсалмисти,какоидоживувањатанаИз-
раелкаконарод–илисеповикуваатнанив–сепак,духовнатадлабочи-
нанапсалмитепокривамноштвоживотниситуацииигинадминува
ситекултурни,верски,етничкииполовиграници.Содругизборови,
когагичитатепсалмите,гледатедекатиеизразуваатнадеж,благодар-
ност,страв,гнев,тагаижалење–сетоонасокоелуѓетосесоочувале
насекадевосветот,восекоевреме,безогледнанивнитеживотниокол-
ности.Тиесеобраќаатдоситенас,најазикотнанашетоличноискуство.
Што ни кажува фактот дека Исус ги цитирал псалмите за важноста 
што тие би можеле да ја имаат во нашето лично верско искуство?
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ЧЕТВРТОК, 4 јануари 2024

СВЕТОТ НА ПСАЛМИТЕ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 16,8; Псалм 44,8; Псалм 
46,1; Псалм 47,1.7; Псалм 57,2; Псалм 62,8; Псалм 82,8 и Псалм 121,7. 
Кое место го заземал Бог во животот на псалмистот?
_________________________________________________________________________________

СветотнаПсалмитеецелоснососредоточеннаБога–тојнастојува
дагипотчининаБогаситеживотниискуствапрекумолитваиславопојка.
БогесуверенТворец,ЦариСудијанацелатаземја.Тојобезбедувасè
штоимтребанаНеговитедеца.Затоа,можедамусеверувавосекојмиг.
ДурииБожјитенепријателипрашуваат:„КадеетвојотБог?“,когаБожји-
отнароднавидумдоживуванеуспех(Псалм42,10).КакоштоГосподе
секогашприсутениникогашнегоизневерувасвојотнарод,такаи
БожјиотнародсекогашгоимаБогапредвид.Накрајотнакраиштата,
псалмитепредвидуваатдекаќедојдевремекогаситенародиисиот
создаденсветќегообожаваатБога(Псалм47,1;Псалм64,9).

ЦентралнотоместоштогоимаБогвоживототнаверницитедоведу-
вадотоаибогослужениетодаимацентралноместовонивнотоискуство.
Богослужението,завременакоесекористенипсалмите,суштинскисе
разликувалоодбогослужениетоспоредсфаќањатанамногулуѓеденес,
бидејќибогослужениетовобиблискатакултурабилоприродноинео-
спорносредиштенаживототнацелатазаедница.Споредтоа,сèштосе
случуваловоживототнаБожјиотнарод,идоброилошо,неминовно
наоѓалосвојизраззавременабогослужението.Боггослушапсалмистот,
кадеидасенаоѓатој,имуодговаравонајдобротовремештоСамиотго
одредува(Псалм3,4;Псалм18,6;Псалм20,6).

ПсалмистотесвесендекаБожјотоживеалиштесенаоѓананебото,
новоистовреме,БогпрестојуваинаСион,восветилиштетомеѓусвојот
народ.Затоа,Богевоистовремеблискуидалеку,насекаде,ивонего-
виотхрам(Псалм11,4),искриен(Псалм10,1)иоткриен(Псалм41,12).
ВоПсалмитесеобединетиониеБожјиатрибутикоинавидуммеѓусебно
сеисклучуваат.Псалмиститеразбраледекаблизинатаиоддалеченоста
сенеразделнивовистинскотоБожјобитие(Псалм24,7-10).Тиејараз-
бралединамикатанатаадуховнатензија.Токмунивнатасвесностза
Божјатадобринаиприсуство,средесетоонаштогодоживувале, ја
јакнелонивнатанадеждодекачекалеБогдаинтервенира,безогледкако
икогаидагосторитоа.
Како Псалмите можат да ни помогнат да разбереме дека не можеме 
да го ограничиме Бога само на одредени аспекти од нашето посто-
ење? Во кои области од вашиот живот можеби се обидувате да го др-
жите Господа на растојание?
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ПЕТОК, 5 јануари 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигитенаЕленаВајтпрочитајтегиследнитепоглавја:„Храмот
инеговотопосветување“,Пророциицареви,стр.35-50(оригинал)и
„Благословинамузиката“,Поракадомладите,стр.291,292(оригинал).

БиблискиотПсалтирсесостоиод150псалми,коисегрупираниво
петкниги:КнигаI(Псалм1-41),КнигаII(Псалм42-72),КнигаIII(Псалм
73-89),КнигаIV(Псалм90-106)иКнигаV(Псалм107-150).Оваапо-
делбапотекнуваодранатаеврејскатрадицијаиодговаранаподелбата
наПетокнижјето.

КнигатаПсалмидавадоказизанекоивеќепостоечкизбиркинаПсал-
ми:збиркатанаКореевитесинови(Псалм42-49,84,85,87,88),збирка-
танаАсафовитесинови(Псалм73-83),Песнизаиздигнување(Псалм
120-134)иАлелујапсалми(Псалм111-118,146-150).ТекстотПсалм
72,20сведочиизапомалазбиркаДавидовипсалми.

ИакоповеќетоодпсалмитесеповрзанисовреметонацаротДавиди
ранатамонархија(Xвекпр.н.е.),збиркатапродолжиладарастеивотекот
наследнитевекови:завременаподелбатанацарството,вопериодотна
прогонствоивопоствавилонскиотпериод.Можноееврејскитеписари,
подводствонаЕзра,дагиспоилепостоечкитепомализбиркипсалмиво
еднакнигакогаработеленавоспоставувањенаслужбатавоновиотхрам.

Меѓутоа,фактотдекаписаритејаобединилекнигатаПсалмивоникој
случајнегонамалуванејзинотобожественовдахновение.Тиеписари,
какоипсалмистите,билепосветениБожјислуги,иБогуправувалсо
нивнотодело(Езра7,6.10).Божествено-човечкатаприроданапсалми-
теможедасеспоредисосоединувањетонабожественотоичовечкото
завременаотелотворувањетонаГосподаИсусаХриста.„НоБиблијата,
сосвоитеодБогададенивистини,изразенисочовечкијазик,претста-
вувасоединувањенабожественотосочовечкото.Таквосоединување
постоелоивоХристоватаприрода,заштоХристосбилисинБожјии
синчовечки.Така,заБиблијатаможедасекажеистотоштоенапишано
заХриста:‘Речтастанателоисенастанимеѓунас’(Јован1,14)“(Елена
Г.Вајт,Големата борба,стр.8оригинал).

1. Што значи тоа дека псалмите се божествено-човечки молитви и 
химни? Како оваа идеја, колку и да е тешка за разбирање, ни пома-
га да ја согледаме блискоста каква што Бог сака да ја има со својот 
народ? Како ова, на своевиден начин, ни открива колку му е Бог 
близок на човечкиот род и на секој од нас поединечно?

2. Разговарајте во класата за времето кога сте нашле нешто во Псал-
мите што конкретно се однесувало на вашата тогашна ситуација. 
Каква утеха и надеж ви дало тоа?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 6 јануари 2024
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Од 6 до 12 јануари 2024

НАУЧИ НÈ ДА СЕ МОЛИМЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 105,5; Ко-
лошаните 3,16; Јаков 5,13; Псалм 44; Псалм 22; Псалм 13; Псалм 
60,1-5.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А кога се молеше на едно место и кога 
престана, еден од Неговите ученици Му рече: ‘Господи, научи нè да 
се молиме, како што и Јован ги научи своите ученици!’“ (Лука 11,1)

Меѓунекоихристијанипреовладуваверувањетодекасамоспонтана-
таненаученамолитваевистинскамолитва.Меѓутоа,гледамедекаИсу-
совитеученицибиленеизмерноблагословеникогапобаралеодИсуса
дагинаучикакодасемолат.Освентоа,Богставилмолитвеник,Псал-
мите,восамотосрценаБиблијата,несамозаданипокажекакосемолел
Божјиотнародвостаровреме,тукуиданèнаучикакониеденестреба
дасемолиме.

Уштеоднајранивремињапсалмитегиобликувалемолитвитена
Божјиотнарод,вклучувајќигииИсусовитемолитви(1.Летописи16,7.9;
Неемија12,8;Матеј27,46;Ефесјаните5,19).Овааседмицаќејаразгле-
дамеулогатанапсалмитевопомагањетонаБожјиотнароддасеодржи
насвоетоживотнопатувањеидарастевосвојотзаеменодноссоБога.
Требадасеимапредвиддекапсалмитесемолитвиидекакакотаквисе
непроценливи,несамопорадитеолошкиотувидштонигодаваат,туку
ипорадиначинотнакојтиеможатдагизбогататипреобразатнашите
поединечниизаедничкимолитви.

Изговарањетонапсалмитевомолитваимпомогналонамногуверни-
цидавоспоставатидаодржуваатредовениисполнетмолитвенживот.

Така,вотекотнаоваанеделаќепродолжимедагипроучувамепсал-
мите,особеновоконтекстнаониемоментикоганениодибашнајдобро
воживотот.
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НЕДЕЛА, 7 јануари 2024

НЕГУВАЊЕ НА УПОТРЕБАТА НА ПСАЛМИТЕ ВО МОЛИТВА

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 105,5; Колошаните 3,16 и 
Јаков 5,13. Кое место го заземаат Псалмите во богослужбеното ис-
куство на верникот?
_________________________________________________________________________________

Едноставенначиннакојможемедагивоведемепсалмитевонашиот
секојдневенживотесекојдендапосветувамевремезачитањепоеден
псалм,почнувајќиодпрвиот,апотоадагоследимередоследотдаденво
Псалтирот.Другначинедагичитамепсалмитекоиодговараатнанаша-
тамоменталнаситуација,какваидае–постојатпсалминаоплакување,
псалминазаедничкитажаленки,псалминаблагодарност,химни,покај-
ничкипсалми,псалминамудрост(барањенаБожјатамудростиводство),
историскипсалми,псалмикоиизразуваатгневиогорченост,ипоклонич-
кипсалми.Вотекотнаоватримесечјеќесеосврнеменамногуодниви
ќегипроучувамепсалмитевоконтекстотвокојсепојавуваат.

Тогаш,какотребадасечитаатПсалмите?
Најпрвопрочитајтегопсалмот,соедноставноразмислување,апотоа

помолетесе.Размислувањетозапсалмотвклучуваразгледувањенане-
говитеразличниаспекти–начинотнакојпсалмистотмусеобраќана
Богаинеговитепричинизамолитва.Запрашајтесевокојасмиславаша-
таситуацијаодговаранаискуствотонапсалмистотикакопсалмотможе
давипомогнејаснодагоизразитесопственотоискуство.Ќесеизнена-
дитеколкучестоќеможетедасеповрзетесоонаштостегопрочитале
идасепрепознаетевотоа.

Аконештовопсалмотвивнесуванемир,размислете,например,
далитојпсалмгиисправавашитемоменталнилажнинадежизанешто
соштосесоочувате.Размислетезапоракатаодтојпсалмвосветлината
наХристоваталичност,Неговотоспасоносноделоидолгорочнатанадеж
штонијанудиХристовотодело.Какоштознаеме,илибитребалода
знаеме,секогашедобросèвоБиблијатадасесогледувавосветлината
наХристосикрстот.

Истотака,побарајтеновимотивизамолитваштовигидаваовојпсалм
иразмислетезанивнотозначењезаваслично,завашатацркваизаовој
свет.БарајтеодБогадаговтиснеНеговотоСловововашиотумисрце.
Акопсалмотодговаранаситуацијатананекојштогопознавате,посре-
дувајтевомолитвазатааличност.Вооснова,псалмитепокриваатмногу
аспектиодживотот,иниеможемемногудабидемезбогатениакоги
читамеивонашетосрцеговпивамеонаштонигокажуваат.
Што значи да се дозволи „Словото Христово изобилно нека се всели 
во вас“ (Колошаните 3,16)? Зошто читањето на Библијата е првиот 
и најважниот чекор во тоа искуство?
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 јануари 2024

ДОВЕРБА ВО ВРЕМЕ НА НЕВОЛЈА

Ситехристијаниискусилеимногудобрознаатзамоментитенаочај
истрадање,моментикогасепрашувалештоправиГосподилизошто
дозволуватоадаимсеслучува.Низнештосличноминувалеисамите
псалмисти.Атие,прекубожественовдахновение,гозабележилеонашто
годоживеале.
Прочитајте го текстот Псалм 44. Што ни кажува тој и зошто тоа е 
важно за верниците од сите времиња?
_________________________________________________________________________________

Изборотнапсалмитесоодветнизацрковнотобогослужениечестоја
одразуванашатаисклучивост,когастанувазборзарасположенијатаи
зборовитештосмеподготвенидагиискажемевонашитезаеднички
молитви.Таквотостеснувањенаизборотможедабидепоказателза
нашатанеспособностилинеподготвеностдагиспомнемеимрачните
реалностинаживотот.Иакопонекогаш,когаќенѐснајденекоестрадање,
сечувствувамекакоБогдапостапуванеправедноконнас,сепакнесме-
тамедекаесоодветнодагиискажувамеовиемислизавременајавното
богослужение,падуринивотајнамолитва.

Тоапритеснувањеможедадоведедотоадајапропуштимевистин-
скатасмисланабогослужението.Пропуштањетоискреноиотворенода
гиизразименашитечувстваиставовипредБогавомолитвачестонè
остававоропствонанашитесопственичувства.Истотака,тоанèспре-
чувадамупристапименаБогасонадежидоверба.Меѓутоа,изговарање-
тонапсалмитевомолитванидавасигурностдека,завременамолитва-
таибогослужението,несеочекуваоднасдагоисклучувамеинегираме
сопственотоискуство.

Псалм44,например,можедаимпомогненаверницитеслободнои
направначиндаизразаткакосечувствувааткогастрадаат,иакосене-
вини.Когасемолатнадпсалмите,луѓетоможатполеснодаискусат
слободанаизразувањезавременамолитвата.Псалмитенидаваатзбо-
ровиштонитууспевамедагинајдеменитусеосмелувамедагиизгово-
риме.„Инеотстаписрцетонаше,истапкитенашинесеотклонијаод
Твојотпат,коганèпоразивоместото,кадештоживеатчакалиинèпокри
сосмртнасенка“(Псалм44,18,19).

Забележете,меѓутоа,какозапочнуваПсалм44.Неговиотписател
зборувазатоакакоБог,воминатото,направилголемиработизасвојот
народ.ЗатоатојсенадеванаБога,ане„насвојотлак“(Псалм44,6).

Ипокрајтоа,Божјиотнародсепакгоснаоѓаатневолји.Списокотна
неволјиижалопојкиедолгиболен.Но,ипокрајсетотоа,псалмистот
пекаБогдаги„избави...зарадиТвојатаљубов“(Псалм44,26).Односно,
дуриисреденеволја,тојесвесензареалностанаБожјотопостоењеиза
Неговатаљубов.
Како потпирањето на минатите времиња, кога Божјото присуство се 
чувствувало многу јасно, може да ви помогне да се справите со вре-
мињата кога неволјите ве тераат да мислите дека Бог е далеку?
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ВТОРНИК, 9 јануари 2024

ПСАЛМ НА ОЧАЈАНИЕ

Изговарањетонапсалмитевомолитваимаидругипредности,освен
штоимовозможуванаверницитеслободнодагиизразуваатсвоите
молитви.ПсалмитегодоведуваатсвоетоискуствовосогласностсоБож-
јитестандардиигоправатподносливо,внесувајќинадежисигурност
воБожјотоприсуство.
Прочитајте го текстот Псалм 22. Што можеме да научиме од тој 
псалм кога станува збор за довербата во Бога среде големо страдање?
_________________________________________________________________________________

ИзразитенатажењевоПсалм22,1можатдаимпомогнатнаожалос-
тенитедајаизразатсвојатаболкаичувствонаосаменост:„Божемој,
Божемој,зоштомеостави?Далекусиодмоетоспасение,одзборовите
намоетоофкање?“

Тиезборови,серазбира,станалепознатимеѓухристијаните,бидејќи
гиизговорилисамиотИсусдодекабилнакрстот,покажувајќиниколку
псалмитебилесуштинскиважнизаНеговотоличноискуство(видете
Матеј27,46).

Меѓутоа,дуриисредестрадањатаиискушенијата,билеизговорени
иследнивезборови:„ЌегопроповедамТвоетоименамоитебраќа,ќе
Тефаламсредесобранието“(Псалм22,22).

Содругизборови,иакотаквитечувстваможебинесесовпаѓаатсо
неговатамоменталнадилема,псалмистотсèуштејаизразувасвојатавера
воБогаиизјавувадека,безогледнасè,ќепродолжидагославиБога.

Поентатаевотоадекапсалмите,давајќинизборовисокоитребада
семолиме,нèучатдаговперимепогледотподалекуоднашатасегашна
ситуацијаидагледаме,совера,вовреметокоганашиотживотќебиде
обновенсоБожјатаблагодат.

Натојначин,изговарањетонапсалмитевомолитвагидоведувавер-
ницитедоновидуховнихоризонти.Псалмитеимдозволуваатнаверни-
цитедагиизразатсвоитечувстваисфаќања,нотиенегиоставааттаму
кадештосенаоѓаатвомоментот,тукугинаведуваатдагофрлатсвојот
товарнаболка,разочарување,гневиочајпредБогаидасепотпратна
Него,безогледнаоколностите.

Преминотодоплакувањеконпохвалнапесна,штоможедасевиди
вомногупсалми,укажуванадуховнатапреобразбаштојадоживуваат
верницитекогајапримаатбожественатаблагодатиутехазавремена
молитвата.
Како можеме да научиме да гледаме подалеку од нашите непосред-
ни искушенија и да имаме доверба во Божјата добрина, со што и да 
се соочуваме во дадениот момент?
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СРЕДА, 10 јануари 2024

ОД ОЧАЈ ДО НАДЕЖ

Ситениеверојатносмесесоочилесомоментикогасечинелодека
Божјотоприсуствотоемногудалекуоднас.Којпонекогашнепомислил:
Какоможешедасеслучиова?

Псалмистите,луѓекакоситенас,сигурносесоочувалесослични
работи.Иакоеточнодекапонекогашнашитегревовинèдоведуваатдо
неволја,водругиприликитоаизгледакакоголеманеправдаинисе
чинидеканесмегозаслужилеонасоштосесоочуваме.Иповторно,кој
несечувствувалтакапонекогаш?
Прочитајте Псалм 13 глава. Кои две преовладувачки расположенија 
можете да ги препознаете во тој псалм? Што мислите, која одлука 
довела до толку крупна промена во размислувањето на псалмистот?
_________________________________________________________________________________

„Докога,Господи,ќемезаборавашсосем?ДокогаќегокриешСвое-
толицеодмене?“(Псалм13,1).Иповторно,којпонекогашненегувал
таквимисли,колкуидабилепогрешни?(ДалиБогнекогашзаборава
некогооднас?)

Споредтоа,13.Псалмнèупатуванатоакакодаизбегнемееднадруга
вообичаенагрешка,атоаевомолитватадасесосредоточименасебеси
инанашитепроблеми.Тојпсалмможедагопреобразиначинотнакојсе
молиме,затоаштонèнаведуваповторнодасеуверимевоверодостојна-
таинепроменливаприроданаБожјотооднесувањеконсвојотнарод.

Вистинаедекаовојпсалмзапочнувасооплакувањеижалби,ноне
завршуватака.Итоаеклучно.

Псалмотнèнаведувададонесемесвеснаодлукадасепотпремена
Божјатаоткупителнасила(Псалм13,5),занашиотстравивознемиреност
(Псалм13,1-4)постепенодамуотстапатместонаБожјотоспасениеида
почнемедадоживувамепроменаодтажењедославопојки,одочајдо
надеж(Псалм13,5.6).

Меѓутоа,самотоповторувањеназборовитеодпсалмите,беззадла-
бочувањевонивнотозначење,немададоведедоавтентичнапреобразба,
штовсушностецелтананивнатаупотреба.Когасемолимеизговарајќи
гипсалмите,требадабарамеСветиотДухданиовозможидапостапу-
ваменаначинотштосамиотпсалмгобара.ПсалмитесеБожјаречсо
којасеменувакарактеротипостапкитенаверницитесеменуваат,ане
обичнаинформација.СоБожјатаблагодат,ветувањатаодпсалмитесе
остваруваатвоживототнаверниците.ТоазначидекадозволувамеБожја-
таречданèобликуваспоредНеговатаволјаиданèсоединисоХриста,
којсовршенојаисполнилБожјатаволјаикој,какоотелотворенБожји
Син,истотакасемолелсозборовитенапсалмите.
Како можат искушенијата да ве доближат до Бога? И зошто, ако не 
внимавате, би можеле да ве оддалечат од Него?
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ЧЕТВРТОК, 11 јануари 2024

О, ОБНОВИ НÈ ПОВТОРНО

Прочитајте Псалм 60,1-5. Што мислите, под кои околности овој псалм 
би бил пригодна молитва? Како можеме да имаме корист од псалми-
те тажаленки дури и во радосните времиња на животот?
_________________________________________________________________________________

Натаговнитепсалмигенералносегледакакомолитвиналуѓекои
минуваатнизтежокпериод,безразликадаливофизичка,психичкаили
духовнасмисла.Иливосекојасмисла.

Сепак,тоанезначидекаовиепсалмитребадасеизбегнуваат,дури
иводобривремиња.Понекогашнеманикаквидопирниточкимеѓузбо-
ровитенанекојпсалмисегашнотоискуствонаверникот.Сепак,таговни-
тепсалмиможатдабидаткорисниизаверницитекоимоменталноне
минуваатнизникаквиневолји.

Прво,тиенèправатпосвеснидекастрадањетоеделодопштоточо-
вечкоискуствоидекатоагипогаѓаиправеднитеизлите.Псалмитенè
уверуваатдекаБогјаимаконтролатанаднастанитеидеканидавасила
ирешенијавомоментитенаневолја.Дуриивоовојпсалм,дуриисреде
неволја(„Тијапотресеземјата“,Псалм60,2),псалмистотпокажуване-
поколебливанадежвоБожјотоизбавување.

Второ,таговнитепсалминèучатнасочувствоконстрадалниците.
КогајаизразуваменашатасреќаиблагодарностконБога,особеновојавен
домен,морадагиземемепредвидиониештосепомалкусреќниоднас.
Серазбира,можебинамсеганиодидобро,нокојоднаснезнаезалуѓето,
коисенасекадеоколунас,акоистрашнострадаат?Изговарањетотакви
псалмивомолитваможеданипомогнеданегизаборавимеониешто
минуваатнизтешкотии.Псалмитетребадапредизвикаатвонассочувство
ижелбадаимслужименаониекоистрадаат,какоштоправелИсус.

„Овојсветееденогроменкарантин,ноХристосдошолдагиисцели
болните,даобјавиизбавувањеназаробеницитенасатаната.Тојвосебе
носелздравјеисила.Имдавалсвојживотнаболните,нанапатените,на
опседнатитеоддемони.Тојнеодбивалникојштодошолдајаприми
Неговатаисцелителнасила.ЗнаелдекаониештоГомолелезапомош,
самитесијанавлеклеболестанасебе,носепакТојнеодбивалдаги
исцели.АкогаХристоватасилавлегувалавотиекутридуши,тиеста-
нувалеосведоченизагревотинатојначинмногуминабилеизлечениод
нивнитедуховниноифизичкиболести.Евангелиетосèуштејаима
истатамоќ,пазоштоданегивидимеиститерезултатииденес?“(Еllеn
G.White,WеlfareMinistry,стр.24,25)
На кој од вашите познаници, токму сега, му се потребни не само ва-
шите молитви, туку и вашата активна служба?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 12 јануари 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтеПсалм42,8ипоглавјетосонаслов„Поезијаипесна“,стр.
159-168(оригинал),одкнигатаВоспитување одЕленаВајт.Споредовие
вдахновенитекстови,накојначинсеповрзанимолитватаипесната?

ЕленаГ.ВајтгиопишуваДавидовитепокајничкипсалми(например,
51.Псалм)какојазикнанеговатадуша,имолитвитекоијаилустрираат
природатанаискренотожалењезагревот(видетеПатот кон Христа, 
стр.24,25,ориг.).Таагиохрабруваверницитедагиучатнапаметтек-
стовитеодПсалмите,каконачиндајанегуваатсвестазаБожјотопри-
суствовонивниотживотигоистакнуваИсусовиотобичајдаговоздиг-
нувасвојотгласвопсалмитеприсоочувањесоискушенијаистрав.
Истотака,таазабележува:„Колкупатизборовитенанекојасветапесна
гиотпечатилеводушатаизворитенапокајаниетоиверата,надежта,
љубовтаирадоста!...Многупесни,всушност,семолитви“(Воспитување, 
стр.162-168оригинал).

Когасемолимеипеемепсалми,ниејапреземаменасебеупорноста,
смелоста,храбростаинадежтанапсалмистот.Тиенèпоттикнуваатда
гопродолжименашетодуховнопатувањеинèтешатдеканесмесами.
Идругилуѓе,каконас,поминаленизнекоимрачнивремиња,асепак,
споредБожјатаблагодат,излеглекакопобедници.Воистовреме,псал-
митенипружаатувидвоХристовотосесрднопосредувањезанас,би-
дејќиТојсекогашживеезадасемолизанас(Евреите7,25).

Вклучувањетонапсалмитевомолитватаибогослужениетојаправи
заедницатанаверницисвесназацелосниотспектарначовечкотоис-
куствоигиучикакодагиприменатразличнитеаспектиодтоаискуство
вобогослужението.Псалмитесебожествено-човечкимолитвиипесни.
Одтаапричина,доследнотовклучувањенапсалмитевобогослужение-
тојадоведувазаедницатанаверницивоцентаротнаБожјатаволјаи
моќнатаисцелителнаблагодат.

1. Зошто спонтаната, ненасочувана молитва не е единствениот начин 
да му се молиме на Бога? Како нашиот молитвен живот може да 
биде збогатен од псалмите, со библиски молитви?

2. Како псалмите можат да го збогатат нашето заедничко молитвено 
искуство? Разговарајте за некои практични начини на кои вашата 
локална црква може да поттикне употреба на псалмите во своите 
богослужби.

3. Што откриваат псалмите за сложеноста на човековото поклоништво 
на верата и за силата на Божјата исцелителна благодат?
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САБОТА, 13 јануари 2024
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аЛекција 3
Од 13 до 19 јануари 2024

ГОСПОД ЦАРУВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 8; Псалм 
100; Псалм 97; Псалм 75; Псалм 105,7-10; Галатјаните 3,26-29; Псалм 
25,10.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господ царува, облечен во величест-
во, Господ облечен во сила и опашан: Вселената стои цврсто, нема 
да се разниша“ (Псалм 93,1).

Псалмитенепоколебливогоподдржуваатосновнотоверувањево
Божјотосувереновладеење.Богсоздалсèиодржувасèштосоздал.Тој
есуверенЦарнадцелиотсветивладееспоредправдатаивистината.
Неговитеодредбиизакониседобрииимносатживотнаониештоги
држат.ГосподеправеденСудијакој,сотоаштогинаградуваправед-
нитеигиказнувазлите,сегрижиовојсветдабидедоброуреден,нотоа
гоправивовремештотојгоодредува,анетогашкоганиетоагооче-
куваме.

БожјиотзаветсоИзраелиграпосебнаулогавообезбедувањетоси-
гурностнаовојсвет,бидејќигонајавуваГосподовотоспасение.Господ
гоусвоилИзраелкакосвојскапоценимот,избирајќигоодситенароди
засопственнарод.Господевереннатојзаветипродолжувадасегри-
жизасвоетостадоипокрајнивнатаневерности,понекогаш,отворен
бунт.

Господовотосувереновладеење,натојначин,правиовојсветда
бидецврстовтемеленибезбеден.Псалмиститесакаатчитателотдаја
сфатитаатемелнавистина.Сотаковпогледнасветоткакосветилник,
псалмиститесестрематдаводатуспешенживотидамуслужатнаБога
сонеподеленапреданост.
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НЕДЕЛА, 14 јануари 2024

БОГ НÈ СОЗДАЛ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 8 и Псалм 100. Како се 
прикажани Бог и човекот во овие псалми? Што ни откриваат овие 
псалми за Божјиот карактер?
_________________________________________________________________________________

Создавањетоиграклучнаулогавопсалмите,вонагласувањетона
Божјиотсуверенитет.Небесата,коисе„деланаНеговитераце“,јаобја-
вуваатНеговатаславаимоќ(Псалм19,1-4;Псалм97,6).Божјетоимее
величественонизцелатаземја(Псалм8,1,9).Господсоздалсè,асамиот
Тојнеманитупочеток(Псалм93,2)нитукрај(Псалм102,25-27).Тоје
веченинадмоќенвоодноснабоговитенадругитенародикоисесамо
„делоначовечкитераце“(Псалм115,4)иништоповеќе.Идолите„раце
имаат,анефаќаат“(Псалм115,7),аштосеоднесувадоГоспода,„во
Неговитерацесеземскитедлабочини...икопното,штогонаправија
Неговитераце“(Псалм95,4.5).

НеколкупсалмијаопишуваатБожјатавластнадсилитенаприродата,
закоидругитенародиверуваледекасебожественисамипосебе(напри-
мер,Псалм29,Псалм93,Псалм104).Овиепсалмигоподдржувааттвр-
дењетодекаГосподвладеенадситеделанасоздавањетоидеканеговата
властидостоинствосенеприкосновени.СтихотПсалм100,3разоткрива
еденсуптиленвиднаидолопоклонство–потпирањенасебе–нагласувајќи
декаТојнèсоздалнас,„анениесамите“.

Истотака,создавањетосведочизаБожјатаљубов.Сèштопостоиму
годолжисвоетопостоењенаБога,коједновременогоодржуваиживо-
тот(Псалм95,7;Псалм147,4-9).ЗабележетедекаБогнесамоштоги
создаллуѓето,тукугонаправилдревниотИзраел„неговнарод...иовци
наНеговотопасиште“(Псалм100,3).Изразите„неговнарод“„овцина
Неговопасиште“гооткриваатБожјиоткопнежзаблисказаедницасо
Неговиотнарод.

СамоСоздателотможедагоблагословиидагоумножисвојотнарод,
изатоаТојеединствениотдостоензанивнотообожавањеидоверба.
Многубројнитепсалмигоповикуваатсекојштодише,целатаземја,
моретоисèштоевонивдавоскликнуваодрадостпредГоспода.

Божјатаславасеогледуваводелатанасоздавањето,дуриинаовој
паднатсвет,аПсалмитениукажуваатнаБогакакоединственкоједос-
тоендабидеобожаван.
„Што е човекот за да си спомнуваш за него? Или човечкиот син за 
да го посетуваш?“ (Псалм 8,4). Каков е вашиот одговор на Бога 
како ваш Создател? Ако Бог ги повикува и ѕвездите по име (Псалм 
147,4), што мислите, колку повеќе Тој се грижи за вас?
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ПОНЕДЕЛНИК, 15 јануари 2024

ГОСПОД ЦАРУВА

Тесноповрзан–всушност,нераскинливоповрзан–сопоимотГоспод
какоСоздателепоимотГосподкакоСуверен,какоВладетел.Објавата
„Господцарува“есвеченоизнесенавотекстовитеПсалм93,1;Псалм
96,10;Псалм97,1иПсалм991,нонеговитеодециодѕвонуваатнизце-
латакнигаПсалми.

Господеоблеченвочест,величественостимоќ(Псалм93,1;Псалм
104,1).Облациитемнинагоопкружуваат(Псалм97,2),ноТојистотака
сенаметнал„сосветлинакакосонаметка“(Псалм104,2).Овиеметафо-
ријавеличаатмоќтаивеличественостанаЦаротивнимателносеизбра-
низадајадоловатНеговатаединственостиголеминаштојанадмину-
ваатчовечкатамоќнаразбирање.
Прочитајте го текстот Псалм 97. Што го карактеризира Господово-
то владеење? (Псалм 97,2.10). Кој е доменот на Неговото владеење? 
(Псалм 97,1.5.9).
_________________________________________________________________________________

БожјотовладеењесепокажувапрекуНеговотоделонасоздавање
(Псалм96,5),спасението(Псалм98,2)исудот(Псалм96,10).Господго
воспоставувасвоетовладетелствонадцелиотсвет(Псалм47,6-9).Божјето
царствоевечноинеспоредливопосвојатасилаивеличественост(Псалм
45,6;Псалм93,1.2;Псалм103,19).Божјотовладеењесезаснованамилоста,
правдатаивистината;тоавнесуваредистабилноствосоздадениотсвет
(Псалм98,3;Псалм99,4).Божјотовладеењегиобединувапоклоницитена
неботоиназемјатавославењенаБога(Псалм103,20-22;Псалм148).
МногупсалмипредвидуваатдекацелоточовештвоќејапризнаеБожјата
суверенавласт(Псалм96,10;Псалм97,1;Псалм99,1;Псалм145,11-13).

Меѓутоа,тоанемадагонаправатсителуѓе,паниземнитевладетели,
баремнезасега.НаГосподовотовладеењепостојаномупркосатзлите,
коигонегираатБожјотопостоење,мусепотсмеваатигоугнетуваатНе-
говиотнарод(Псалм14,1;Псалм74,3-22).Нопсалмистот,иакоезбунет
одблагосостојбатананекоизлилуѓеивознемиренодБожјототрпение,
тојимадовербавоБожјотосувереновладеењеипродолжувадаверуваво
праведностанаБожјитесудови(Псалм68,21;Псалм73,17-20).Божјиот
народсоверасерадуванавоведувањетонаБожјотоцарствопрекуХрис-
товатаоткупителнаслужбаигочеканеговотоконечновоспоставување
привторотоХристоводоаѓање(Матеј12,26-28;1.Коринќаните15,20-28).
„Господ ги љуби оние, кои го мразат злото!“ (Псалм 97,10). Зошто 
љубовта кон Бога треба да нè наведе да го мразиме злото? Како се 
поврзани овие два поима?
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ВТОРНИК, 16 јануари 2024

БОГ Е СУДИЈА

Прочитајте го текстот Псалм 75. Зошто е напразно фалењето на 
злите?
_________________________________________________________________________________

КакосуверенЦар,ГосподеистотакаиЗаконодавец(Псалм99,7)и
Судија(Псалм98,9;Псалм97,2).Злитепостојаногозагрозуваатпра-
ведниотпоредокштоБогговоспоставилвоовојсвет,ноГосподќему
судинасветотиќеставикрајнавладеењетоназлото(Псалм75,8-10;
Псалм96,13).

Во75.Псалм,неколкусликигоприкажуваатнеотповикливото
уништувањеназлите.Сликатаначашасопревриеновино(Псалм75,8)
годоловуваинтензитетотнаБожјиотгнев(Еремија25,15;Откровение
14,10).Кршењетонароговитеназлитегоопишувакрајотнанивнатамоќ
ивласт,додекароговитенаправеднитеќебидатвозвишени(Псалм
75,10).Боггоизбира„правотовреме“(Псалм75,2)или„одреденото
време“заНеговиотсуд.Меѓутоа,јасноедекатојизвршенсудќесе
одигранакрајотнавремето(Псалм96,13;1.Коринќаните15,23-26).

Господгииспитувачовечкитесрца,штоеделодНеговиотсуд.Прочи-
тајтеПсалм14,2.Тојпотсетуванатекстотод1.Мојсеева6,5.8.Идвата
текстапокажуваатдеканаизвршувањетонаБожјиотсуднадсветотму
претходелоБожјотоиспитувањенаживототналуѓетоинастојувањетода
госпасисекојкојможе.Тојсудпонекогашсенарекува„истраженсуд“,
завременакојБоггибраниправеднитеиодлучувазасудбинатаназлите.

Какосеслучуватоа?
Прво,Боггоослободувасвојотнарододзлите(Псалм97,10;Псалм

146,9)игикрунисувапонизнитеспасувајќиги(Псалм149,4).Второ,
непокајанитезлисеуништенизасекогаш(Псалм97,3).НекоиПсалми
напоетскиначинјаопишуваатбескорисностаначовечкотооружјепро-
тивбожествениотСудија(Псалм76,3-6).Господ,истотака,еБогшто
простува,иакогоказнувачовечкотонезаконскопостапување(Псалм
99,8).ИБожјиотнарод,aнесамозлите,ќеморадаположисметкапред
Бога(Псалм50,4;Псалм135,14).

Псалмитејапренесуваатистатапоракаизразенаводругибиблиски
текстови–декаБожјиотсудзапочнувасоНеговиотнарод,апотоасе
ширинацелатаземја(5.Мојсеева32,36;1.Петрово4,17).Псалмистот
извикуваконБогабарајќиодНегодамусуди,носепотпиранафактот
декаБог,воСвојатаправедност,ќегоодбрани(Псалм7,8-11;139,23.24).
Псалмите нè повикуваат да се радуваме во исчекувањето на Божји-
те судови (Псалм 67,4; Псалм 96,10-13; Псалм 98,4-9). Во која смисла 
Божјиот суд е добра вест за оние кои се покриени со Христовата крв?
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СРЕДА, 17 јануари 2024

ТОЈ СИ СПОМНУВА СЕКОГАШ ЗА СВОЈОТ ЗАВЕТ

Темата за Божјиот суд отвора едно важно прашање: Како може 
Божјиот народ да има мир со Бога и сигурност во спасението во 
времето на судот? Прочитајте ги следните текстови: Псалм 94,14; 
Псалм 105,7-10; Даниел 7,22.
_________________________________________________________________________________

БожјиотнародебезбедензатоаштоГосподгопоставилсвоетоживе-
алиштевоСион(Псалм76,1,2)ивоспоставилвечензаветсонивкако
неговоскапоценонаследство(Псалм94,14;Псалм105,8-10).Богнесамо
штоветувадеканемадагоотфрлисвојотзаветеннародтукуактивно
работизадагизачувабезбеднивоНего.Тојимгипростувагревовите
(Псалм103,3),гипоучува,гиблагословуваигизајакнува(Псалм25,8-11;
29,11;105,24).Неговитесудовисеизлеваатзадагообрататнародоткон
праведностаидапокажатдекаБогсегрижизанив(Псалм94,8-15).

Псалм105,какоцелина,зборувазаБожјатаверностнанеговиотзавет
низисторијатанаИзраел.Восèштосеслучувало,водоброиливолошо,
Богбилтаму.Восвоетопровидение,ТојгооднелЈосифавоЕгипети
прекунегогоспасилсвојотнародидругитенародинатоаподрачјеод
сериозенглад(Псалм105,16-24).ГосподгоподигналМојсејадагоиз-
ведесвојотнарододегипетскоторопство,атоагонаправилсопомош
намногузнациичудавонивнаполза(Псалм105,25-38).

ГосподмујадоделилнасвојотнародВетенатаземја(Псалм105,11-44)
имуобезбедувалпостојаназаштита(Псалм105,12-15).Тојгиумножил
(Псалм105,24),гиослободилоднивнитеугнетувачи(Псалм105,37-38)и
сегрижелзанивнитесекојдневнипотреби(Пс.105,39-41).Господнесом-
неноимасуверенаконтроланадсèштосеоднесуванаНеговиотнарод–
фактштопсалмистотсакалНеговиотнародникогашданегозаборави.

КогаБогсиспомнуванасвојотзавет,тоаподразбиранештоповеќе
одпризнавањеисеќавање,бидејќисекогашводикондела(1.Мојсеева
8,1;1.Самоилова1,19;Псалм98,3;Псалм105,42-44).Сличнонатоа,
коганародотеповикандасесеќаванаБожјитечудаисудови,тоазначи
декатребадаживеенаначинкојштогопрославуваБога.

Ворамкитенатојзавет,прватадолжностнаИзраеледаостаневерен
натојначинштоќегидржиБожјитезакони(Псалм78,5-7;Псалм105,45).
Освентоа,БожјиотнародеповикандаимсведочизаБоганадругите
народи,бидејќиТојсакаситенародидамусепридружатнаНеговиот
народИзраел(Псалм105,1.2).Натојначинсветотстанувабезбеденво
заштитниотзаветенодноссосемоќниотимилостивБог(Псалм89,28-34).
Што имаме ние во Исуса што покажува дека тие ветувања, дадени 
на древниот Израел, можат да се применат и на нас сега? (Видете 
Галатјаните 3,26-29)
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ЧЕТВРТОК, 18 јануари 2024

НЕГОВИТЕ СВЕДОШТВА СЕ МНОГУ СИГУРНИ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 19,7; Псалм 93,5; Псалм 
119,165; Псалм 1,2.6; Псалм 18,30 и Псалм 25,10. Која заедничка 
нишка се провлекува низ сите нив?
_________________________________________________________________________________

ГосподоватанадмоќвосветоткакосуверенТворец,ЦариСудијаима
посебнотеолошкозначењекогастанувазборзаверодостојностанаНе-
говитесведоштва.Сведоштвата(еврејски 'edut,„декрет“,„закон“)се
однесуваатназбирзакониипрописисокоиГосподуправувасоверскиот
иопштествениотживотнасвојотнарод(2.Мојсеева32,15).Тиесе„пре-
достојнизавера“(Псалм93,5)(заб.напрев.:„многувистинити“,според
преводотнаМПЦ;„многутврди“–споредсрпскиотпревод),сигурни,
штојаодразувастабилностаипостојаностанаБожјиотпрестолисветот
штоТојгосоздалигоодржува(Псалм93,1.2).Еврејскиотзборпреведен
како„предостојни“(или„вистинити“;нашиотзбораминдоаѓаодтојзбор)
укажуванасигурност,верностицврстина(2.Самоилова7,16;1.Летопи-
си17,23).Споредтоа,Божјитезаконисенепроменливиинеуништливи.

Боггарантиранеповредливостнанеговитезаповедииветувања.
Така,Божјатаверностистовременовлеваипотполноохрабрување,би-
дејќијагарантиранепроменливостанакарактеротнаНеговотовладеење,
иимакрајноголемибарања,затоаштобараодлуѓетодаодговоратна
тоасодовербаипослушност.

Оддругастрана,недостатокотнаправдавосветотпоетскисеопи-
шувакакотресењенатемелитеназемјата(Псалм18,7;Исаија24,18-21).
Божјиотзаконгиупатувалуѓетонапатотнаправеденживоткојможе
дасеодржинаБожјиотсуд.Споредтоа,праведницитенемадасепоко-
лебаат,бидејќисецврстовкоренетивоБожјиотзакон,којобезбедува
стабилностисигурност.Нивнитесрцасецврсти(еврејскиkun,штоисто
таказначи„дасебидецврст“,„дасебидесигурен“)воГоспода(Псалм
112,1.6.7).ОниекоигодржатБожјиотзаконнемаништодагинаведеда
сесопнат(Псалм119,165),штоукажуванаБожјатазаштитаиводство
воживотот(Псалм1,2.3.6).

Божјатаречеприкажанакакосветилкапреднозетенапсалмистот,
којаштонатојначингоштитиодскриенитестапицинанепријателот
(Псалм119,105.110).Големиотмирштогоуживаатониештогосакаат
Божјиотзакон(Псалм119,165)очигледнонеерезултатнацелосноот-
суствонаискушенија(Псалм119,161),тукунапротив,резултатнатоа
штопрестојуваатвоБожјотоприсуствоиимаатздраводноссоНего.
На кои практични начини држењето на Божјите закони, правила и 
сведоштва ви помага во вашиот живот? Од друга страна, што сте 
претрпеле затоа што сте ги прекршиле?



—     27     —

ПЕТОК, 19 јануари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:Псалм86,5.15;ЕленаГ.Вајт,
„Божјатаљубовкончовекот“,одкнигатаПатот кон Христа,стр.9-15
(оригинал).КаковистинатадекаБогељубовнипомагаподобродаги
разберемеразличнитеописинаНегоиНеговитеделавоПсалмите?

Лекцијатазаовааседмицасесосредоточувананекоиклучниописи
наБогаинаНеговитеактивности,накоипочиваовојсветикоигоправат
цврстисигурен.ПсалмиститемусеобраќаатнаБога,којеТворец,Цар,
Судија,ЗаветенСпасителиЗаконодавец.УлогитештоБоггивршиво
овојсветдополнителносеогледуваатворазнидругиНеговиимињаи
титули,какоштосе:Пастир(Псалм23,1;Псалм80,1),Карпанаспасе-
нието(Псалм95,1)иОтец(Псалм68,5;Псалм89,26).Така,воовојсвет
ниесмесигурниибезбедни,дуриисредеметежотнаголематаборба,
затоаштоБогесуверениверенвосèштоправиикажува.Иакоовие
теолошкитемивоникојслучајнесеисцрпнопретставени,тиесепакни
гипрезентираатразличнитеначининакоиБогсеоткривавоПсалмите.

Додекапродолжувамедагипроучувамепсалмите,важноедаводиме
сметкадагичитамевосветлинатанаБожјиоткарактернаљубовибла-
годатиНеговиотпландагоспасииобновиовојсвет.„Колкуповеќего
проучувамебожествениоткарактервосветлинатанакрстот,сèпојасно
јаоткривамемилоста,нежностаипроштавањето,поврзанисонепри-
страсностиправедност;сèпојаснинистануваатнеброенитедоказина
бесконечнатаљубовинанежнотомилосрдиештојанадминувааткоп-
нежливатаљубовнамајкатаконзаскитаноточедо“(ЕленаГ.Вајт,Па-
тот кон Христа,стр.15оригинал).ВоПсалмитегледамедекалуѓето,
дуриикогасесоочуваатсоБожјитесудовипорадисвојотбунт,сепак
продолжуваатдагоповикуваатБога,бидејќизнаатдекаНеговиотгнев
епривремен,додекаНеговатамилостевечна(Псалм103,8).

1. Во која смисла свесноста за реалноста и сеприсутноста на големата 
борба е од клучна важност за да се разбере зошто, и покрај врхов-
ното Божјо владеење и Неговиот суверенитет, сè уште има многу 
немири и страдања во нашиот свет? Зошто мотивот на големата 
борба е толку важен и корисен за нас?

2. Како треба верата во Бога како Творец да го обликува нашето раз би-
ра ње на самите себе и на нашиот однос со другите созданија? Што се 
слу чува кога луѓето се оддалечуваат од таа вистина (Псалм 106,35-42)?

3. Што било погрешно во врска со идолите на луѓето во библиско вре-
ме (Псалм 115,4-8)? А што е со модерните идоли? Зошто тие се подед-
накво опасни за нашето одење со Господа?

4. Како треба да живее Божјиот народ знаејќи дека Божјиот суд започ-
нува од него? Како Бог му суди на својот народ и со која цел?
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САБОТА, 20 јануари 2024
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20 - 26 јануари 2024

ГОСПОД СЛУША И ИЗБАВУВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 139,1-18; 
Псалм 121; Псалм 17,8; Матеј 23,37; 1. Коринќаните 10,1-4; Евреите 
4,15.16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кога викаат праведните, Господ ги 
слуша и ги спасува од сите маки нивни“ (Псалм 34,17).

Псалмитесекогашодновојанагласуваатвистинатадекасуверениот
Господ,којјасоздалиодржувавселената,сеоткриваикаколиченБог,
којиницираигоодржувамеѓусебниотодноссосвојотнарод.

Богеблизудосвојотнародисвоитесозданија,каконанебототака
иназемјата(Псалм73,23,25).Иако„гопоставилСвојотпрестолнане-
бото“(Псалм103,19)и„седвижипонебото“(Псалм68,4),истотака
„близуеГосподдосите,коиГоповикуваат,досите,коивистинскиГо
призиваат“(Псалм145,18).Псалмитенедвосмисленојаподдржуваат
вистинатадекаГосподеживБог,којработивокористнаониештоГо
повикуваат(Псалм55,16-22).Псалмитеимаатсмислатокмузатоашто
севдахновенииупатенидоживиотБог,којгислушаигиуслишува
молитвите.

СекогаштребадаимаменаумдекавистинскиотодговорнаГоспо-
доватаблизинасесостоивоживотнаверавоНегоипослушносткон
Неговитезаповеди.Ништопомалкуодтакватавераипослушностнема
дабидеприфатливопредНего,какошточестосепокажувалонизисто-
ријатанаИзраел.
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НЕДЕЛА, 21 јануари 2024

НИЕДНА МОЈА КОСКА НЕ СЕ СОКРИ ОД ТЕБЕ

Прочитајте Псалм 139,1-18. Како поетски ја опишува Божјата сила 
(Псалм 139,1-6), Неговото присуство (Псалм 139,7-12) и добрина (Пс. 
139,13-18)? Што кажува таа Божја големина за Неговите ветувања?
_________________________________________________________________________________

Далинекогашстесакаледапомогнетенекому,ностенемалесред-
ства?Сличнонатоа,некоилуѓеможебисеобиделедавипомогнатвам,
нонегиразбралевашитепотреби.Заразликаиоднајљубезнителуѓеи
ониесонајдобринамери,Богимасовршенознаењезанасизанашите
околности,идоволносредстваиначиниданипомогне.Споредтоа,
Неговитеветувањазапомошиизбавувањенесеплиткифрази,туку
цврстиубедувања.

Божјетознаењезапсалмистотетолкуголемоиединствено,штони
утробатананеговатамајканеможеладагосокриеодБога(Псалм
139,13.15).Божественотознаењесеоднесуванавремето(Псалм139,2),
навнатрешнотобитие(Псалм139,2.4)ипросторот(Псалм139,3)–це-
локупнотопостоењенапсалмистот.Божјоточудеснознаењеерезултат
наНеговиотстатускакоСоздателинаблискотопознавањесолуѓето,
исеогледувавоНеговатагрижазанив.

ПрекраснатавистиназатоадекаБогнèпознавалично,нетребада
нèплашитукуданèпривлечеконИсусаионаштоТојгопостигналза
наснакрстот.БидејќиврзоснованавератавоИсуса,намниедарувана
Неговатаправда,правдатанасамиотБог(Римјаните3,5.21).

БожјотоприсуствоенагласенософактотдекаТојеприкажанкако
Онојкојгодосегнувадурии„подземјето“(шеол,„гроб“)и„темнината“
(Псалм139,8.11.12),местакоиобичнонесеповрзуваатсоБожјотожи-
веалиште(Псалм56,13).Неговотоприсуствоистотакаседоловувакако
издигнување„накрилјатаназората“(исток)иседвижидо„крајотна
морето“(запад)(Псалм139,9).Вистинаташтојапренесуваатовиеслики
едеканепостоиместововселенатакадештоможемедабидеменадвор
одБожјиотдофат.ИакоБогнееделодвселената,какоштонекоиверу-
ваат,Тојеблискудосèштосенаоѓавонеа,несамозатоаштогосоздал
сетотоа,тукуизатоаштогоодржува(видетеЕвреите1,3).

КакоОнојкојзнаесèзанас,Богможеданипомогнеиданèпрео-
брази.ОбновенотосфаќањенаНеговатаголеминапредизвикувакај
псалмистотизливнаодушевувањевовиднапохвалнипеснииуште
посилнадовербавоБога.Тојгопоздравувабожественотоиспитување
какосредствозаотстранувањеоднеговиотживотсèштогонарушува
неговиотодноссоБога.
За некои, помислата дека Бог знае толку многу за нив, дури и за 
нивните најмрачни тајни, може да биде прилично застрашувачка. 
Зошто, во врска со ова, Евангелието е нашата единствена надеж?
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 јануари 2024

СИГУРНОСТ ВО БОЖЈАТА ГРИЖА

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 40,1-3; Псалм 50,15; Псалм 
55,22 и Псалм 121. Како е вклучен Бог во нашите секојдневни работи?
_________________________________________________________________________________

ГосподсеоткривасебесивоСветотописмокакоживБогкојдејству-
вавокористнаониекоиГоповикуваат.

Псалмистотвели:„Господмиесекогашпредочите“(Псалм16,8).
Споредтоа,тојсенадевавоБогаиГоповикува(Псалм7,1;Псалм9,10).
Господќегослушнедуриикогаизвикуваод„длабочините“(Псалм
130,1.2),штојапренесувапоракатадеканитуеднаживотнаоколностне
ескриенаодБожјатасуверенавласт.Затоа,колкуидаегорчлив,плачот
напсалмистотникогашнеелишеноднадежта.

Псалм121,оддругастрана,јаслависилатанаСоздателотвоживотот
наверниотпоединец.Таасилагоподразбираследново:

(1)„Тојнемадаоставидасесопнетвојатанога“(Псалм121,3).Сли-
катана„нога“честосекористизадасеопишенечиеживотнопатување
(Псалм66,9;Псалм119,105;Мудриизреки3,23).Еврејскиотизразза
„немадаоставидасесопне“,јаопишувасигурносташтоБогмујадава
насветот(Псалм93,1)инаСион(Псалм125,1).

(2)СликатанаГосподкакоЧуварнаИзраелкојнедремеинеспие,
јанагласуваГосподоватапостојанабудностиготовностдадејствуваво
ползанасвоитедеца(Псалм121,3.4).

(3)Господе„твојасенка“(Псалм121,5.6)потсетуванастолботод
облаквовреметонаизлегувањетоодЕгипет(2.Мојсеева13,21.22).
Сличнонатоа,Господобезбедувафизичкоидуховнозасолништеза
Својотнарод.

(4)Богеоднивнатадеснастрана(Псалм121,5).Деснатаракаобично
означуванечијапосилнастрана,раканаакција(Псалм74,11;Псалм
89,13).ОвдетоасеоднесуванаБожјатаблизинаинаклоност(Псалм16,8;
Псалм109,31;Псалм110,5).

(5)Божјатазаштитанаднеговиотнародејаснопотврденавотекстот
Псалм121,6-8.Богќегизаштитисвоитедецаодзлото.Ниту„сонцето“
ниту„месечината“немадаимнаштетат.Богќегочуванивното„влегу-
вање“и„излегување“.ОвиепоетскифигуријанагласуваатБожјатасе-
опфатна,непрестајнагрижа.

Суштинатанасевоова?ПсалмистотсепотпиралнаБожјатагрижа
полнасољубов.Серазбира,иниетребадапостапуваметака.
На кои практични начини можете подобро да ја искусите стварнос-
та на Божјата грижа? Како можете подобро да соработувате со Бога 
за да му овозможите да работи во вас и за вас?
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ВТОРНИК, 23 јануари 2024

ГОСПОД Е ПРИБЕЖИШТЕ ВО НЕВОЛЈА

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 17,7-9; Псалм 31,1-3 и 
Псалм 91,2-7. Што прави псалмистот во време на неволја?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ПсалмистотнаидуванаразнитешкотииивонивсеобраќаконГос-
пода,којеприбежиштевосекојаневолја.Довербатавклучувасвесен
избордасепризнаеБожјатавластнаднечијживотвоситеоколности.
Акодовербатанесепокажевоневолја,тогаштааинепостои.

Сведоштвонапсалмистот:„РечимунаГоспода:‘Прибежиштемое!
Тврдиномоја!Божемој,наКогосенадевам!’“(Псалм91,2)–извираод
неговотопретходноискуствосоБога,асегапридонесувазајакнењена
неговатаверазавоиднина.ПсалмистотБогагонарекуваСевишени
Семоќен(Псалм91,1.2),имајќигонаумненадминливотовеличиена
својотБог.

Истотака,сигурносташточовекотможедајанајдевоБога,псалмис-
тотјаопишувакако:„прибежиште“,„сенка“(Псалм91,1),„престојува-
лиште“,„застапник“(Псалм91,2),„крилја“,штит“,„ограда“(Псалм91,4)
и„засолниште“(Псалм91,9).Тиесликипретставувалебезбедноместо
вокултуратанапсалмистот.Требасамодапомислименанеподносли-
ватажештинанасонцетовотојделодсветотзадајасфатимевредноста
на„сенката“илидасепотсетименавремињатанавојнивоисторијата
наИзраелзадајаразберемеважностанасигурносташтојадаваштитот
илитврдината.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 17,8 и Матеј 23,37. Која 
слика се користи тука и што открива таа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Еднаодметафоритештојаотсликуванајголематаблискостеонаа
штосеоднесуваназасолнување„подсенкатанаТвоитекрилја“(Псалм
17,8;Псалм57,1;Псалм63,7).Тааметафорабудичувствонасигурност
итоплина,повикувајќисеназаштитничкотооднесувањенамајката
птица.Господсеспоредувасоорелштосокрилјатагиштитисвоите
младенчиња(2.Мојсеева19,4,5.Мојсеј32,11)исококошкаштогисо-
бирасвоитепилињаподсвоитекрилја(Матеј23,37).
Меѓутоа, како треба да се справуваме со моментите кога ќе нè снајде 
не која несреќа, а ние не сме во состојба да ја осетиме Господовата заш-
 тита? Зошто таквите трауми не значат дека Господ не е тука со нас?
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СРЕДА, 24 јануари 2024

БРАНИТЕЛ И ИЗБАВИТЕЛ

Прочитајте 1. Коринќаните 10,1-4. Како Павле го опишува излезот 
од Египет? Кои духовни поуки настојува на тој начин да ги пренесе?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Прочитајте го текстот Псалм 114. На кој начин тука се опишува 
божественото ослободување на израелскиот народ од Египет?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

КаковпоетскиописнаБожјоточудесноослободувањенаНеговите
децаодегипетскоторопствоедаденвоПсалм114.ВоцелиотСтарзавет,
падуриивоНовиот,наизбавувањетоодЕгипетсегледалокакосимбол
наБожјатамоќдагоспасисвојотнарод.ИПавлевоовиестиховиво
ПосланиетодоКоринќанитегоправитокмутоа–натаасосемвистинита
приказнагледакаконаметафора,симболнаспасениетовоИсусаХриста.

Псалм114истотакагоопишувабожественотоизбавувањезасновано
насуверенитетотштоБог,какоТворец,гоиманадсилитенаприродата,
бидејќитокмунатојначингоспасилСвојотнародвовременаизлегу-
вањетоодЕгипет.Морето,рекатаЈордан,планинитеиридовитенапо-
етскиначингипретставуваатприроднитеичовечкитесиликоимусе
спротивставиленаИзраелнанеговиотпатконВетенатаземја(5.Мојсе-
ева1,44;ИсусНавин3,14-17).Бог,споредтоа,есувереннадситенив.

Всушност,замногуБожјидецавосекоевремеинасекоеместо,патот
донебесниотЕрусалимепоплоченсоопасности.Но,ипокрајтоа,Псал-
митегиохрабруваатдагонасочатсвојотпогледнадпланините,кон
Создателотнанеботоиземјата(Псалм121,1).

ДухотнаПсалм114сеогледувавоИсусовотосмирувањенабурата
наморетоиНеговатаобјавадекацркватанемаодштодасеплаши,би-
дејќиТојгонадвладеалсветот(Матеј8,23-27;Јован16,33).

ГосподовитеголемиделавоползанаНеговиотнародтребадаја
поттикнатцелатаземјадатреперивоНеговотоприсуство(Псалм114,7).
Тојтрепеттребадасесфатиповеќекакоспознаниеиобожавањеоткол-
кукакопреплашеност(Псалм96,9;Псалм99,1).СоБогананивнастра-
на,верницитенавистинанемаатодштодасеплашат.
Кои се некои од духовните опасности со кои се соочуваме ние како 
верници и како можеме да научиме да се потпираме на Господовата 
моќ да нè заштити, за да не подлегнеме на оние опасности кои се 
исто толку реални за нас како што биле и за псалмистот?
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ЧЕТВРТОК, 25 јануари 2024

ПОМОШ ОД СВЕТИЛИШТЕТО

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 3,4; Псалм 14,7; Псалм 
20,1-3; Псалм 27,5; Псалм 36,8; Псалм 61,4 и Псалм 68,5.35. Од каде 
доаѓа помошта според тие текстови?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Мотивотнадуховноифизичкозасолништеипомошсејавуваособе-
новоконтекстнасветилиштето.Светилиштетоеместокадештосе
наоѓапомош,сигурностиспасение.Светилиштетообезбедуваприбе-
жиштезанастраданите.Боггибранисирачињатаивдовицитеимудава
силанасвојотнарододсвоетосветилиште.Кога„одСион,којеврвна
убавината,заблескуваБог“(Псалм50,2),сеобјавуваатНеговитеправед-
нисудови,аГосподовитеблагословипочнуваатдатечат(Псалм84,4;
Псалм128,5;Псалм134,3).

Засолништетоштоможедасенајдевосветилиштетојанадминува
сигурносташтојаобезбедувакоебилодругоместовосветот,бидејќи
Богличноживеетаму.Божјотоприсуство,анесамохрамоткакоцврста
градба,обезбедувасигурност.Истотака,горатаСион,бидејќиегорана
којапрестојуваГоспод,сеиздигнуванадситепланини,иакосамапо
себеесамоскроменрид(Псалм68,15.16;Исаија2,2).
„Зашто, ние немаме таков Првосвештеник, што не може да сочув-
ствува во нашите слабости, туку таков Кој искусил сè како и ние, 
освен грев. И така, слободно да пристапуваме кон престолот на 
благодатта, за да примиме милост и да најдеме благодат за благов-
ремена помош“ (Евреите 4,15.16). Во која смисла овие стихови се 
паралелни со она што го кажува псалмистот за светилиштето?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СветостанаБожјотосветилиштегонаведувапсалмистотдапризнае
декасителуѓесегрешниицелоснонедостојнизаНеговатанаклоност.
Вооваасмисла,тојтврдидекаизбавувањетосезасноваисклучивона
Божјатаверностиблагодат(Псалм143,2.9-12).Ништоодонаштого
имамевонас,ненидаваникаквизаслугипредБога.Самокога,преку
покајаниеиприфаќањенаБожјатаблагодатипроштавање,ќевоспоста-
ватправиленодноссоБога,луѓетоможатдасеповикаатнаБожјото
уверувањезаизбавување.Службитевосветилиштетонасликовитначин
гопретставувалеспасениетоштогонаоѓамевоИсуса.
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ПЕТОК, 26 јануари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегопоглавјето„Ноќпоминатавоборба“,настраниците
195-203(оригинал)вокнигатаПатријарсиипророциодЕленаГ.Вајт.
ШтоможемеданаучимеодискуствотонаЈаков,когастанувазборза
силатанаистрајнатамолитваибезрезервнатадовербавоБога?

ПсалмитејазајакнуваатнашатаверавоБога,којесекогашдостапно
ПрибежиштезаониекоигопредаваатсвојотживотвоНеговитемоќни
раце.„Богмногуќесторизаситеониештоверуваатвонего.Причината
штоониекоитврдатдекасенеговнарод,аимааттолкумалкусила,лежи
вотоаштотиепремногусепотпираатврзсопственатамудростинему
даваатнаГосподаможностдајапокажесвојатамоќвонивнаполза.Тојна
своитеверниќеимпомогневосекојаневолјаакоцелосносепотпратврз
Негоиаковерногослушаат“(Е.Вајт, Патријарси и пророци, стр.493ориг.).

Меѓутоа,некоиПсалмиможатдапретставуваатсериозенпредизвик
занас,особенокогаонаштоговетуваатнесесовпаѓасонашатамомен-
талнаситуација.Вотаквитемоменти,едноставнотребаданаучимеда
имамедовербавоБожјатадобрина,којанајмоќносепокажаланакрстот.

Истотака,некоипсалмипонекогашможатдасезлоупотребатза
давањелажнанадеж.Исусовиотодговорнасатанскатапогрешнапри-
менанатекстотПсалм91,11-12покажувадекадовербатавоБоганесмее
дасемешасоискушувањетонаБога(Матеј4,5-7),нитусодрскобарање
одНегоданаправинештоштоеспротивнонаНеговатаволја.

„НајголемипобединаХристоватацркваилинахристијанинотодделно,
несеониештосепостигнуваатсоталентот,сообразованието,собогат-
ствотоилисонекаквидругипредимстваилисоусловитеповолнизачове-
кот;тоасепобедитештосепостигнуваатворазговорнадушатасоБогаво
тајнамолитва,когавератаводушевнатаборбасесрдносефаќазараката
насеможнатаСила“(Е.Г.Вајт,Патријарси и пророци, стр.203ориг.).

1. Разговарајте во класата за вашиот одговор на последното прашање 
од проучувањето за вторник – за довербата во Бога среде неволја и 
кога работите ќе тргнат наопаку. Како да ги разбереме овие неволји 
и фактот дека тие можат да ги снајдат луѓето, и покрај сите тие 
прекрасни ветувања за Божјата заштита за кои читаме во Псалми-
те? Размислете за следново: зар и самиот псалмист, кој пишувал за 
тие прекрасни ветувања, не претрпел неволји и не познавал верни 
луѓе кои исто така ги трпеле?

2. Како да развиеме безрезервна доверба во Бога во сите околности (на 
пример, Псалм 91,14; Псалм 143,8.10; Псалм 145,18-20)? Што може 
да доведе до тоа да ја изгубиме таа доверба? Зошто е толку важна 
довербата во Бога во добри времиња од клучна важност за да нау-
чиме да му веруваме дури и тогаш кога работите не ни одат добро?
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САБОТА, 27 јануари 2024
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аЛекција 5
Од 27 јануари до 3 февруари 2024

ПЕЕЊЕ НА ГОСПОДОВАТА ПЕСНА 
ВО ТУЃА ЗЕМЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 79,5-13; 
Псалм 88,3-12; Псалм 69,1-3; Псалм 22,1; Псалм 77; Псалм 73,1-20; 
1. Петрово 1,17.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Како да ја пееме Господовата песна 
во туѓа земја?“ (Псалм 137,4)

НетребаданавлегувамедлабоковоКнигатапсалмизадасфатиме
декатиесеиспеанивонесовршенсвет—светнагрев,зло,страдањеи
смрт.ЗлотопостојаноимсезакануванаБожјитеделанасоздавањесо
коиуправуваатсуверениотГосподиНеговитеправеднизакони.Бидејќи
гревотсèповеќегорасипуваовојсвет,земјатастанувасèповеќе„туѓа
земја“заБожјиотнарод.Такватареалностгозбунувапсалмистот:Како
дасеживееживотсоверавотуѓаземја?

Какоштовеќевидовме,псалмиститејапризнаваатБожјатасуверена
властимоќ,какоиНеговитеправеднипресуди.ТиезнаатдекаБоге
вечноинепоминливоприбежиштеипомошвовременаневолја.Одоваа
причина,псалмиститепонекогашсезбунети(акојнее?)одпривидното
отсуствонаБогаираширенотозлопредлицетонадобриотиСуверен
Господ.Парадоксалнатаприроданапсалмитекакомолитвисеогледува
вореакциитенапсалмиститенаБожјотопривидномолчење.Содруги
зборови,псалмиститереагираатнаБожјотонаводноотсуство,какоина
Неговотоприсуство.
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НЕДЕЛА, 28 јануари 2024

ДЕНОВИ НА ЗЛО

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 74,18-22 и Псалм 79,5-13. 
За што се работи овде?
_________________________________________________________________________________

ПсалмистотнастојувадајасфатиголематаборбамеѓуБогаисилите
назлото,иукажуванаБожјатанедосегливатрпеливост,какоинаНего-
ватабескрајнамудростисила.

Проблемотсозлотовопсалмитеимапрвенственотеолошкаприрода
инеминовногодопирапрашањетозаБога.Така,уништувањетонаЕру-
салиминахрамотглавносесметазасвоевиденбожественскандал,
имајќипредвиддекатоаимдаломожностнанезнабошцитедахулатна
Бога.Божјотонаследство(израелскиотнарод)есимболнаНеговиот
божественизборизавет(5.Мојсеева4,32-38;5.Мојсеева32,8.9)кои
никогашнемадапропаднат.КонцептотнаБожјетонаследствосодржи
иеднадимензијаповрзанасопоследнотовреме,бидејќиќедојдеден
когаситенародиќестанатБожјонаследствоиќеМусепоклонат.Меѓу-
тоа,помислатадеканародитенасветотизвршилеинвазијанаБожјото
наследство,гидоведувавопрашањетиебожествениветувања.

Несомненоедекапсалмистотпризнавадекагревовитенанародотго
нарушиленивниотзаветенодноссоБога,сошто,ситетиепоследици,
самитегинавлеклеврзсебе(Псалм79,8.9).Воовојпоглед,опстанокот
нанародотзависиисклучивоодБожјатамилостиваинтервенцијаиод
обновувањетоназаветниотодноспрекуискупувањеодгревот.Обра-
ќањетоконГосподасозборовите:„Боже,Спасителенаш“,јапренесува
поракатадекаТојевереннасвоитезаветниветувања(Псалм79,9).

Меѓутоа,поважноодпроменатанасудбинатанаИзраелеодбраната
наБожјиоткарактервосветот(Псалм79,9).Акозлитепостапкинана-
родотостанатнеказнети,биизгледалодекаБогјаизгубилсвојатамоќ
(Псалм74,18-23;Псалм83,16-18;Псалм106,47).ДурикогаБогќего
спасиСвојотнарод,Неговотоимеќебидеоправданоивозвишено.

Истиотпринципштоважиденес,важелитогаш.Нашитегревови,
нашитепотклекнувања,нашитезла,можатдадонесатлошугледнесамо
нанассамите,туку,уштеполошо,наБогачиеимегоисповедаме.На-
шитепогрешнипостапкиможатдаимаатштетнидуховнипоследиции
занашетосведочењеизамисијата.Колкулуѓесеодвратилеоднашата
верапорадипостапкитенаониештогоисповедаатХристовотоиме?
„Божјата чест и Христовата чест се поврзани со совршенството на 
карактерот на неговиот народ“ (Елена Г. Вајт, Копнежот на векови-
те, стр. 671 оригинал). Како ја разбирате оваа важна вистина и што 
би требало таа да значи во вашиот личен христијански живот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 јануари 2024

НА ПРАГОТ НА СМРТТА

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 41,1-4; Псалм 88,3-12 и 
Псалм 102,3-5.11.23.24. Кои искуства се опишани во овие текстови? 
До која мера можете да се поврзете со она што се кажува тука?
_________________________________________________________________________________

ТиемолитвизаизбавувањеодболестиисмртпокажуваатдекаБожји-
тедецанесезаобиколениодстрадањатанаовојсвет.Овиепсалмиги
откриваатстрашнитеневолјиштогоснашлепсалмистот.Тојебезсила,
венеекакотрева,неможедајаде,какодаефрленмеѓумртвите,лежи
какоубиенвогроб,одбивенезапријателите,страдаиеочаен.Кожата
мусеприлепилазакоските.

МногупсалмиизнесуваатпретпоставкадекаГосподдозволувалне-
волјипорадинепослушностанаИзраел.Псалмистотпризнавадекагревот
можедадонесеболестизатоатојзборувазапростувањетокоедоаѓапред
исцелувањето(Псалм41,34).Меѓутоа,некоипсалми,какоштосеПсалм
88иПсалм102,признаваатдеканезаслуженотострадањенаБожјиот
народенепобитенфактнаживотот,колкуидаетешкодасеразбере.

ВоПсалм88,Богеобвинетдекагодовелпсалмистотдоработна
смртта(Псалм88,6-8).Меѓутоа,забележетедекадуриикогагиизгова-
ранајсмелитежалби,тажнотопекањенапсалмистоточигледноечинна
вера,бидејќисуверениотГоспод,идагидозволиловиеневолји,можеи
дајаобновиблагосостојбатанасвоетодете.

НапраготнасмрттапсалмистотсесеќаванаБожјитечуда,наНего-
ватадобрина,верностиправедност(Псалм88,10-12).Значи,ипокрај
чувствотодекаеоборенодБога,псалмистотипонатамуседржиза
Бога.Иакострада,тојнејанегираБожјатаљубовисвесенедеканего-
вотоспасениесенаоѓаединственовоБога.Неговитеапелипокажуваат
декапсалмистотнесамоштоезапознаенсамосострадањето,тукуи
декамногудобројапознаваиБожјатаблагодатидекатиедвенемора
нужномеѓусебнодасеисклучуваат.

Накратко,итоаштоБогдозволувастрадањеитоаштодонесуваос-
лободувањепретставувадемонстрацијазанеговиотврховенсуверенитет.
СвестазатоадекаБогјаимаконтролата,влеванадеж.Когагочитаме
Псалм88восветлинатанаХристовотострадање,севосхитувамена
длабочинитенаНеговатаљубов,порадикојабилаготовдапоминениз
врататанасмрттазарадичовештвото.
Сетете се на Исуса на крстот и на сето она што Тој претрпел поради 
гревот. Како овој факт, дека Бог во Христа страдал полошо од кој 
било од нас, би требало да ни помогне да ја сочуваме верата дури и 
во моменти на страдања и искушенија?
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ВТОРНИК, 30 јануари 2024

КАДЕ Е БОГ?

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 42,1-3; Псалм 63,1; Псалм 
69,1-3 и Псалм 102,1-7. Што е тоа што му причинува најголема бол-
ка на псалмистот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Напсалмистотнемупречатсамоличнитеизаедничкитестрадања,
тукуи,аконеиповеќе,Божјатапривиднанезаинтересираностзаневолји-
тенаНеговитеслуги.Божјетоотсуствоседоживувакакосилнажедво
сушназемја(Псалм42,1-3;Псалм63,1)икакосмртнимаки(Псалм102,2-
4).ПсалмистотсечувствуваоддалеченодБогаисеспоредувасебесисо
осаменаптица.„Заприлегавнапеликанвопустина;станавкакобувво
урнатини;неспијам,седамкакосамотнаптицанапокрив“(Псалм102,6,7).

Спомнувањетонапустинатагонагласувачувствотонаизолираност
одБога.Птицаташтоседикако„самотнаптицанапокрив“(восрпскиот
превод,„бездругар;заб.напрев.),сенаоѓанадвородсвоетогнездо,над-
вородсвоетоместозаодмор.ПсалмистотизвикуваконБога„оддла-
бочините“,какодаќегопроголтаатсилниводиикакодатонево„дла-
бокатиња“(Псалм69,1-3;Псалм130,1).Тиесликидоловувааттешка
ситуацијаодкојанемаизлез,освенвослучајнабожественаинтервенција.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 10,12; 22,1; 27,9 и Псалм 
39,12. Како реагира псалмистот на Божјото привидно отсуство?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Вредидасезабележидекапсалмистите,сооченисоБожјотомолчење,
одлучиледанемолчат.Псалмиститенепоколебливоверуваатвомолит-
вата,бидејќимолитватаеупатенаконживиотимилостивБог.Боги
понатамуетука,дуриикоганавидумеотсутен.ТојсèуштееистиотБог
штогислушалвоминатото,изатоасесигурнидекаТојисегагислуша.

ПриликитевокоиБогмолчи,гинаведуваатпсалмиститедасепре-
испитуваатсебесиидаГобараат,носопризнавањенагревотипонизна
молитва.ТиезнаатдекаБогнемадамолчизасекогаш.Псалмитепока-
жуваатдекакомуникацијатасоБогаморадапродолжи,безогледна
животнитеоколности.
Што можеме да научиме од начинот на кој псалмистот одговара на 
Бож  јото привидно отсуство? Како реагирате на моментите кога ви 
се чи ни дека Бог молчи? Што ја одржува вашата вера во таквите 
ситуации?
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СРЕДА, 31 јануари 2024

ДАЛИ НЕГОВОТО ВЕТУВАЊЕ ЗАСЕКОГАШ ПРОПАДНАЛО

Прочитајте го Псалм 77. Низ какво искуство поминува неговиот автор?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Псалм77започнувасомолбаконБогазапомош,којаепридружена
сооплакувањеиболнисеќавањаодминатото(Псалм77,1-6).Псалмис-
тоттажносеобраќаконБогасоцелотосвоебитие.Тојодбивадабиде
утешенсокаквобилоолеснување,освенонаштодоаѓаодБога.

Меѓутоа,сечинидекамислатазаБогакакодагизасилуванеговите
маки.„ГоспомнувамБогаивоздивнувам“(Псалм77,3).Еврејскиотзбор
hamah,„воздивнување/офкање“,честогоотсликувататнежотнабесни
води(Псалм46,3).Сличнонатоа,целотобитиенапсалмистотсенаоѓа
восостојбанасиленнемир.
Како помислата за Бога може да предизвика толку силно чувство 
на вознемиреност? Низа вознемирувачки прашања откриваат што 
всушност него го мачи (Псалм 77,7-9): Дали Бог се променил? Може 
ли Бог да го прекрши својот завет?

ОстратаспротивностмеѓуБожјитеспасоносниделавоминатотои
Божјетопривидноотсуствовосегашноста,доведувадотоапсалмистот
дасечувствуванапуштенодБога.АкоБогсепроменил,тогашнема
надежзапсалмистот,атоаезаклучокотштосеборидагоотфрли.

Вомеѓувреме,псалмистотнеможедаспиезатоаштоГосподгодржи
буден(Псалм77,4).Тоапотсетувананекоидругибиблискиличности
чијаштонесоницаБогнамернојаупотребилзадагиспроведесвоите
намери(1.Мојсеева41,1-8;Естира6,1;Даниел2,1-3).Долгатанепроспи-
енаноќгонаведувапсалмистотдаразмислувазаГосподовитеделана
избавувањевоминатото,носоновувид(Псалм77,5.10).

УверувањетоштопсалмистотгодобиваодБоганесесостоивообјас-
нувањенанеговителичниоколности,тукуповеќевопотврданаБожјата
верностидоверливост(каковослучајотсоЈов).Псалмистотеохрабрен
дачеканаГосподасовера,знаејќидекаТојеистиоткојправелчудаво
минатотонаИзраел(Псалм77,11-18).Истотака,псалмистотсфаќадека
„твоитетрагинесепознаваа“(Псалм77,19),бидејќигопрепознаваБожјо-
товодство,дуриивоситуациикогаНеговотоприсуствонееочигледно
зачовечкитеочи.ТојдоаѓадоспознаниедекаБогеедновременоиоткри-
енискриен,изатоагифалиГосподовитетаинствениисуверенипатишта.
Сетете се на некои моменти во минатото кога Господ дејствувал во 
вашиот живот. Како таа вистина може да ви помогне подобро да се 
справите со она со што се соочувате во овој момент?
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ЧЕТВРТОК, 1 февруари 2024

ЗА ПРАВЕДНИЦИТЕ ДА НЕ ГИ ПОДАДАТ РАЦЕТЕ КОН БЕЗ-
ЗАКОНИЕТО

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 37,1.8; Псалм 49,5-7; Псалм 
94,3-7 и Псалм 125,3. Со каква борба се соочува псалмистот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Воовиепсалмисеизразуважалењепорадимоменталнатаблагосо-
стојбаназлитеипредизвицитепредкоиштоовојфактгиставаправед-
ните.Злобнитенесамоштонапредуваат,тукупонекогашиотвореного
презираатБогаигиугнетуваатдругите.Збунуватоашто„жезлотона
грешниците“(Псалм125,3)доминирасосветот,додека„жезолотнаправ-
дата“(Псалм45,6)сечиникакопонекогашдагонема.Зоштотогашчовек
нетребадасеоткажеидагоприфатизлотокакоштоправатдругите?
Прочитајте го текстот Псалм 73,1-20.27. Што му помага на псалмис-
тот да ја надмине оваа криза? Каков е крајот на оние кои се надева-
ат во пропадливите работи? (Видете и 1. Петрово 1,17)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СèдодекапсалмистотвоПсалм73останувалсосредоточеннамомен-
талнотобеззакониевосветот,тојнебилвосостојбадајасогледапоши-
рокатасликаодБожјагледнаточка.Напредокотназлотопретставувало
огроменпроблемзанеговатавера.Освентоа,тојбилубедендеканего-
виотаргументзанапразностанавератасезаснованареалноста.

Меѓутоа,Псалм73откривадека„сетоовасамоукажувананеразум-
ностанаониекоигозанемаруваатпрвиотстих,којвпрочемпретставу-
варезименацелиотПсалм:‚КолкуедобарБогконИзраел,кононие
штосесочистосрце!’“(JohannesBugenhagen,ReformationCommentary
onScripture;DownersGrove,IL:InterVarsityPress,2018,p.11).

Псалмистотпотоаевоведенвосветилиштето,местотонаБожјото
сувереновладеење,итамусепотсетувадека„денес“есамоеденделод
мозаикотидекатребадаразмислиза„крајот“,когазлитеќесесоочат
соБожјиотсуд.Фактотдекапсалмистотјаразбраловаавистинадури
восветилиштетоидекатогашјапризналсвојатапоранешнанеразум-
ност,покажувадекареалностаможедасеспознаесамопрекудуховни-
отувид,анесочовечкаталогика.
На кој начин ви пружа утеха ветувањето за Божјиот суд над овој 
свет, и сето негово зло, иако толку многу зла засега сè уште остану-
ваат неказнети?
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ПЕТОК, 2 февруари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:Псалм56;ЕленаГ.Вајт,„Радост
воГоспода“,Патот кон Христа,стр.115-126(оригинал).

Какоштоправелеипсалмистите,припадницитенаБожјиотнародво
секојагенерацијаодвреме-навремесепрашувааткакодагипеатГосподо-
витепесниво„туѓаземја“(Псалм137,4).НашатаверавоГосподовотосу-
вереновладеењеможедабидедоведенавопрашање,понекогашсериозно,
иможемедапочнемедасепрашувамедалиБогнавистинаимаконтролаи
далиТојенавистинатолкумоќенидобаркакоштокажуваСветотописмо.

Библискатаверачестоподразбиранеизвесностинесигурноство
истамеракакоидовербатаисигурноста.Понекогашнеизвесностаи
несигурноста,особеноприсоочувањесозлотоиБожјотопривидноот-
суство,можатдабидатречисинеподносливи.Сепак,никогашнесмее
дапостоинеизвесноствоврскасоБога,Неговиоттополиправеденка-
рактериНеговатадоверливост.Псалмиститепонекогашсенесигурни
вопогледнаиднината,новотиеприликичестопатисеповикуваатна
Божјатанеисцрпнаљубовиверност(Псалм36,5-10;Псалм89,2.8).

Иниетребадагоследимеистиотпример.„Вложетејасетасвоја
силавотоадагледатенагоре,аненадолуконвашитетешкотии.Натој
начинникогашнемадапотклекнетенапатот.Набрзоќегоздогледате
Исусазадоблацитекакојаподаваракатазадавипомогне.Исèшто
требаданаправитетогашеивиеНемудамујаподадетесвојатаракасо
едноставнавераидамудозволитеТојдавеводи.Когаќестекнетедо-
верба,тогаш,соверавоИсуса,ќесеисполнитесонадеж“(ЕленаВајт,
Сведоштва за црквата,кн.5,стр.578,579).

МоментитекогаБог„гокриесвоетолице“нејанамалуваатефектив-
ностанамолитвата.Напротив,тиеприликигипоттикнуваатпсалмисти-
тедасепреиспитаат,дасепотсетатнаБожјитеспасоносниделаодми-
натотоидагобараатБогапризнавајќигигревовитеиупатувајќипониз-
нимолитви(Псалм77,10-12;Псалм89,46-52).„Вератастанувапосилна
натојначинштодоаѓавосудирсосомнежитеиспротивставените
влијанија.Искуствотостекнатовотаквиискушенијаеповреднооднајска-
пoценитекамења“(ЕленаГ.Вајт,Сведоштва за црквата,кн.3,стр.555).

1. Какви притисоци искусиле псалмистите кога се соочувале со злото? 
Со кои слични притисоци сте се соочувале и вие и како сте се избори-
ле со нив? Како успевате да ја сочувате својата вера во овие времиња?

2. Каде да побараме одговори во миговите кога нашата вера во Бога 
доаѓа под удар на искушенија или луѓе кои под влијание на сопстве-
ното страдање ја доведуваат во прашање Божјата добрина и сила?

3. Како одговарате на вообичаеното прашање за постоењето на злото 
во свет што го создал и го одржува семоќниот Бог проникнат со 
љубов? Како мотивот на големата борба помага барем донекаде да 
одговориме на тој предизвик?
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САБОТА, 3 февруари 2024
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3 – 9 февруари 2024

ЌЕ СТАНАМ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 18,3-18; 
Псалм 41,1-3; 5. Мојсеева 15,7-11; Псалм 82; Псалм 96,6-10; Псалм 
99,1-4 и Римјаните 8,34.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господ говори: ‘Сега ќе станам, зара-
ди страдањата на угнетуваните и заради воздишките на бедните; и 
ќе го поставам во безопасност за која копнее’“ (Псалм 12,5).

Нашатадобанееединственотовокоебеснеезлото,неправдатаи
угнетувањето.Ипсалмиститеживеелевотаквовреме.Изатоапсалмите
се,меѓудругото,иБожјипротестипротивнасилствотоиугнетувањето
восветот–вонашиот,какоивосветотнапсалмистот.

Да,Господдолготрпиигозадржувасвојотгнев,несакајќинекојда
загине,тукудасепокаеидагопроменисвојотпат(2.Петрово3,9-15).
ИиаковреметоштоБоггоодредувакакоправовремезаНеговатаин-
тервенцијанесекогашсесовпаѓасоочекувањатаналуѓето,денотна
Божјиотсуднеоспорнодоаѓа(Псалм96,13;Псалм98,9).Ниесамотреба
даверувамевоНегоивоНеговитеветувањадодеканедојдетојден.

СамоСоздателот,чијштопрестолезаснованнаправдатаивистина-
та(Псалм89,14;Псалм97,2),можедаобезбедистабилностиблагосо-
стојбавосветотсосвојотсуверенсуд.Двојниотаспектнабожественото
судењеопфаќаослободувањенаугнетенитеиуништувањеназлите
(Псалм7,6-17).

Тоаеонаштониеветено,итоаеонаштовсушностнавистинаќесе
случиеденден–новоБожјовреме,аневонаше,какоштонагласува
псалмистот.
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НЕДЕЛА,  4 февруари 2024

ВЕЛИЧЕСТВЕНИОТ ВОИН

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 18,3-18; Псалм 76,3 - 9,12 
и Псалм 144,5-7. Како е насликан Бог во тие текстови? Што ни ка-
жуваат овие слики за Божјата готовност да го избави својот народ?
_________________________________________________________________________________

ОвиехимнигофалатГосподзаНеговатаогромнанадмоќнадсили-
теназлотоштомусезакануваатнаНеговиотнарод.Тиегоприкажу-
ваатБогавоНеговотовеличествокакоВоиниСудија.СликатанаБога
каковоинечеставопсалмитеијанагласувасериозностаиитностана
БожјиотодговорнапекањетоистрадањетонаНеговиотнарод.

„Господзагрмеоднебото,СевишниотгодадеСвојотглас:гради
огненојаглење.Гипратисвоитестрелиигираспрсна,игирасфрли
секавиците;тогашсепокажааморскитедна,основитенавселенатасе
открија,одТвојатазакана,Господи,оддувањетоназдивотнаТвојот
гнев“(Псалм18,13-15).

СаматарешителностиопсеготнаБожјотодејствувањетребадаго
отфрлисекојсомнежвоБожјатаголемагрижаисочувствоспремастра-
далницитеивоНеговатаспособностдагопобедизлото.Ниесамотреба
дачекамеТојдагонаправитоа.

Впрочем,дуриикогаБожјиотнарод,каковослучајотсоцаротДавид,
билвклученвовојна–избавувањетонедоаѓалопрекучовечкитесред-
ства.ВомногубројнитебиткипротивнепријателитенаБожјиотнарод,
царотДавидгофалелБогакакоединственкојезаслужензаситепобеди.
Давидлесноможелдасигиприпишесебесизаслугитезасетоонашто
сеслучувало,занеговитебројниуспесиипобеди,нотоанебилнегов
став.ТојзнаелкадесенаоѓаИзворотнанеговатасила.

ИаковелидекаГосподгиобучуванеговитерацезавојна(Псалм
18,34),ДавидникадевоПсалмитенесепотпиранасвоитеборбени
вештини.Наместотоа,ГосподсеборизаДавидигоизбавува(Псалм
18,47.48).

ВоПсалмите,царотДавид,познаткакоуспешенвоин,јапрезема
својатаулоганавештмузичаригофалиГосподакакоединственИзба-
вителиСтарателнасвојотнарод(Псалм144,10-15).Давањетославаи
молитватаконГосподасеизворинаДавидоватасила,помоќниодсекое
военооружје.СамовоБогатребадасенадевамеисамоНеготребада
гообожаваме.
Без оглед на даровите, вештините и успесите што сте ги имале во 
животот, зошто секогаш мора да имате на ум од каде потекнуваат 
тие? Со каква опасност се соочувате ако заборавите на тој извор?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 февруари 2024

ПРАВДА ЗА УГНЕТЕНИТЕ

Прочитајте ги следните стихови: Псалм 9,18; Псалм 12,5; Псалм 
40,17; Псалм 113,7; Псалм 146,6-10 и Псалм 41,1-3. Која поука се 
наоѓа тука за нас, дури и денес?
_________________________________________________________________________________

Богпокажувапосебнагрижаизаинтересираностзаправдаконраз-
личнигрупинаранливилуѓе,вклучувајќигисиромашните,угнетените,
сирачињата,вдовиците,вдовците,странцитеиситенакоиимепотреб-
напомош.Псалмите,какоиЗаконотиПророците,сесосемајасниво
врскасоова(2.Мојсеева22,21-27;Исаија3,13-15).

МногуПсалмигокористатизразот„бедениништожен“,избегну-
вајќидагипретставатугнетенитевоисклучивонационалнииверски
термини.ПричинатазаоваедасенагласиБожјатасеопштагрижаза
целоточовештво.

Изразот„бедениништожен“нееограниченнаматеријалнотосиро-
маштво,тукуозначуваиранливостибеспомошност.Тојизразсепови-
куванаБожјотосочувствоијапренесуваидејатадекастрадалникоте
самидеканемадругапомошосвенБога.Опишувањетонасебесикако
некојкоје„бедениништожен“укажуванаискреностиљубовкон
Бога,прекупризнавањенасвојатацелосназависностодНегоиотка-
жувањеодсекојаронкасамодовербаисамопотврдување.

Оддругастрана,сотоаштосегрижизазагрозените(Псалм41,1-3),
народотјапокажувасвојатаверностконБог.Златанаправенинаран-
ливитечленовинаопштествотосесметалезаособеногнаснигревови
вобиблискатакултура(5.Мојсеева15,7-11).Псалмитегивдахнуваат
вернителуѓедагокренатсвојотгласпротивсекојатиранија.

Истотака,псалмитејанагласуваатзалудностанаукажувањетодо-
вербавопропадливитечовечкисредствакакоконеченизворнамудрост
исигурност.Божјиотнародморадасеспротивставинаискушението
својатаверазаспасение,вокрајналинија,дајаположиначовечките
водачииинституции,особенокогатиеотстапуваатодБожјитепатишта.

НашиотГоспод,восвојатаблагодат,сепоистоветувалсебесисоси-
ромашните,такаштоиСамиотстаналсиромашен,задаможатпреку
Неговатасиромаштијамнозинадасезбогатат(2.Коринќаните8,9).
Христовотобогатствоопфаќаослободувањеодсекакватиранијапре-
дизвиканаодгревотиТојниветувавеченживотвоБожјетоцарство
(Откровение21,4).ИсусХристосгоисполнуваветувањетоодПсалмите
забожествениотСудија,којќегоосудисекоемалтретирањеназагрозе-
ните,какоизанемарувањенадолжностаспреманив(Матеј25,31-46).
Колку размислуваме за „бедните и ништожните“ меѓу нас и колку 
правиме за нив?
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ВТОРНИК, 6 февруари 2024

КОЛКУ ДОЛГО ЌЕ ГО ОДЛОЖУВАШ СУДОТ НА НЕПРАВЕДНИТЕ?

Господимдалнаизраелскитеводачивластдавоспоставатправдаво
Израел(Псалм72,1-7.12-14).Одизраелскитецаревисеочекувалодаја
спроведуваатсвојатавластвосогласностсоБожјатаволја.Главната
грижанаводачитетребалодабидедасеобезбедатмириправдаво
земјатаидасегрижатзаопштественозагрозените.Самотакаможеледа
напредуваатземјатаицелиотнарод.Царскиотпрестолсезацврстувал
соверностконБога,анесочовечкасила.
Прочитајте Псалм 82. Што се случува кога водачите ја извртуваат 
правдата и го угнетуваат народот, кој се должни да го штитат?
_________________________________________________________________________________

Во82.ПсалмБогјаизрекувасвојатапресуданадкорумпираните
израелскисудии.„Боговите“(Псалм82,1.6)очигледнонесенитупаган-
скибоговинитуангели,бидејќиникогашнебилезадолженидаспрове-
дуваатправдамеѓуБожјиотнарод,пазатоанеможенидаимсесуди
штонејаисполниле.ОбвинувањатаспомнативотекстотПсалм82,2-4
потсетуваатназаконитенаТората,означувајќиги„боговите“какоиз-
раелскиводачи(5.Мојсеева1,16-18;5.Мојсеева16,18-20;Јован10,33-
35).Боггииспитува„синовитечовечки“далитиесудатправедноиим
изрекуваказна,затоаштосепокажалекаконеправедни.Водачитетал-
каатвотемнина(Псалм82,5),затоаштогонапуштилеБожјиотзакон,
којдавасветлина(Псалм119,105).

СветотописмонепоколебливогоподдржувагледиштетодекаГоспод
еединственБог.НоБогјаделисвојатавластнадсветотсочовечките
водачи,поставенидабидатНеговипретставници(Римјаните13,1).Кол-
кучесто,меѓутоа,тиечовечкипретставници,вотекотнаисторијата,па
дурииденес,јазлоупотребувалеодговорносташтоимбилададена?

Псалм82напотсмевливначингоразоткриваотпадништвотонанекои
водачикоисесметалесебесиза„богови“наддругителуѓе.Иаконаизра-
елскитепоглавариимдалвластипривилегиидасенаречат„децанаСе-
вишниот“идабидатНеговипретставници,Богсеоткажуваодлошите
водачи.Тојгипотсетувадекатиесесмртнииподложнинаиститеморал-
низаконикакоисителуѓе.НикојнеенадБожјиотзакон(Псалм82,6-8).

Богќемусудинацелиотсвет.ИБожјиотнародќедадесметкапред
Бога.Затоаиводачитеинародоттребадагоимитираатпримеротна
божествениотСудијаидајаполагаатсвојатанадеж,вокрајналинија,
самовоНего.
Каков вид моќ и авторитет имате над другите? Колку праведно и 
чесно го манифестирате тој авторитет? Поведете сметка за тоа.
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СРЕДА, 7 февруари 2024

ИЗЛЕЈТЕ ЈА СВОЈАТА ОГОРЧЕНОСТ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 58,6-8; Псалм 69,22-28; 
Псалм 83,9-17; Псалм 94,1.2 и Псалм 137,7-9. Кои чувства ги изразу-
ваат овие Псалми? Кој е оној што суди во тие Псалми?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
НекоипсалмиупатуваатмолбаБогдаимсеодмаздинапоединции

народикоиимаатнамерадаимнаштетатиливеќеимнаштетилена
псалмиститеилинанивниотнарод.Тиепсалмиможебинизвучатзбу-
нувачкипорадинивниотостарјазикипривиднонесогласувањесобиб-
лискиотпринципнаљубовконнепријателите(Матеј5,44).

Меѓутоа,огорченосташтопсалмистотјачувствуваприсоочувањето
соугнетувањетоенештодобро.Тоазначидекапсалмиститесфатиле,
посериозноодповеќетолуѓе,штоеправилноаштоепогрешно.Такаи
овде,негогомачи,итоавоголемамера,злотоштосеправивосветот,
несамонемутукуинадругите.

Сепак,псалмистотникаденесепрепорачувасебесикакоизвршител
наодмаздата.Наместотоа,тојјапрепуштаодмаздатаисклучивовоБожји
раце.Псалмитесеоднесуваатнабожественитезаветниклетви(5.Мој-
сеева27,9-16)игомолатБогадапостапионакакакоштоветил.

ПсалмитесепророчкинајавизапретстојниотБожјисуд,анесамо
личнимолитвинапсалмистот.Псалм137еодразнанајаватанабожест-
вениотсуднадВавилон,какоштосегледавопророчкитекниги.Пусто-
шењетоштоимгодонелеВавилонцитенадругитенароди,ќеимсе
врати.Псалмитегипренесуваатбожественитепредупредувањадека
злотонемадаостаненеказнетозасекогаш.

Божјатаодмаздаеодмеренаспоредправдатаиблагодатта.АБожјите
децасеповиканидасемолатзаониекоипостапуваатлошоконнив,па
дуриидасенадеваатнанивнотопреобратување(Псалм83,18;Еремија29,7).

Меѓутоа,додеканастојувамедагиусогласимеовиепсалмисобиб-
лискатанорманаљубовконнепријателите,морамедавнимавамедане
гопотценимемачнотоискуствоизразеновонив.Боггигледастрадања-
танасвоитедецаигиуверувадека„скапоценаевоочитенаГоспод
смрттананеговитесвети“(Псалм116,15).Реалностанабожествениот
судгообврзуваБожјиотнароддагоподигнесвојотгласпротивсекоезло
идагобарадоаѓањетонаБожјотоцарствовонеговатаполнота.Псалми-
теимдаваатгласинаониекоистрадаат,давајќиимдознаењедекаБог
есвесензанивнотострадањеидекаправдатасигурноќедојдееденден.
Кој понекогаш не размислува и не мечтае да им се одмазди на оние 
кои нему, на неа или на нивните најблиски им нанеле некоја страш-
на неправда? Како можат овие псалми да ви помогнат да ги поста-
вите таквите чувства во вистинска перспектива?
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ЧЕТВРТОК, 8 февруари 2024

ГОСПОДОВИОТ СУД И СВЕТИЛИШТЕТО

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 96,6-10; Псалм 99,1-4 и 
Псалм 132,7-9.13-18. Каде се одигрува Божјиот суд и како е поврзано 
тоа со нас? Како светилиштето ни помага да разбереме на кој начин 
Бог ќе се пресмета со злото?
_________________________________________________________________________________

Господовиотсудетесноповрзансосветилиштето.Токмусветилиш-
тетобилотоаопкружувањевокоесеслучилопресвртнасфаќањетона
псалмистотвоврскасопроблемотназлото(Псалм73,17-20).Светилиш-
тетоеозначенокакоместонабожествениотсуд,наштоукажувасудење-
топрекуУрим(4.Мојсеева27,21)исудискиотврзградникнапрвосвеш-
теникот(2.Мојсеева28,15.28-30).Сообразнонаова,многупсалмиго
опишуваатБогакакосединасвојотпрестолвосветилиштетоисепод-
готвувадамусудинасветотзанеговитегревовиизла.

Восветилиштетоеоткриенпланотнаспасение.Вопаганствотогре-
вотгосфаќалепрвенственокаконекаквафизичканечистотија,која
мораладасеотстранисопомошнамагичниритуали.Спротивнонатоа,
БиблијатагоприкажувагревоткакокршењенаБожјиотморалензакон.
БожјатасветостукажуванатоадекаТојјасакаправдатаивистината.
Истотака,иБожјиотнародтребадајабараправдатаивистинатаидаго
славиБогавоНеговатасветост.Азадагонаправаттоа,тиеморадаго
држатБожјиотзакон,којеизразнаНеговатасветост.

Споредтоа,светилиштетоеместонапростувањенагревовитеиоб-
новувањенаправедноста,наштоукажуваатБожјиотпрестолнамилоста
ипринесените„жртвинаправда“(5.Мојсеева33,19;Псалм4,5).

Сепак,„Богкојпростува“сеодмаздуванадлошитеделананепокаја-
нителуѓе(Псалм99,8).Практичнитепоследициодтоаштосветилиш-
тетоеместонабожествениотсуд,сеогледуваатвопостојанатасвесност
заБожјатасветостибарањатаправедницитедаживеатвосогласностсо
Божјитезаветнибарања.

ГосподовиотсудодСионрезултирасоблагосостојбанаправедници-
теипоразназлите(Псалм132,13-18).Светилиштетопоттикнувалора-
досноисчекувањенаГосподовотодоаѓањекакоСудија,особеноза
временаДенотнапомирувањето.Сличнонатоа,ипсалмитејанагласу-
ваатсигурностанапретстојнотодоаѓањенабожествениотСудија(Псалм
96,13;Псалм98,9),имено,наИсусаХриставонебеснотосветилиште
(Откровение11,15-19).
Прочитајте Римјаните 8,34. На кој начин тој стих ни покажува зо-
што она што Христос го прави во небесното светилиште претставу-
ва добра вест за Неговиот народ?
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ПЕТОК, 9 февруари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаМисли од Гората на блаженствата одЕленаГ.Вајт,про-
читајтегопоглавјетосонаслов„Блаженствата“,стр.6-13.29-35(ориг.).

Псалмитесепротестипротивчовечкатарамнодушностконнеправда-
та.Вонивгогледамеодбивањетодасеприфатизлото.Тиенесемоти-
вираниоджелбатазаодмазда,тукуодревностадасепрославиБожјето
име.Оттука,соодветноеправедницитедасерадувааткогаќејавидат
Божјатаодмазданадзлото,бидејќинатојначинБожјотоимеиНеговата
правдасебранатпредсветот(Псалм58,10.11).Псалмитегиобврзуваат
луѓетодагоподигнатсвојотгласпротивзлотоидагобараатдоаѓањето
наБожјотоцарствовонеговатаполнота.Вопсалмитениседавауверу-
вањевобожественатаутехаиизбавување.ЗатоаштоГосподќестане!

„’Когаќевесраматипрогонуваат’,кажуваИсус,‘радувајтесеиве-
селетесе’.Потоанасвоитеслушателиимукажалнапророците‘кои
говорелевоиметоГосподово’“,како‘примернастрадањаидолготрпе-
нието’(Јаков5,10).Авел,првиотхристијанинмеѓупотомцитенаАдам,
умрелкакомаченик.ЕнохчекорелсоБога,носветотнеможелдаго
сфати.НаНоемусепотсмеваледекаефанатиккојвнесуванемирмеѓу
луѓето.‘Адругиподнесоаподигрувањеикамшикување,падурииоко-
виизатвор’,‘други,пак,беамачениинеприфатијадабидатослободе-
ни,зададобијатподобровоскресение’(Евреите11,36.35)“(ЕленаГ.
Вајт,Мисли од Гората на блаженствата,стр.33оригинал).

1. Бидејќи болната свест за постоењето на злото во светот може да нè 
наведе да се запрашаме дали Господ навистина царува, како може-
ме да развиеме непоколеблива вера која ќе биде јака дури и под 
искушение? Односно, на што мораме да се сосредоточиме за да ја 
одржиме верата во Божјата љубов, добрина и моќ? Што треба да ни 
каже крстот за Бога и за неговиот карактер?  

2. Зошто е важно да не се надеваме на човечките сили (водачи, инсти-
туции и општествени движења) како извор на врвна мудрост и ре-
шенија за неправдата во светот, туку да се потпираме исклучиво на 
Божјата реч и Неговиот суд?

3. Што сè, во практична смисла, е поврзано со вистината дека свети-
лиштето е место на божествениот суд?

4. Како да го разбереме остриот јазик на некои од псалмите? На кој 
начин тој јазик ни помага да се поврземе со човечката страна на 
оние што ги напишале?
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САБОТА, 10 февруари 2024
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аЛекција 7
 10 – 16 февруари 2024

ТВОЈАТА МИЛОСТ Е ДО НЕБЕСАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 136, Псалм 
51, Псалм 130, Псалм 113, Псалм 123.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ќе Те фалам Господи, меѓу народите, 
ќе Ти пеам меѓу племињата. Зашто Твојата милост е до небото, 
Твојата верност е до облаците“ (Псалм 57,9.10).

Псалмиститеувидуваатдекаседуховносиромашниидеканемаат
ништоштобимупонудиленаБога.Односно,тиенемаатништовосебе
илисамипосебештобигипрепорачалопредБожјиотсветпрестол
(Псалм40,17).Тиесфаќаатдека,какоинаситенас,имепотребнабла-
годатта,Божјатаблагодат.

Накратко,имтребаевангелието.
Псалмитегонагласуваатфактотдекалуѓетоцелоснозависатод

Божјатаблагодат.Засреќа,Божјатамилостевечна,штосепокажалои
завременаБожјотосоздавањеивотекотнаисторијатанаБожјиотнарод
(Псалм136).ПредвечниотБог,човечкиотживотеминливкакотрева,
ноБогчувствувасомилостконлуѓето,имјаобновувасилата(Псалм
103,3.5.15)ивоНегоимеветенавечноста.

БожјиотнароднаоѓаутехавофактотдекаГосподевереннасвојот
завет.Апелитенанародот,колкуидасепонекогашнестрпливи,често-
патисеполнисонадеж,бидејќисеупатенидонивниотсочувствителен
небесенТатко(Псалм103,13;Псалм68,5;Псалм89,26).Новитедожи-
вувањанаБожјатаблагодатиљубовјазајакнуваатнивнатарешеностда
гославатБогаидамуслужатсамоНемуинаникојинаништодруго.
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НЕДЕЛА, 11 февруари 2024

НЕГОВАТА МИЛОСТ Е ВЕЧНА

Прочитајте Псалм 136. Која мисла преовладува во овој Псалм? Во 
што наоѓа псалмистот доказ за своето преовладувачко тврдење?
_________________________________________________________________________________

Псалм136гоповикуваБожјиотнароддагославиГосподазаНего-
ватамилосткојасеоткрилаводелатанасоздавањето(Псалм136,4-9)и
воисторијатанаИзраел(Псалм136,10-22).„Милост“(еврејскиkhesed,
„постојанаљубов“)јапренесуваидејатазаБожјатадобринаиверност
конНеговитеделанасоздавањеиНеговиотзаветсоИзраел.Овојпсалм
покажувадекаБожјатанеизмернамоќивеличественостсевтемелениво
Неговатапостојанаљубов.

Господе„Богнабоговите“и„Господарнадгосподарите“,штое
еврејскиидиом(групазборовисопосебнозначење)штозначи„најголем
Бог“(Псалм136,1-3),аневосмисладекапостојатидругибогови,туку
декаТојеединствениотБог.

НајголемитеГосподовичуда,коиникојдругнеможедагиповтори,
сенеоспоренпоказателзаНеговатавласт(Псалм136,4).Боггисоздал
небесата,земјатаинебеснитетелаштогиобожаваатпаганите(5.Мој-
сеева4,19).Псалмите,меѓутоа,имгоодземаатавторитетотнапагански-
тебогови,авопоширокасмислаинаситедругичовечкиизворинадо-
верба.Тиесесамопроизводинасоздавањето.Тоаесамотворба,ане
Создател,ивотоаеклучнатаразлика.

СликатанаГосподоватамоќнаракаиподигнатамишка(Псалм
136,12)јанагласуваделотворностанаБожјатамоќидалекосежното
влијаниенаНеговатамилост.

Божјатамилостпокажанаприсоздавањетоинизисторијататребада
гопоттикнеБожјиотнароддаимадовербавоНегоидаостаневеренна
Неговиотзавет.Рефренот„вечнаеНеговатамилост“сеповторува26
пативоПсалм136,соштогиуверуванеговитеприврзаницидекаГоспод
несеменуваидекаќегиповторувасвоитеделанамилоствосекоја
новагенерација.Богсесеќаванасвојотнарод(Псалм136,23)иверене
насвојотзаветнаблагодатта.ВерувањетовопостојанатаБожјамилост
сенаоѓавосржтанабиблискатавера,којаподразбирарадоснообожа-
вањеидоверба,какоивоздржаностипокајание.

Псалм136(23-25стих)завршувасопораказаБожјатасеопфатнагрижа
заовојсвет.БожјатамилостнесепротегасамонадИзраел,тукуинадси-
теделанасоздавањето.Значи,овојпсалмзборувазасеопфатностанаБож-
јатаспасоноснаблагодатигопоттикнувацелиотсветдасепридружина
израелскотославењенаГоспода(видетеи:Лука2,10;Јован3,16;Дела15,17).
Во која смисла сликата на Исус на крстот, кој умира како Замена за 
нашите гревови, најсилно ја открива големата вистина за Бога и за 
тоа дека „Неговата милост е довека“?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 февруари 2024

СОЗДАДИ ЧИСТО СРЦЕ ВО МЕНЕ

Прочитајте го текстот Псалм 51,1-5. Зошто псалмистот се повикува 
на Божјата милост?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ЦаротДавидгоизлевасвоетосрцепредГоспода,барајќипроштавање
загревовитеводуховнонајтемнитемоментиоднеговиотживот(2.Само-
илова12).ПростувањетоеизвонредендарнаБожјатаблагодатштоТој
нигодава„зарадиголематаТвојадобрина“(Псалм51,1).ЦаротДавид
гомолиБогаданепостапувасонегокакоштозаслужуванеговиотгрев
(Псалм103,10),тукувосогласностсонеговиотбожественкарактер,однос-
нососвојатамилост,верностисочувство(Псалм51,1;2.Мојсеева34,6.7).
Прочитајте го текстот Псалм 51,6-19. Како е овде прикажано просту-
вањето на гревовите? Која е целта на божественото простување?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Божественотопростувањеподразбиранештоповеќеодчистолегал-
нопрогласувањенаневиност.Тојпредизвикувадлабокапроменакоја
проникнувадонајскриенитекатчињаначовечкотобитие(Псалм51,6;
Евреите4,12).Тојдоведувадопојаванановосоздание(Псалм51,10;
Јован3,3-8).Еврејскиотзборbara',преведенкако„создаде“,јаопишува
божественататворечкасила(1.Мојсеева1,1).СамоБогможедаbara'.
СамоБогможедапроизведерадикалнаитрајнапроменавосрцетона
личностакојасекае(2.Коринќаните4,6).

Давидбарадабидеочистенсоисоп(3.Мојсеева14,2-8;Псалм51,7).
ТојчувствувадеканеговатакривицагодржинадвородГосподовото
присуство,наистначинкакоштоналепрозниотмуезабранетодавлезе
возаедницатадодекатраесостојбатананеговатанечистота(Псалм51,11).
Тојсеплашидекажртвитенеможатцелоснодагоочистат,бидејќине
постоелатакважртвакојаштобиможеладагоискупигревотнапрељуба
иубиствоизвршенисопредумисла(2.Мојсеева21,14;2.Мојсеева20,10).

СамобезусловнатабожественаблагодатможеладагоприфатиДа-
видовото„понизноипокајничкосрце“какожртваиповторнодаго
вратиДавидaвохармонијасоБога(Псалм51,16.17).Барајќидабиде
исчистенсоисоп,тојвсушностсакадасевративоБожјотоприсуство.
Ако Бог можел да му ја прости на Давида прељубата, измамата и 
убиството, колку надеж има за вас?
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ВТОРНИК, 13 февруари 2024

„ГОСПОДИ, АКО ГЛЕДАШ НА БЕЗЗАКОНИЈАТА...“

Прочитајте го текстот Псалм 130. Како овде е насликана сериознос-
та на гревот и надежта за грешниците?
_________________________________________________________________________________

Голематаневолјаштогоснашлапсалмистотеповрзанасонеговите
гревовиигревовитенанеговиотнарод(Псалм130,3.8).Гревовитена
народотсетолкутешкиштосезакануваатдагиодвојатодБогзасекогаш
(Псалм130,3).Светотописмогиспоменуваизвештаитезагревовите
коисечуваатзаСудниотден(Даниел7,10;Откровение20,12),какои
отстранувањетонаимињатанагрешницитеодкнигатанаживотот(2.
Мојсеева32,32;Псалм69,28;Откровение13,8).

Споредтоа,псалмистотсемолизаБожјепроштавање,врзоснована
коезаписотзагревовитеќебидеизбришан(Псалм51,1.9;Еремија31,34;
Михеј7,19).Тојзнаедека„Богнемагневливаприрода.Неговатаљубов
евечна.Неговиот‘гнев’можедабидепредизвикансамоодчовековото
пропуштањедајацениНеговатаљубов...ЦелтанаНеговиотгневнее
дагорани,тукудагоисцеличовекот;недагоуништи,тукудагоспа-
сиНеговиотзаветеннарод(видетеОсија6,1.2)“(HansK.LaRondelle,
Deliverance in the Psalms,BerrienSprings,MI:FirstImpressions,1983,pp.
180,181).ПосебноеинтереснотоаштотокмуБожјатаподготвеностда
гипростигревовитеанедагиказни,еонаштопредизвикуванајдлабо-
капочитконНего(Псалм130,4;Римјаните2,4).Споредтоа,вистинско-
тообожавањесезаснованавосхитотспремаБожјиоткарактерполнсо
љубов,аненастравотодказна.

БожјитедецасеповиканидачекаатнаГоспода(Псалм27,14;Псалм
37,34).Еврејскиотизразqawah,„дасечека“,буквалнозначи„дасерас-
тегне“,иекореннаеврејскиотзборза„надеж“.Затоа,чекањетонаГос-
подaнеепасивнопрепуштањенанесреќнитеоколности,туку„протега-
њекон“илижелноочекувањенаГосподоватаинтервенција.Надежтана
псалмистотнесезасновананеговиотличеноптимизам,тукунаБожјата
Реч(Псалм130,5).ВерноточекањенаГосподаникогашнеезалудно,
бидејќипотемнатаноќдоаѓаутротонабожественотоизбавување.

Забележетекаколичнатамолитванапсалмистотстанувамолитвана
целатазаедница(Псалм130,7.8).Благосостојбатанапоединецотенераз-
делнаодблагосостојбатанацелиотнарод.Затоа,нетребадасемолиме
самозасебе,тукуизанашатазаедница.Каковерници,ниесмеделод
едназаедница,аонаштовлијаенаеденделодзаедницатавлијаенасите.
Размислете за прашањето: „Господи, ако гледаш на беззаконијата, 
- тогаш кој ќе се одржи, Господи?“ (Псалм 130,3) Што значи тоа за 
вас лично? Каде би биле вие ако Господ продолжи да гледа на ва-
шите беззаконија?
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СРЕДА, 14 февруари 2024

СЛАВА НА ВОЗВИШЕНИОТ И МИЛОСТИВ БОГ

Прочитајте ги текстовите Псалм 113 и Псалм 123. Кои два различни 
аспекта на Божјиот карактер се опишани во овие псалми?
_________________________________________________________________________________

Псалмите113и123јаславатГосподоватавозвишеност,какоиНего-
ватамилост.Господоватавозвишеностсеоткривапрекуславатана
НеговотоимеивозвишенатаположбанаНеговиотпрестол,којенад
ситенародикакоинаднебесата(Псалм113,4.5;Псалм123,1).Изјавата
„КојекакоГоспод,нашиотБог“(Псалм113,5)претставуваизјавана
верадеканитуеднасила,нитувнатренитунадвородовојсвет,неможе
дамусеспротивставинаИзраеловиотБог.

НепристапнитевисочининакоипрестојуваГосподсеилустрирани
софактотдекаТојеготовдасе„понизиСебеси“и„од високо (да)гледа 
нанеботоиназемјата“(видетеПсалм113,6;додадениталик).Значи,тоа
штоБогпрестојувавовисинитенегоспречувадавидиштосеслучува
овдедолу.ГосподоватамилостсеогледувавоНеговатаблагодатнаго-
товностдасевмешавоработитенаовојсветидагиспасиневолнитеи
сиромашнитеоднивнитенесреќи.Неговатавеликодушнаракаочиглед-
нонеескриенаодНеговитеслуги,иакоНеговотоживеалиштеевода-
лечнитенебеса.

Божјатавеличинаигрижа,коинеможатцелоснодасесогледаатво
Божјатачудеснатрансцендентност,станувааточигледнивоБожјите
деланамилосрдиеисочувство.Сиромашните,угнетенитеиситенакои
имепотребнапомош,можатодпрваракадајаискусатБожјатасувере-
намоќ,благодарениенаизвонреднитепресвртнициштоТојможедаги
направивонивнаполза.ВозвишениотБогјапокажувасвојатавеличина
користејќијасвојатамоќдагиподигнепаднатите.Луѓетосеслободни
дамупристапатнаГоспода,затоаштоНеговатасуверенавеличественост
инадмоќнегоменуваатфактотдекаТојенивенмилостивТвореци
СтарателидекатиесеНеговислуги,Неговисаканидеца.

Споредтоа,богослужениетоемотивиранонесамоодБожјатавели-
чественост,тукуиодНеговатадобрина.ПрославувањетонаБоганее
ограниченосовремеипростор(Псалм113,2.3).Божјатавеличинаи
милосрдиенајдобросеогледуваатвоИсусаХриста,којбилготовдасе
спуштиоднеботоидабидепонижендосмртнакрстотзадаговоздиг-
непаднатоточовештво(Филипјаните2,6-8).Итаму,накрстот,гинаоѓа-
менајсилнитеможнипричинизаобожавањеиславењенаБогазаона
штогонаправилзанас.
Задржете се во мислите на крстот и на она што се случило таму за 
вас лично. Од што ве спасил Исус? Зошто е толку важно крстот се-
когаш да биде на прво место во вашите мисли?
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ЧЕТВРТОК, 15 февруари 2024

НЕ ЗАБОРАВАЈ НИТУ ЕДНА НЕГОВА ДОБРИНА

Прочитајте Псалм 103. Како е прикажана тука Божјата благодат?
_________________________________________________________________________________

Псалм103гинабројувамногубројнитеГосподовиблагослови.Тие
благословигиопфаќаат„ситенеговидобрини“(Псалм103,2)неопходни
заживотвоблагосостојба(Псалм103,3-6).Тиеблагословисетемелат
наБожјиотблагодатенкарактеринаНеговатаверностназаветотшто
ТојговоспоставилсоИзраел(Псалм103,7-18).Господси„спомнува“
зачовечкатаслабостиминливостичувствувасомилостспремасвојот
народ(видетеПсалм103,13-17).

Тоа„споменување“илипотсетувањеенештоповеќеодобичнаког-
нитивна(мисловна)активност.Тоаподразбираприврзаносткојаштосе
покажувапрекуделата–Боггоизбавуваичувасвојотнарод(Псалм
103,3-13).ВпечатливитесликивотекстотПсалм103,11-16јаилустри-
раатнеизмернатавеличинанаБожјатаблагодат,којаможедасеспоре-
дисамособескрајнотопространствонанебесата(Исаија55,9).

Тогаш,какотребалуѓетодавозврататнатолкаватаБожјадобрина?
Напрвоместо,благословувајќигоГоспода(Псалм103,1.2).
Благословотглавносесфаќакакочиннадарувањенекомуматеријал-

ниидуховнидобра(1.Мојсеева49,25;Псалм5,12).АбидејќиБогеиз-
воротнаситеблагослови,каколуѓетоможатдагоблагословуваатБога?
Некојштоенапонискапозицијаможе,сосвојатаблагодарностиславење,
дагоблагословуваонојштоеповозвишен(1.Царевите8,66;Книгатаза
Јов29,13).Боггиблагословувалуѓетоправејќиимдобро,алуѓетого
благословуваатБогапрославувајќијаНеговатадобрина,односнопока-
жувајќидлабокапочитконНегопорадиНеговиотблагодатенкарактер.

Навтороместо,натојначинштогопомнатНеговиотзаветисите
добриработиштогинаправилзанив(Псалм103,2.18-22),истокакошто
Господсепотсетуваначовековатасостојбанаслабостиназаветотшто
госклучилсосвојотнарод(Псалм103,3-13).Помнењетоилипотсету-
вањетоеклученаспектнаодносотмеѓуБогаиНеговиотнарод.Токму
какоштоБоггипомниветувањаташтомугидалнасвојотнарод,така
инародотедолжендасесеќаванаБожјатаверностидаМувозвратисо
љубовипослушност.

Имајќигоованаум,овиепознатизборовинаЕленаГ.Вајтзвучат
толкусоодветно:„Занасбибилодобросекојдендапоминемееденчас
воразмислувањезаХристовиотживот.Требадагопроучувамевосекоја
подробност,дозволувајќиѝнанашатамечтадагиопфатиситесцени,
особеноониештосеповрзанисокрајотнанеговиотживот.Акотакасе
занимавамесонеговатаголемажртвазанас,нашатадовербавонегоќе
станемногупосигурна,нашатаљубовќеоживееиподлабокоќенèпро-
никнуванеговиотДух.Накрај,акосакамедабидемеспасени,мораме
дајанаучимепоукатазапокајаниетоизапонизноставоподножјетона
крстот“(Копнежот на вековите,стр.83оригинал).
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ПЕТОК, 16 февруари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатот кон Христа одЕленаГ.Вајт,прочитајтегопоглав-
јетосонаслов„НагрешникотмуепотребенХристос“,стр.17-22ориг.

ВоПсалмитегласовитенаБожјиотнародсеобединуваатвопросла-
вувањенаБожјатавечнаљубовпрекуеденрефренштопостојаносе
повторува:„Заштонеговатамилостевечна“(Псалм106,1;Псалм107,1;
Псалм118,1-4,29;Псалм136).„ДанесеславиБог,тоабизначелодасе
заборавинаситеНеговидобродетели,данесеценатБожјитедарови.
Самоониештослават,незабораваат.Размислувањетоизборувањетоза
Богасèуштенеепрославување.Славењетозапочнувакоганекојќего
признаеБожјотовеличествоиНеговитедела,иќевозвратинанивсо
обожавањенаНеговатадобрина,милостимудрост“(HansLaRondelle,
Deliverance in the Psalms,стр.178).

ЗначењетонасвеченотопризнавањенаБожјатапостојанамилост
попримауштеподлабокозначењекогаќесепотсетимедекаБожјиот
khesed—односноНеговатазаветнадобринаиверност—останувацврст
инепроменливсредечовечкиотгревибунтпротивБога.

„Ниесмегрешелепротивнегоинесмезаслужнизанеговатанаклоност,
асепакТојсамставилнанашитеуснинајпрекраснаодситемолитви:‘Не
отфрлајнèзарадисвоетоиме,несрамигопрестолотнасвојатаслава,
спомнисиинегораскинувајсвојотзаветсонас’(Еремија14,21).Когаќе
дојдемекајнегопризнавајќијасвојатанедостојностигрев,Тојсеобврзал
дагислушненашитевопли.Честананеговиотпрестолезалогдекаќего
исполниветувањетоштонигодал“(Христовите параболи,стр.148ориг.).

ФактотштоискуственоспозналколкуБогбилмилостивконнего
(Псалм103,2),гоохрабрилопсалмистотдакаже:„Господимдавамилост
иправданаситеугнетени“(Псалм103,6;додадениталик).Затоа,крај-
натацелналичнотосведоштвонапсалмистотипрославувањетона
БожјатамилоствонеговиотживотедагиуверидругитевоБожјата
добрина,задаможатитиедагоотворатсвоетосрцеконБога,даја
приматНеговатаспасоноснамилостидаГослават(Псалм9,11.12;Псалм
22,22-27;Псалм66,16).

1. Какво практичното значење за човековото спасение има фактот 
дека Божјата милост е вечна? Зошто ова сепак не значи дека чове-
кот може слободно да продолжи да греши затоа што Божјата милост 
е вечна?

2. Како да ја помириме вистината за Божјото проштавање на нашите 
гревови со идејата за Божјиот суд над гревот?

3. Како изјавите за Божјата милост во Новиот завет се согласуваат со 
оние од Псалмите (Ефесјаните 2,4.5; 1. Тимотеј 1,16; Тит 3,5; Евре-
ите 4,16)?
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САБОТА, 17 февруари 2024
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17 – 23 февруари 2024

МУДРОСТ ЗА ПРАВЕДНО ЖИВЕЕЊЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 119,1-16; 
Псалм 90; Јован 3:16; Псалм 95,7-11; Псалм 141; Псалм 128.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Научи нè така да ги броиме нашите 
дни, па да се здобиеме со мудро срце“ (Псалм 90,12).

Какоштовидовме,Божјатаблагодатобезбедувапростувањенагре-
вовитеисоздавановосрцевопокајаниотгрешник,којсегаживеесо
вера.

Божјатаречдаваиупатствазаправедноживеење(Псалм119,9-16).
ДржењетонаБожјиотзаконвоникојслучајнеелегалистичкопочиту-
вањенаправилата,тукуживотвотеснаврскасоБога,животполнсо
благослови(Псалм119,1.2;Псалм128).

Меѓутоа,живототнаправеднитенеебезискушенија.Понекогаш
праведнитеможедабидатвоискушениепорадиподмолнатаприродана
гревот(Псалм141,2-4),аможатдуриидамуподлегнатнатоаискуше-
ние.Богдозволувамоментинапробазајаснодасепокажеверноста(или
неверноста)наНеговитедеца.АкоБожјитедецагислушаатБожјите
упатстваиопомени,нивнатаверасепрочистуваанивнатадовербаво
Господасезајакнува.Мудростазаправедноживеењесестекнувапреку
динамикатанаживеењетосоБогасредеискушенијатаипредизвиците.
Споредтоа,молитватаБогданèнаучидагиброименашитеденовиза
дастекнемемудросрце(Псалм90,12),јаодразувапостојанатапосвете-
ностнатоадачекоримепопатотнаверностаконГоспода.
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НЕДЕЛА, 18 февруари 2024

ВО МОЕТО СРЦЕ ЈА СКРИВ ТВОЈАТА РЕЧ

Прочитајте Псалм 119,1-16.161-168. На кој начин треба да ги држи-
ме Божјите заповеди и какви благослови произлегуваат од тоа?

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Библијатагоопишувасекојдневниотживотнавератакакопокло-
ништво(„одење“)соБоганаНеговиотпатнаправедноста.Животот
исполнетсоверасеодржувасоодење„позаконотГосподов“(Псалм
119,1)и„восветлинатанатвоетолице“(Псалм89,15).Тоавоникој
случајнеседверазличнипатувања.ОдењетовосветлинатанаБожјото
лицезначидржењенаБожјиотзакон.Наистначин,одењето„позаконот
Господов“подразбирабарањенаБогасоцелотосрце(Псалм119,1.2.10).

„Непороченпат“еуштееденизразштогокористатпсалмитезадаго
опишатправедниотживот(Псалм119,1).Изразот„непорочен“(иливо
некоипреводи„чист“;заб.напрев.)опишуважртва„безмана“штому
еугоднанаБога(2.Мојсеева12,5).Истотака,живототнаправедникот,
којеживажртва(Римјаните12,1),требадабиденеизвалканодљубовта
конгревот.ЖивототпосветеннаБогаеистотака„совршенпат“,што
значидекаличностазаземасоодветенправецвоживототкојмуеугоден
наБога(Псалм101,2.6;видетеиПсалм18,32).

ДржењетонаБожјитезаповединеманикакваврскасолегалистичко-
топочитувањенабожественитеправила.Напротив,тоасесостоиод
„доброразбирање“наразликатапомеѓуисправнотоипогрешното,до-
бротоизлото(Псалм111,10;видетеи1.Летописи22,12),ијаопфаќа
целокупнаталичност,анесамонадворешнитедела.Дасебиде„непо-
рочен“,даседржатБожјитезаповедиидасебараБогсосетосрцесе
нераздвојниставовивоживотот(Псалм119,1.2).

БожјитезаповедипретставуваатоткровениенаБожјатаволјапред
светот.Тиегипоучуваатлуѓетокакодастанатмудриидаживеатво
слободаимир(Псалм119,7-11.133).Псалмистотуживавозаконотзатоа
штотојгоосведочувадекаБогеверен(Псалм119,77.174).

„ОниекоигољубатТвојотЗакон,уживаатголеммир,несесопнува-
атнаништо“(Псалм119,165).Сликатанасопнувањегоилустрирамо-
ралниотпад.Какосветилкапреднозетенапсалмистот(Псалм119,105),
БожјатаРечнèштитиодискушенија(Псалм119,110).
Како Христос ја покажал силата на Божјата реч во својот живот 
(Матеј 4,1-11)? Што ни кажува ова за силата што произлегува од 
срцето посветено на послушноста на Божјиот закон?
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 февруари 2024

НÈ УЧИ ДА ГИ БРОИМЕ ДЕНОВИТЕ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 90; Псалм 102,11 и Псалм 
103,14-16. Во што се огледува човековата несреќа?
_________________________________________________________________________________

Гледановосветлинатанавечноста,живототнаеднопаднаточовечко
суштествоесамопареа.ИлјадагодинивоБожјитеочисе„каконоќната
стража“,којатраетрииличетиричаса(Псалм90,4).Воспоредбасобо-
жественотовреме,човечкиотживотедноставнопрелетува(Псалм90,10).
Дуриинајсилнитемеѓулуѓетоможатдасеспоредатсонајслабитемеѓу
растенијата(Псалм90,5.6;Псалм103,15.16).Асепак,дуриитојкраток
животеисполнетсомакотрпнаработаижалост(Псалм90,10).Дурии
световнителуѓе,коинемаатверавоБога,тагуваатижалатпорадикратко-
трајностанаживотот,особенокогатојќесеспоредисовечносташто
постоиикоја,какоштознаат,сезаканувадапродолжибезнив.

Во90.Псалмчовечкитеневолјиседоведуваатвоконтекстнафактот
декаБог,каконивенТворец,сегрижизалуѓето.Господбилзасолниште
насвојотнародвоситегенерации(Псалм90,1.2).Еврејскиотзборma’on,
„живеалиште“,гоприкажуваГосподaкакозасолништеилиприбежиште
наНеговиотнарод(Псалм91,9).

Боггозадржувасвојотправеденгневиодновојадавасвојатаблаго-
дат.Псалмистотизвикува:„Којјазнаесилатанатвојотгнев?“(Псалм
90,11),штозначидеканикојникогашнејаискусилполнотатанаБожји-
отгневпротивгревот,такаштосèуштепостоинадежзалуѓетодасе
покаатидастекнатмудростзаправеденживот.

СпоредБиблијата,мудростанеподразбирасамоинтелигенција,туку
идлабокапочитконБога.Мудросташтониепотребнаедазнаемекако
даги„броименашитедни“(Псалм90,12).Тоаштоможемедасиги
броимесвоитеденови,значидекаденовитенисеограниченииниесме
свеснизатоа.Дасеживеемудро,значидасеживеесосвесностзамин-
ливостанаживотот,штоводиконвераипослушност.Таамудростсе
стекнувасамопрекупокајание(Псалм90,8.12)иБожјитедаровина
проштавање,сочувствоимилост(Псалм90,13.14).

Нашиотосновенпроблемнепотекнуваодфактотдекасмесоздадени
какочовечкибитија,тукуодгревотиодонаштогревотгонаправилво
нашиотсвет.Неговитеразорнипоследициможатдасевидатнасекое
местоивосекојчовек.

Меѓутоа,благодарениенаИсуса,намниеобезбеденпатнаизбаву-
вањеоднашатачовечканеволја(Јован1,29;Јован3,14-21).Воспротив-
но,воопштонебиималенадеж.
Колку брзо и да ни поминува животот, какво ветување имаме во 
Исуса? (видете Јован 3,16.) И каква надеж би имале без Него?
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ВТОРНИК, 20 февруари 2024

ГОСПОДОВИОТ ИСПИТ

Прочитајте ги текстовите: Псалм 81,7,8; Псалм 95,7-11 и Псалм 
105,17-22. Што сè вклучува божествено испитување во тие текстови?
_________________________________________________________________________________

МериваеместотокадештоИзраелгоискушалБогсотоаштојадовел
вопрашањеНеговатаверностимоќдагизадоволинивнитепотреби(1.
Мојсеева17,1-7;Псалм95,8.9).Меѓутоа,Псалм81тоагопресвртувана
интересенначин,толкувајќигоистиотнастанкаковремекогаБогго
искушувалИзраел(Псалм81,7).Инародот,порадисвојатанепослушност
инедостатокнадоверба(Псалм81,11),падналнатојБожјииспит.

СпомнувањетонаМериваиспраќадвојнапорака.Прво,Божјиот
народнесмеедагиповторувагрешкитенаминатитегенерации,туку
морадаимадовербавоБогаидаодипоНеговиотпат(Псалм81,13).
Второ,иаконародотпадналнаиспитот,Богимпомогналкогабилево
неволја(Псалм81,7).Божјатаспасоноснаблагодатвоминатотоимдава
нановитегенерациисигурноствоБожјатаблагодат.

Псалм105покажувадека,вослучајотнаЈосиф,искушенијатабиле
ГосподовосредствозапроверкананеговатадовербавоБожјатаречво
погледнанеговатасопственаиднина(1.Мојсеева37,5-10;Псалм105,19).
Еврејскиотtsarap,„провери“(вомакедонскиотпревод„потврди“;заб.
напрев.),во19.стих,секористивосмислана„чистење“,„облагороду-
вање“,„прочистување“.Споредтоа,целтанаГосподовотоиспитување
наЈосифоватаверабиладасеотстранисекојсомнежвоБожјетоветување
идасезајакненеговатадовербавоБожјотоводство.

ЦелтанабожественатадисциплинаедагизајакнеБожјитедецаида
гиподготвизаисполнувањенаветувањето,какоштоеприкажаново
Јосифовиотпример(Псалм105,20-22).

Меѓутоа,отфрлањетонаБожјитепоукиводиконсèпоголематврдо-
главостизакоравеностнасрцетонасамоволниотчовек.

„БогбаранавременаинеспорнапослушностконНеговиотзакон.
Но,луѓетосеуспиениипарализираниодизмамитенасатаната,којим
предлагаразниизговориијарушинивнатасовесност,велејќиимкако
инаЕвавоградината:’Немадаумрете‘.Анепослушностанесамошто
гизакоравувасрцетоисовестанавиновникот,тукуитежнеедајара-
сипевератаинадругите.Затоаштоонаштонапочетокотимизгледало
многупогрешно,постепенопрестанувадабидетакабидејќипостојано
имепредочи.Итакатоатраесèдодекаконечнонесезапрашаатдали
тоавоопштоегревинесвеснонепаднатвоистатазаблуда“(ЕленаВајт,
Сведоштва за црквата,кн.4,стр.146).
Какво е вашето лично искуство кога станува збор за тоа како гревот 
го стврднува срцето? Зошто таа мисла би требало да нè упати кон 
крстот, каде што можеме да најдеме сила за послушност?
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СРЕДА, 21 февруари 2024

ИЗМАМНОСТА НА ЛОШИОТ ПАТ

Прочитајте го текстот Псалм 141. За што се моли псалмистот?
_________________________________________________________________________________

Псалм141емолитвазазаштитаодискушенијаташтодемнатоднад-
вориоднатре.Псалмистотнесамоштоезагрозенодплановитена
злите(Псалм141,9.10),тукуевоискушениеисамиотдасеоднесува
какозлите.Неговатапрваслабаточкаесамоконтролатавоговороти
затоасемолиГосподдајачуваврататананеговатауста(Псалм141,3).
Таасликапотсетуваначувањенаградскитепорти,коигоштителегра-
дотвобиблисковреме.

ИскушениееикогаБожјотодетеседвоумидалидагипослушасо-
ветитенаправеднитеилидасепрепуштинанасладитеназлите(Псалм
141,4.5).Псалмистотгодоживувасвоетосрцекакоглавназакана,бидејќи
тукасеодвивавистинскатабитка.Самопостојанатамолитвасоцелосна
довербаипреданостнаБогаможедагоспасиБожјотодетеодискуше-
нието(Псалм141,1.2).
Прочитајте: Псалм 1,1 и Псалм 141,4. Како овде е прикажан прогре-
сивниот (растечки) и лукав карактер на искушението?
_________________________________________________________________________________

СтихотПсалм141,4јаопишувапрогресивнатаприроданаискушени-
ето.Прво,самотосрцеесклоноконзлото.Второ,тоагопоттикнува
вршењетоналошидела(значењетонаеврејскиотизразштосеупотре-
буватука,јанагласуваповторливатаприроданаделата).Трето,срцето
сехранисосластитеназлите,односногиприфаќанивнителошипостап-
кикаконештопожелно.

Сличнонатоа,вотекстотПсалм1,1искушениетодоаѓазадагоспре-
чиБожјотодетедаодипоГосподовиотпат,наведувајќигодаодисо
злите,дастоинапатотнагрешницитеи,конечно,даседиводруштво
напотсмевачите.*Грешници,злилуѓеипотсмевачи–нетребадабиде-
мекаконивилидаимдозволимеданèоддалечатодГоспода.

Псалмитегоопишуваатпрогресивниот,примамливилукавкарактер
наискушението,штогонагласувафактотдекасамоцелоснатазависност
одГосподаможедаобезбедипобеда.Псалмитејанагласуваатважноста
назборовитештонекојгиизговараислушакогасенаоѓавоискушение.
Завршетокотнаживотниотпатназлите,какоинаправедните,требада
гинаучилуѓетодабараатмудростодБога(Псалм1,4-6;Псалм141,8-10).
Сепак,иводватапсалма,конечнотооправдувањенаБожјитедецаоста-
нувавоиднината.Тоазначидекаверницитесеповиканитрпеливодаму
веруваатнаБогаидаГочекаат.

_________________
*„Блаженечовекоткојнеодипосоветотнанечесните,инестоинапатотнагрешниците,
инеседивоседиштетонапотсмевачите“(Псалм1,1Константинов).
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ЧЕТВРТОК, 22 февруари 2024

БЛАГОСЛОВИТЕ НА ПРАВЕДНОТО ЖИВЕЕЊЕ

Прочитајте Псалм 1,1-3; Псалм 112,19 и Псалм 128. Какви благосло-
ви им се ветени на оние кои длабоко го почитуваат Господа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ОдбројнитеблагословиветенинаониекоигопочитуваатГоспода,
миротеверојатноеденоднајголемите.Првиотпсалмгиопишувапра-
веднитекакосличнинадрвозасаденопокрајпоток,коегодавасвојот
плоднавремеичијлистзименевенее(Псалм1,3;Еремија17,7.8;Езе-
киел47,12).Таасличностукажуванаизворотнаситеблагослови,имено,
наодморотвоБожјотоприсуствовоНеговотосветилиштеиуживањето
вопостојаниотзаеменодноссоБогаполнсољубов.Заразликаодзлите,
коисеопишаникакоплева,безстабилност,местоииднина,праведни-
цитесекакоплоднодрвосокорен,сместеноблизудоБога,наизворот
навечниотживот.

ТекстотПсалм128,2.3потсетуванаблагословитенамесијанското
царство,кадештоседењетоподсопственаталозаисмоквапретставува
симболзамириблагосостојба(Михеј4,4).Благословотнамиротнад
Ерусалим(Псалм122,6-8;Псалм128,5.6)јапренесувапоракатананадеж
воМесијакојќеставикрајназлотоиќегообновимиротвосветот.

„ВоБиблијатанаследствотонаспасенитесенарекувататковина(Ев-
реите11,14-16).ТамунебесниотПастирсвоетостадоговодинаизвори
наживавода.Дрвотонаживототгиносисвоитеплодовисекојмесец,а
неговителисјаслужат(заисцелување)нанародот.Тамутечатпотоци
коивечножуберкаат,бистрикакокристал,начииштобреговиселелеат
дрвјакоисосвоитесенкигипостилаатпатекитештоимгиприготвил
Господнаоткупените.Тамупространитерамнинипрераснуваатвопре-
краснибрекчињазадкоиБожјитегоригииздигнуваатсвоитевеличест-
вениврвови.Натиетивкиполјани,покрајтиеживипотоци,Божјиот
народ,којбилтолкудолгопатникипоклоник,ќенајдесвојататковина.“
(Е.Г.Вајт,Големата борба,стр.675ориг.).

Новиотзаветгоопишуваисполнувањетонатаанадежпривторото
Христоводоаѓањеисоздавањетонановиотсвет(Матеј26,29;Открове-
ние21).Споредтоа,иакоправедницитедобиваатмногублагословивеќе
воовојживот,полнотатанаБожјатаблагодатгичекадурикогаНегово-
тоцарствоцелосноќебидеобновенонакрајотнавремето.
Зошто крстот, и она што се случило на него, е гарант за ветувањата 
што ги наоѓаме во Новиот завет за она што Бог го подготвил за нас? 
Како можеме да црпиме утеха од тие ветувања уште сега?
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ПЕТОК, 23 февруари 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Воовиемодернивремиња,стекнувањетомудростизгледанеетолку
пожелнокакопостигнувањетосреќа.Луѓетоповеќебисакаледабидат
среќниотколкумудри.Меѓутоа,даливоопштоможемедабидемевистин-
скисреќниидаводимеисполнетживотбезбожественатамудрост?
Псалмитејаснокажуваатдеканеможеме.Сепак,добратавестедекане
смениповиканидабирамемеѓумудростаисреќата;затоаштоБожјата
мудростносивистинскасреќа.

Еденедноставенпримеродеврејскиотјазикможедајаилустрираоваа
мисла.Наеврејски,зборот„чекор“вомножина(’ashurei)звучимногу
сличноназборот„среќа“(’ashrei).Можебиовааасоцијацијаможедане
бидедоловенавонашитепреводи,нотааиспраќамоќнапорака:„чекори-
те“штогоследатБожјиотпатводаткон„среќен“живот(Псалм1,1;Псалм
17,5;Псалм37,31;Псалм44,18Псалм89,15;Псалм119,1).ВоБиблијата,
нитумудростанитусреќатанесеапстрактнипоими,тукуреалноискуство.

ТоасенаоѓавоодносотсоБогаисеогледуваводлабокатапочит,
славењето,довербатаинаоѓањетосилавоБога.ТекстотПсалм25,14
гласи:„Господеблизудооние,коисебојатодНего,иќеимгопокаже
СвојотЗавет“.

„ДамузаблагодарименаБогазаблескотнитесцеништонигипокажал.
Дагисоберемеситеблагословенидоказинанеговатаљубовзапостојано
даможемедагогледамеБожјиотСинкакогонапуштапрестолотнасвојот
Отец,облекувајќијасвојатабожественаприродасочовечказадаможе
дагоизбавичовекотодсилатанасатаната;неговатапобедазарадинас,
којаначовекотмугоотвориланеботоиначовечкиотпогледмуовозмо-
жиладанавлезевопросторитевокоиживееБожествотоијаоткрива
својатаслава;грешниотродиздигнатодпоноротнапропаставокојго
турналгревотиповторнодоведенвоврскасобесконечниотБог,иоткако
јаиздржалбожественатапробасоверавонашиотОткупител,облеченво
Христоваправедностииздигнатнанеговиотпрестол–тоасесценизакои
Богсакадаразмислуваме!“(Е.Г.Вајт,Патот кон Христа,стр.118ориг.).

1. Како Божјата реч може да стане извор на уживање а не само на 
поука и упатства? На кој начин „јадењето“ на Божјата Реч е повр-
зано со престојувањето во Исуса Христа, кој е Речта (Јован 1,1; 
Јован 15,5.7)?

2. Што се случува кога луѓето свесно и постојано го отфрлаат Божјото 
учење (Псалм 81; Псалм 95)? Што мислите, зошто се случува ова?

3. Зошто патот на злите понекогаш изгледа попожелен од советот на 
праведните (Псалм 141)? Односно, како да се справиме со фактот 
дека на безбожните честопати многу добро им оди во животот?
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САБОТА, 24 февруари 2024
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аЛекција 9
Од 24 февруари до 1 март 2024 г.

БЛАЖЕН Е ОНОЈ КОЈ ОДИ ВО ИМЕТО 
ГОСПОДОВО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 23; Јован 
10,11-15; Псалм 22; Псалм 89,27-32; Колошаните 1,16; Псалм 2; Ев-
реите 7,20-28.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Каменот што го отфрлија ѕидарите, 
стана крајаголен камен. Тоа е од Господа и прекрасно е во нашите 
очи!“ (Псалм 118,22.23)

ПсалмитесведочатзаХристоваталичностислужба.
РечисиситеаспектинаНеговотодејствувањевопланотнаспасение-

томожедасевидатвопсалмите.ВонивХристовиотживотиделосе
различнопретставениипроречени,честосоизвонреднаточност.

ТемитеопфатенивопсалмитегивклучуваатХристовотобожество,
Христоскакосин,НеговатапослушностиревносностзаБожјиотхрам,
НеговиотидентитеткакоДобарПастир,предавствотоистрадањетошто
гидоживеал,фактотдекаНеговитекоскинебилескршени,Неговата
смрт,воскресение,вознесение,свештенствоицарство.Сѐетука,како
штобилопророкуваносовековипредИсусдадојдевотело.

НееничудоштоИсус,например,когаимзборувалзасвојатаслуж-
банаученицитенапатотзаЕмаус,имукажалинапсалмите(Лука24,44).
ТојсакалданајдатдоказивопсалмитезатоакојеТој.

НекоиодпсалмитеимаатсвоетиполошкоисполнувањевоХриста,
какоштосепсалмите24,45,72и101(идеалниотЦариСудија),88и102
(молитвитенаБожјиотслугаштострада).

Воситепсалми,прекутажаленкинапсалмистите,прекунивните
изразинаблагодарност,химнииповицизаправдаиизбавување,може-
медагочуемеодекотнаХристоватамолитвазаспасениенасветот.
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НЕДЕЛА, 25 февруари 2024

БОЖЕСТВЕН САМОПОЖРТВУВАН ПАСТИР

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 23; Псалм 28,9; Псалм 80,1; 
Псалм 78,52.53; Псалм 79,13 и Псалм 100,3. Како е прикажан односот 
меѓу Господа и Неговиот народ во овие текстови?
_________________________________________________________________________________

СликатанаГосподкакоПастириБожјиотнародкакоовцинаНего-
вотопасиштегонагласуваБожјотоводство,Неговатагрижазанародот
изависностаналуѓетоодБогадагизадоволиситенивнипотреби.Таа
сликајадоловуваблискостамеѓуБогаиНеговиотнарод,бидејќипас-
тиритеживеелесосвоетостадоисегрижелезасекојаовцапоединечно.
ТаапасторалнасликајанагласуваиБожјатасопственостнадНеговото
стадо,загарантиранасодвесилни„врски“:создавањето(Псалм95,6.7;
Псалм100,3)изаветот(Псалм28,9;Евреите13,20).

СликатанабожествениотПастиркојгиводиЈосифовитесиновикако
стадо(Псалм80,1),веројатноалудиранаЈакововотоблагословувањена
Јосиф,сокоепсалмистотгопретставуваБогакакопастирнаИзраели
сеповикуванатоаголемоветувањеиблагослов(1.Мојсеева49,24).

Царевитебилесметанизапастиринасвојотнарод(2.Самоилова5,2).
Меѓутоа,самоБогнавистинајазаслужуватаатитулабидејќиповеќето
човечкицаревинебиледораснатинатаквиотповик.СамоИсусживеел
споредбарањатанатојповик,порадиштоепознаткакоДобриотПастир.
Прочитајте го текстот Јован 10,11-15. Што рекол Исус за себе како 
Добар Пастир?
_________________________________________________________________________________

БлискатаврскамеѓубожествениотПастириНеговотостадосеогле-
дувавотоаштостадотонепогрешливогопрепознавагласотнаПастирот
(Јован10,4.27).ДоденешенденпастиритеодБлискиотИстокуспеваат
дагираздвојатзаталканитестаданатојначинштогиповикуваатсвоите
овци,коигопрепознаваатигоследатгласотнасвојотпастир.

Меѓутоа,Божјотостадоповременотрпиразниневолјиштолуѓетоги
сфаќааткакознакнаБожјонегодувањеинапуштање.Новсушност,
ДобриотПастирникогашнегинапуштасвоитеизгубениовци,тукусе
обидувадагиспаси.ТоаемоќнасликазаБожјиотодносспремаНего-
виотнарод.Тојеготовдаумрезасвоитеовци(Јован10,11.15)и,пара-
доксално,дастанежртвенојагненаместонив(Јован1,29).Освентоа,
Исуспотврдилдекаќегиповикасвоитеовцииоддругистада,идекаќе
гиобединивоедностадо(Јован10,16).
Како можеме да уживаме на секојдневно и практично ниво во она 
што ни е ветено врз основа на тоа дека Исус е нашиот добар Пастир?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 февруари 2024

МЕСИЈА КОЈ СТРАДА

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 22 и Псалм 118,22. Како 
постапиле кон Месија оние коишто Тој дошол да ги спаси?
_________________________________________________________________________________

Многупсалмигоизразуваатболноточувствонакрајнатанапуштеност
наМесијакојстрада(например:Псалм42,Псалм88,Псалм102).Псалм
22едиректномесијанскопророштво,бидејќимногуоддеталитевонего
неможатисторискидасеповрзатсоцаротДавид,нотиесовршеноод-
говараатнаоколноститенаХристоватасмрт.Исуснакрстотсемолел
созборовиодстихотПсалм22,1(Матеј27,46).

МакитенаХристовотоодвојувањеодОтецот,предизвиканаодфактот
декатојгипонелгревовитенацелиотсвет,можедасемерисамососи-
латананивнатамеѓусебнаблискост,односнонанивнотонеспоредливо
единство(Јован1,1.2;Јован10,30).Но,нитудлабочинитенатоанесогле-
дивострадањенеможеледагоскршатединствотомеѓуОтецотиСинот.
Восвојатацелоснанапуштеност,Христосбезусловномуседоверилна
Отецот,ипокрајкрајнатадлабочинанаочајотсокојштосесоочил.

„ВрзХристакаконашазаменаигаранцијаеположенобеззаконието
наситенас.Тојсевброилмеѓупрестапницитезанасданѐоткупиод
осудатанаЗаконот.Неговотосрцегооптоварувалакривицатанасекој
Адамовпотомок.Божјиотгневконгревот,страшниотизразнанеговото
незадоволствоконнеправдата,јаисполнувалесоужасдушатананего-
виотСин“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.753оригинал).

Заканувачкитесликинаживотни,какосилнибикови,лавовикои
рикаатикучиња,јанагласуваатсуровостаинепријателствотоналуѓето
сокоиХристос,којеспореденсобезопасенибеспомошенцрв,сесоочил
восвоитепоследничасови.Соневеројатнаточност,Псалм22гипрене-
суваотровнитезабелешкинатолпаташтогоисмејувалаИсусасозбо-
ровиштоТојсамиотмугиупатувалнаОтецот(Псалм22,1.8;Матеј
27,43)инавојницитекоијаделелеНеговатаоблека(Псалм22,18;Матеј
27,35).Вотоавреметиененипомислуваледека„црвот“штосакаледа
гозгазатможедастанеглавен„каментемелник“наХрамот,којтрајно
ќегозацврстинеговиоттемел(Псалм118,22).

Меѓутоа,отфрлениотМесија,понеговотовоскресениеодмртвите,
станалИзворнаспасениезаБожјиотнарод(Матеј21,42;Дела4,10-12).
Христоспретрпелотфрлањеодлуѓето,ноБоггопрославилсвојотСин
правејќигоглавен„аголен“каменнаБожјиотдуховенхрам(Ефесјани-
те2,20-22;1.Петрово2,4-8).АзаониекоигоотфрлааттојКамен,од-
носноБожјиотпатнаспасение,Тојќестанеизвршителнасудот(Исаија
8,14;Матеј21,44).
На крстот Исус го презел врз себе и ја платил казната за секој грев 
што некогаш сте го направиле. На кој начин фактот дека тој страдал 
за вас треба да влијае на тоа како живеете сега, односно зошто гревот 
треба да ви стане крајно одбивен?
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ВТОРНИК, 27 февруари 2024

ЗАСЕКОГАШ ВЕРЕН НА СВОЈОТ ЗАВЕТ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 89,27-32.38-46 и Псалм 
132,10-12. Која е суштината на давидовскиот завет? Што можело 
навидум да го загрози?
_________________________________________________________________________________

ДавидовскиотзаветгосодржиБожјотоветувањезавечнаподдршка
наДавидоваталозаиблагосостојбатанаБожјиотнарод(2.Самоилова
7,5-16;Псалм89,1-4,19-37;Псалм132,12-18).Вечнототраењенатој
заветсезаснованаБожјатасвеченазаклетваицареватаверносткон
Бога.Меѓутоа,дуриилојалнитецареви,какоштобилцаротДавид,не
мубилесекогашвернинаГоспода.Псалм89јаоплакувасуроватареал-
носткојасечиникакоданавестувадекаславнитеветувањаоддави-
довскиотзаветсеизгубени.ДалиИзраелбилбезнадежнонапуштенод
Бога?Серазбира,одговороте-не!

Но–да,Божјиотгневеизразнабожественсуд(Псалм38,1;Псалм
74,1).Сепак,тоанетраевечно,бидејќиБогвосвојатавечнаљубовим
гипростувагревовитеналуѓетокогаќесепокаат.Меѓутоа,додекатрае,
БожјотонезадоволствоодНеговиотгрешеннародможедабидемногу
сериозно.Луѓетогичувствуваатгорчливитепоследициоднивнатане-
послушностијаувидувааттежинатанасвоитегревови(Псалм89,38-46).
Пасепак,тиепрашуваат:„Докога?“,мислејќинаминливатаприродана
Божјиотгнев(Псалм89,46).Обновенатанадежизвираодновотоуверу-
вањедекаБог,којимеверен,ќеси„спомне“,ќесесетинасвојатабла-
годат(Псалм89,47.50).

Накратко,иакочовечкатастранагопогазилазаветот,луѓетоможат
дасеодморатвоветувањетозаБожјитенепроменливиплановивоврска
соМесија,којјаотелотворувасетаправедностиспасениенаИзраели
нацелиотсвет.Содругизборови,БогнакрајотќепобедииНеговото
вечноцарствоќебидевоспоставенозасекогаш–носамоблагодарение
наИсуса,анепорадиБожјиотнарод.

ИсусХристосесинДавидовиМесија(Матеј1,1;Евреите1,8).Се
велидекатоје„првороденпредсекоесоздание“(Колошаните1,15),со
штосеалудиранастихотПсалм89,27,кадештоДавид,којбилтипна
Христос,сенарекуваБожјипрвороденец.„ИЈасќегонаправампрворо-
денсин,повисокоодземнитецареви“.

Јасноедеканазивот„првороден“негоозначувабиолошкиотстатус
наДавид,бидејќитојбилосмодетенанеговитеродители(1.Самоилова
16,10.11).ИстоеисоИсуса.Тојназивукажуванапосебнатачестшто
муприпаѓаНемуинаНеговиотврховенавторитет(Колошаните1,16.20-
22).КогаГовоскресналодмртвите,БоггопоставилИсусазасуверен
Царнадцелиотсвет(Дела2,30.31).
Прочитајте Колошаните 1,16.20-22. Што нè учат овие стихови за тоа 
кој е Исус и што направил Тој за нас? Кое ветување од овој текст 
можете да го присвоите за себе лично?
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СРЕДА, 28 февруари 2024

ВЕЧЕН ЦАР СО НЕСПОРЕДЛИВА МОЌ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 2; Псалм 110,1-3; Псалм 
89,4.13-17 и Псалм 110,5.6. Што можеме да научиме од овие текстови 
за Христа како Цар?
_________________________________________________________________________________

БогеопишанОтецнаМесијаитоаупатуванакрунисувањетонацар,
когацаротбилприменвозаветенодноссоБога(Псалм2,7;Псалм89,26-
28).СтихотПсалм2,7гопредвидуваХристовотовоскресениеиустоли-
чувањекакораѓањенановиотвечензаветиХристовотоцарскосвеш-
тенство(Дела13,33-39;Евреите1,5;Евреите5,5).Месијаседиоддесна-
тастрананаБогакакоОнојкојпоседуванеспоредливачестиавторитет
(Псалм110,1;Дела7,55.56).„Понатаму,односотмеѓуГосподаи‘пома-
заникот’(Месија)дуриукажуваинанамератаовојдавидовскиМесија
дасепоистоветисосамиотГоспод...АкоГосподетојштоседиоддес-
натастрана,тогашГосподеМесија,бидејќиивториотседиоддесната
рака[видетеПсалм110,1.5]“(JacquesDoukhan,OntheWaytoEmmaus;
Clarksville,MD:LedererBooks,2012;pp.26,27).

Накрајот,Христосќеизвојуваапсолутнапобеданадсвоитенеприја-
тели.Дасенаправиоднепријателот„подножје“,претставувасликашто
потсетуванаобичајотнадревнитевладетелиодБлискиотИстокдаја
ставаатногатанавратотнанивнитепоразенинепријатели,задапокажат
целоснанадмоќнаднив.Меѓутоа,Христоватапалканееорудиенатерор
(Псалм2,9;Псалм110,2).

Палката(„стап/жезол“)првичногоноселеплеменскитестарешини
какосимболнанивнотоплеме(4.Мојсеева17,2-10).Христоватапалка
потекнуваодСион,затоаштоТојгопретставуванародотнаСион.Не-
говатапалкаесимболнабожествениотсуд,сокојзавршувавладеењето
назлотоисевоведувасуверенотовладеењенаИсусаХриста(Открове-
ние2,27;Откровение12,5).Воистовреме,дурииназлитецаревиимсе
даваможностдасепокаатидамусепокоратнаМесија(Псалм2,10-12).

СликовитописнаконечнатаХристовапобеданаоѓамевопредадвент-
натасценаодтекстотДаниел7,којпокажувадека,откакосудот„којим
јадосудиправдатанаСветитенаСèвишниот“(Даниел7,22),Неговото
царствоевоспоставено,а„Неговотоцарствоевечноцарство“(Даниел
7,27).Благодарениенакрстот,тоаветувањезацарствотоеосигурано.

БлагословотимеветеннаситештоимаатдовербавотојЦар,ина-
родотсерадуванасуверенотоиправедновладеењенаМесија(Псалм
2,12;Псалм89,15-17).
Колку е убаво да се знае дека, на крајот, доброто навистина ќе го 
победи злото, дека правдата ќе биде спроведена, а болката и стра-
дањата засекогаш ќе се надминат. Во која смисла таа вистина треба 
да ни влева утеха сега, кога, од човечка перспектива, изгледа дека 
злото напредува?
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ЧЕТВРТОК, 29 февруари 2024

ВЕЧЕН СВЕШТЕНИК ПО РЕДОТ МЕЛХИСЕДЕКОВ

Прочитајте го текстот Псалм 110,4-7. Што го прави Христовото 
свештенство единствено, и која голема надеж можеме да ја најдеме 
во Неговото небесно свештенство?

БоггообдаруваМесијасовечноцарство(Псалм110,1-3)исосвеш-
тенствоодповозвишенред,редотМелхиседеков(Псалм110,4-7).Господ
јазапечатувасвојатаречсосвеченазаклетва(Евреите6,18).Божјата
заклетвадеканемадасепоколебавонамератаданидадесовршенСвеш-
теник,претставувазнакнаНеговатаблагодат.Човечкитегревовииот-
воренитебунтовипостојаногопредизвикуваатБогадагонапуштисвојот
народ,ноБожјатазаклетваенепроменлива.ТаагарантирадекаБожјата
благодатќесепокажепрекуотповикувањенаНеговатаосуданадоние
штоќесепокаат(2.Мојсеева32,14;Псалм106,45).

Таабожественазаклетвавнесуваеденновелементводавидовскиот
завет,објавувајќидекамесијанскиотЦаредновременоеиСвештеник
(Псалм110,4).Израелскитецаревинесмееледаизвршуваатслужба
каколевитскисвештеници(4.Мојсеева8,19;2.Летописи26,16-21).
КогавоСветотописмосеспомнувадекацаревитеинародотпринесува-
лежртви,сеподразбиралодекатиесвоитежртвиимгиноселенасвеш-
тениците,коипотоамугипринесуваленаБога.Псалм110гоодвојува
месијанскиотЦароддругитеизраелскицаревиисвештеници.Христо-
вотовечносвештенствопотекнуваодМелхиседек,којвоистовремебил
царнаСалим(Ерусалим)и„свештеникнаСевишниотБог“(1.Мојсеева
14,18-20).НикадевоСтариотзаветнесезборувазатоадекацаротДавид
иликојбилодругцарнаИзраелбилсвештеникспоредредотМелхисе-
деков,освенвоПсалм110.Затоаејаснодекаовојпсалмзборуваза
единствениотцар-свештениквоисторијатанаИзраел.
Прочитајте го текстот Евреите 7,20-28. Што сè е поврзано со Хрис-
товото повозвишено свештенство?

БидејќиТојеибожественЦаривеченСвештеник,Христосенеза-
мисливоповозвишенодчовечкитесвештенициицареви–споредтоа,
иманадежзанас.Христосеносителнаповозвишензавет,којсезасно-
ванаБожјатазаклетва,аненачовечкиветувања.Тојвршислужбаво
небеснотосветилиште.Неговотосвештенствонеподлежинагревили
смрт,какоштоеслучајсочовечкитесвештеници,изатоа,Тојсекогаш
можедапосредувазаСвојотнародидагоспасизасекогаш.Делотона
помирувањекоеХристосгоостварилкакосовршенисочувствителен
Свештеник,мудаванаНеговиотнародтрајнасигурностдекаќепрес-
тојувавосамотоБожјеприсуство(Евреите6,19.20).Христовотоцарско
свештенствоќегоукиневладеењетоназлото,несамовочовечкото
срце,тукуивосветот.Тојќегоодрживетувањетоод2.Псалм,дека
секојнародивладетелќебидеподложеннацарскиотсуднаХриста
Исуса(Псалм2,6-9;Псалм110,1.2.5.6).Исус,каконашпрекрасенцарски
свештеник,апсолутнополагаправонанашатапослушностидоверба.
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ПЕТОК, 1 март 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтего
поглавјетосонаслов„Богсонас“,стр.19-26(оригинал).

ИмајќипредвиддекатиеистовременосеиХристовимолитвии
молитвизаХриста,ПсалмитедаваатединственооткровениенаХрис-
товаталичностиоткупителскатаслужбаштоТојјавршикакоОнојкој
е„Богсонас“(Матеј1,23).Исусе„Богсонас“додекавомолитвасе
боримесочувствотонанапуштеностидлабокострадање.Тоје„Богсо
нас“когапекамезаправдаиизбавување.Исусе„Богсонас“,затоашто
ненèпрепуштананашатаизгубеностиочај,тукунигопокажувапатот
напобедничкатавера.ТојстаналнашвеченСвештеникиЦар,заданè
спасиодвечнaтапропастнагревот.ВоХриста,совршениотдавидовски
Цар,ситеБожјисвечениветувањазаспасениегонаоѓаатсвоетоиспол-
нување(2.Коринќаните1,20).

ЕленаГ.ВајтпроникливогоопишуваХристовотоединствосочо-
вештвото:„СосвојатачовечкаприродаХристосгодопрелчовештвото;
сосвојатабожественаприродабилповрзансоБожјиотпрестол.КакоСин
човечкинидалпримернапослушност;какоСинБожјинидавасилада
послушаме.ХристосбилтојкојодгрмушкатанапланинатаХоривму
проговорилнаМојсејазборувајќи:‘ЈАССУМОНОЈШТОЕ...Вакаќе
имкажешнасиновитеИзраелови:‘ЈАССУМмепратикајвас’(2.Мој-
сеева3,14).ТоабилогаранцијазаослободувањенаИзраел.Когадошол
‘каковторАдам’(Филипјаните2,7),ТојсепретставилкакоЈАССУМ.
ДететоодВитлеем,кроткиотипонизенСпасител,еБогкојсе„јавиво
тело“(1.Тимотеј3,16).Анамнивели:‘ЈАССУМдобарпастир’.‘ЈАС
СУМживлеб.’‘ЈАССУМпат,вистинаиживот.’‘Миседадесекојавласт
нанеботоинаЗемјата’(Јован10,11;6,51;14,6;Матеј28,18).ЈАССУМ
темелнасекоеветување.ЈАССУМ,неплашетесе.‘Богсонас’егаранција
занашетоослободувањеодгревот,сигурностнанашатасиладагопос-
лушаменебесниотзакон“(Копнежот на вековите, стр.24,25ориг.).

1. Како Бог покажал непоколеблива верност на својот завет и покрај 
неверството на народот? Каква сигурност им обезбедува тоа денес 
за Божјите деца кои се борат?

2. На кој начин Христовото единствено и возвишено свештенство 
според Мелхиседековиот ред ја зајакнува сигурноста на спасението 
на Божјиот народ?

3. Евангелијата откриваат дека многу месијански ветувања од Псал-
мите се исполниле во Исуса Христа. Како ова ни ја докажува веро-
достојноста на Божјата Реч? Зошто мора да се спротивставиме на 
секој став, мислење и чувство што ја слабее нашата доверба во 
Божјата Реч?

4. Која голема утеха можеме да најдеме во Христовите зборови: „Да-
дена Ми е сета власт на небото и на земјата“ (Матеј 28,18)? Како да 
го примениме ова ветување на нашето лично искуство?
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САБОТА, 2 март 2024
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2 – 8 март 2024

ПОУКИ ОД МИНАТОТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 78; Псалм 
105; Галатјаните 3,29; Псалм 106; Псалм 80; 4. Мојсеева 6,22-27; 
Псалм 135.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Она што чувме и научивме, што ни 
раскажуваа татковците, не ќе го криеме од нивните деца, ќе го пре-
дадеме на идното поколение: Господовата слава и Неговата сила, и 
чудесните дела што ги направи“ (Псалм 78,3.4).

Вомногубројнитепсалми,пофалнатапеснапопримаобликнанара-
цијазаГосподовитесилниделанаспасение.Овиепсалмичестосе
нарекуваат„псалминаисторијатанаспасението“или„историскипсал-
ми“.НекоиоднивмусеобраќаатнаБожјиотнарод,велејќимудаучи
одсвојатаисторија,особеноодсвоитегрешкииодгрешкитенасвоите
предци.Одредениисторискипсалмисодржатнекојапреовладувачка
химна,којагиистакнувапрекраснитеделаштоБоггинаправилвоми-
натотовоползанасвојотнародикојајазајакнуванивнатадовербаво
Господа,којеверениспособендагоизбавидурииодсегашнитеневолји.

Посебнатапривлечностнаисторискитепсалмисеогледувавотоашто
нипомагаатдагосогледаменашиотживоткакоделодисторијатанаБож-
јиотнародидагосметаметоаминатозасвое.Бидејќи,прекуХристасме
посвоенивосемејствотонаисторискиотБожјинарод(Римјаните8,15;
Римјаните9,24-26;Галатјаните4,6.7),историскотонаследствонадревни-
отизраелскинароднавистинапретставуваизвештајизанашетодуховно
потекло.Затоаможемеитребадаучимеоднивнотоминато,коееинаше.

КонечнатацеледасфатимекакосекојагенерацијанаБожјиотнарод
имамала,нозначајнаулогавовеличественотоостварувањенаБожјите
суверенинамеринизисторијатаворамкитенаголематаборба.
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НЕДЕЛА, 3 март 2024

ГОСПОДОВАТА НЕЗАПИРЛИВА ВЕРНОСТ

Прочитајте го текстот Псалм 78. Кои три клучни историски епохи 
се истакнати во тој псалм? Какви поуки, кои одново се повторуваат, 
ги извлекува Асаф од секој од тие периоди?
_________________________________________________________________________________

ОвиеосвртинаминатотонаИзраелјаизнесуваатнавиделинаБожјата
верностиневерствотонанародот.Тие,истотака,требалодагинаучат
иднитегенерацииданегиповторуваатгрешкитенасвоитепредци,туку
дасенадеваатвоБогаидаостанатвернинаНеговиотзавет.Псалмистот
гокористиисторискиотизвештајкакопарабола(Псалм78,2),штозначи
декалуѓетотребадлабокодаразмислуваатзапоракатанатојпсалмисами
засебедагоистражуваатнеговотозначење.СтихотПсалм78,2епророч-
киописнаИсусовиотметоднапоучувањепрекупараболи(Матеј13,34.35).

Псалмот,истотака,сеосврнуванавреметонаизлегувањетоодЕгипет
(Псалм78,9-54),населувањетонаХанан(Псалм78,55-64)инавладеење-
тонацаротДавид(Псалм78,65-72).ТојгипокажуваГосподовитеславни
делаигиоткривапоследицитеодкршењетоназаветотсоБогаодстрана
нанародот.Израелскатаисторијабележимногуформинаневерствона
народотконБога,аособенонивнотоидолопоклонство(Псалм78,58).

Меѓутоа,псалмистотнагласувакадесенаоѓакоренотнаизраелското
неверство–заборавилештонаправилБогзанив,немуверувале,го
искушавалеБога(Псалм78,18.41.56),себунтувалепротивНего,него
држелеНеговиотзакон,Неговиотзавет,нитуНеговитесведоштва(Псалм
78,10.37.56).Нагласувајќигиовиеконкретниоблицинаневерство,псал-
мистотпорачувадекаотфрлањетонаИзраелвотекотнаисторијата
билопоследицанаеденединственсуштинскигрев,имено,народот
пропуштилдасепотпренаГоспода(Псалм78,7.8).

Когагочитаметојпсалм,стоимезачуденипредупорнататврдогла-
востидуховнослепилонанародот,наспротиГосподовотобескрајно
трпениеиНеговатаблагодат.Какосеслучилосекојановагенерацијада
бидетолкубавнавоучењето?

Но,преддастанемепремногукритичниконминатитегенерации,
требадаразмислимезасамитенас.Зарниенесмеистотолкузаборавни
когастанувазборзаБожјитечудаодминатотоисклонидагизанемари-
меНеговитезаветнибарања?Псалмитенегиохрабруваатлуѓетодасе
потпираатнасопственитедела.Напротив,Псалм78јапокажуванапраз-
ностаначовечкатаволјадоколкутаанеевтемеленанапостојаната
свесностзаБожјатаверностиприфаќањенаНеговатаблагодат.Неус-
пешнитебиткинаБожјиотнарод(Псалм78,9.62-64)јапотврдуваатпо-
укатаодовојпсалмдекачовечкитенапори,аконесмевернинаБога,се
осуденинанеуспех.
Што научивте или сте требале да научите од сопствените грешки од 
минатото?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 март 2024

ПОТСЕТУВАЊЕ НА ИСТОРИЈАТА И СЛАВЕЊЕТО НА БОГА

Прочитајте Псалм 105. Кои историски настани, и поуките кои можат 
да се извлечат од нив, посебно се истакнуваат во овој псалм?
_________________________________________________________________________________

Псалм105потсетуванаклучнитенастаништогообликувалезавет-
ниотодносмеѓуГосподаиНеговиотнарод,Израел.Тојсесосредоточу-
ванаБожјиотзаветсоАврама,декаќемујададенемуинанеговите
потомциВетенатаземја,икакооваветување,потврденонаИсакиЈаков,
содејствотонапровидението,сеисполнилопрекуЈосифа,Мојсејаи
Арона,какоизавременаосвојувањетонаХанан.Овојпсалммудава
надежнаБожјиотнарододситегенерации,бидејќиБожјоточудесно
дејствувањевоминатотопретставувапотврдазаБожјатанепроменлива
љубовконНеговиотнародвоситевремиња(Псалм105,1-5.7.8).

Псалм105есличеннаПсалм78(видетеговчерашнотопроучување)
потоаштојанагласуваБожјатаверностконНеговиотнароднизисто-
ријата,итоасонамерадагопрославиБогаидагипоттикнувалуѓетона
верност.Меѓутоа,заразликаодПсалм78,Псалм105негиспомнува
грешкитеналуѓетоодминатото.Целтанаовојпсалмепоинаква.

ВоПсалм105,историјатасераскажувапрекуживототнанајголеми-
теизраелскипатријарси,ипритоасеукажуванаБожјотопровидениеи
водство,какоинатрпеливотоподнесувањенаневолјитеоднивнастра-
на.Истрајностаипреданостанапатријарситебилебогатонаградени.На
тојначин,Псалм105гиповикувалуѓетодасеугледаатнавератанапа-
тријарситеисодовербадачекаатнаБожјотоизбавувањевосвоевреме.

Псалм105воеденделиматоннахимна(Псалм105,1-7),којанагла-
сувадекаБожјиотнародтребадагипознавафактитеодсвојатаисторија
завистинскидагославиБога.Историјатадаваедновременоипотврда
занашатавераибезбројпричинизадагославимеБога.

ВерницитесеословувааткакосемеАврамовотоидецаЈаковови
(Псалм105,6),врзоснованаштосесметаатзаисполнувањенаБожјото
ветувањедаденонаАврамдекаоднегоќенаправиголемнарод(1.Мој-
сеева15,3-6).Псалмистотсотоагонагласуваконтинуитетотмеѓу
патријарситеиследнитегенерациинаБожјиотнарод.Тој,истотака,
истакнувадека„Неговитесудовисепоцелата земја“(Псалм105,7;
додадениталик),соштогиопоменуваверницитеданезабораваатдека
„нашиотБог“воедноеисуверенГосподарнацелиотсветидекаНего-
ватамилостсепротеганадситенароди(Псалм96,1;Псалм97,1).Тоае,
очигледно,повикнапреданостнасекојагенерацијаверници.
Како ние, како адвентисти на седмиот ден, треба да се гледаме себе-
си во таа човечка лоза – од Аврам па натаму? (Видете Галатјаните 
3,29) Кои поуки треба да ги научиме од оваа историја?
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ВТОРНИК, 5 март 2024

ПОТСЕТУВАЊЕ НА ИСТОРИЈАТА И ПОКАЈАНИЕТО

Прочитајте Псалм 106. Кои историски настани, и поуките што можат 
да се извлечат од нив, посебно се истакнуваат во овој псалм?
_________________________________________________________________________________

Псалм106,истотака,потсетуваназначајнинастаниодисторијатана
Израел,вклучувајќигоизлегувањетоодЕгипет,престојувањетово
пустинатаиживототвоХанан.Тојпотсетуванаужаснитегревовина
татковците,коисвојотврвгодоживеалевогенерацијаташтобилаодве-
денавопрогонство.Затоа,овојпсалмречисисигурнобилнапишанили
додекалуѓетобилевоВавилон,илиоткакосевратиледома,апсалмис-
тот,воденодСветиотДух,мугипрераскажалнаБожјиотнародтие
историскинастани,заедносопоукитекоитребалодагинаучатоднив.

Иовојпсалм,какоимногудруги,укажуванаБожјатаверностна
Неговиотзаветнаблагодатта,восогласностсокојгоспасувалсвојот
народвоминатото(Псалм106,45).ТојизразуванадеждекаБогповтор-
ноќепокаженаклоностконсвојотнародкојсекаеиќегособереод
расејувањетомеѓународите(Псалм106,47).Молбатазасегашноосло-
бодувањенеесамопустажелба,тукумолитвасоверазаснованана
доказитезатоакакоБоггиизбавилвоминатото(Псалм106,1-3)ина
познавањетонанепоколебливиоткарактернаБожјатаверностконза-
ветотштоговоспоставилсосвојотнарод.

СеќавањетонаисторискитенеуспесинаИзраелвоПсалм106есо-
ставенделодпризнавањетонасопственитегревовиодстранананаро-
дотиспознаниетодеканесеништоподобриоднивнитепредци.Се-
гашнатагенерацијадурипризнавадекаеполошaодсвоитепредци,
затоаштогизнаелапоследицитеоднивнитебеззаконијаизатоакако
Боггопокажувалсвоетоголемотрпениеиблагодатспасувајќиги,иако
тиенекогашнамернооделеполошипатишта.Акотоаважелозанив,
запрашајтесеколкуповеќеважизанасденес,коиимаметаквооткро-
вениенаБожјиоткарактеринаНеговатаспасоноснаблагодат,какво
штосепокажаловоИсусоваталичностаинакрстот.

ДобратавествоПсалм106едекаБожјатапостојанаљубовсекогаш
гинадминувачовечкитегревови(Псалм106,8-10.30.43-46).Клучната
улогаштојаодигралеМојсејиФинесвоизбегнувањетонаБожјиот
гнев,укажуванаважностанаХристовотопосредувањевоползана
верниците.СамоличнотодоживувањенаБожјатаблагодатможеда
претвориеднасторијаодминатотовонашасторија.
Стихот Псалм 106,13 вели: „Но речиси ги заборавија Неговите дела, 
не се надеваа на Неговата волја.“ Зошто и ние толку лесно знаеме 
да се однесуваме на ист начин и во нашиот живот?
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СРЕДА, 6 март 2024

ПАРАБОЛАТА ЗА ГОСПОДОВОТО ЛОЗЈЕ

Прочитајте го текстот Псалм 80. Како е прикажан Божјиот народ во 
овој псалм и за која голема надеж се моли тој?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ИзраелепретставенкаколозјекоеБоггооткорналодЕгипет,земја-
танаропствотоигопренелвоВетенатаземја–местонаизобилство.
СликатаналозјетогодоловуваБожјиотизборнаИзраелиНеговата
грижазанегоспоредпровидението(прочитајтеистотака:1.Мојсеева
49,11.12.22;5.Мојсеева7,7-11).

Меѓутоа,воПсалм80БожјотолозјееподНеговотопроклетство
(Псалм80,12).Пророцитенајавуваатуништувањеналозјето,какознак
наБожјиотсуд,бидејќиплодотсепокажалкаколош(Исаија5,1-7;Ере-
мија2,21).

НовоПсалм80,авторотнеразмислувазапричинитезабожествени-
отсуд.СоогледнадлабочинатанаБожјатаблагодат,псалмистоте
збунетштоБогтолкудолгоможедаголишисвојотнарододНеговото
присуство.НапнатостамеѓуБожјатаклетваисудотодеднастрана,и
Божјатаблагодатипроштавањеоддруга,предизвикувакајпсалмистот
стравдекабожествениотгневбиможелданадвладееицелоснодаго
уништинародот(Псалм80,16).
Прочитајте го текстот Мојсеј 6,22-27. Како се користи овој благослов 
во Псалм 80?
_________________________________________________________________________________

РефренотодпсалмотсенавраќанаАроновотоветувањезаБожјето
вечноблагословувањенанародот(4.Мојсеева6,22-27)ијанагласува
надежтадекаБожјатаблагодатќетриумфиранадпричинитезанивната
беда:„Боже,обновинè,разведригоСвоетолицеиспасинè!“(Псалм
80,3;видетеиПсалм80,7.19).

Еврејскиотзборза„обновинè“доаѓаодвообичаенизразштозначи
„дасеврати“,исекористисекогашоднововоБиблијатавоситуации
когаБоггоповикувасвојотнарод,којзаталкал,дасевратикајНего.Тоа
етесноповрзаносоконцептотнапокајание,одвраќањеодгревоти
враќањеконБога.„ИќеимдадамсрцезадаМепознаатдекаЈасСум
Господ,задабидатМојнарод,аЈаснивниБог,заштотиепакќесеоб-
рататконМенесосетосвоесрце“(Еремија24,7).
Како вие, во својот личен пример, сте го доживеале покајанието 
како враќање кај Бога?
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ЧЕТВРТОК, 7 март 2024

ГОСПОДОВАТА НАДМОЌ ВО ИСТОРИЈАТА

Прочитајте го текстот Псалм 135. Кои историски настани се истак-
нати во тој псалм? Кои поуки ги извлекува псалмистот од нив?
_________________________________________________________________________________

Псалм135гоповикуваБожјиотнароддагофалиГосподазаНегова-
тадобринаиверностпокажаниприсоздавањето(Псалм135,6.7),иниз
историјатанаспасениетонаИзраелприизлегувањетоодЕгипет(Псалм
135,8.9)иосвојувањетонаветенатаземја(Псалм135,10-12).

Господјапокажалсвојатамилостсотоаштогоизбрализраелскиот
народзасвоја„драгасопственост“(Псалм135,4).„Драгатасопственост“
укажуванаединствениотзаветенодносмеѓуГосподаиНеговиотнарод
(5.Мојсеева7,6-11;1.Петрово2,9.10).ИзборотнаИзраелбилзаснован
наБожјатасуверенаволја,такаштоИзраелнемапричинадасечувству-
ванадмоќновоодноснадругитенароди.ТекстотПсалм135,6.7покажу-
вадекаГосподовитесуверенинамеризаовојсветнезапочналеодИзра-
ел,тукуодсоздавањето.ЗатоаИзраелтребапонизнодајаисполнува
улогаташтомуедоделенавоБожјитеспасоносниплановизацелиотсвет.

РаскажувањетонаБожјитеголемиделавокористнаНеговиотнарод
(Псалм135,8-13)кулминирасоветувањетодекаБогќему„суди“на
својотнародидекаќесесмилуванаднив(Псалм135,14).Судотштосе
споменуватукаеБожјатаодбрананаугнетенитеисиромашните(Псалм
9,4;Псалм7,8;Псалм54,1;Даниел7,22).ВетувањетогласидекаГоспод
ќесезастапувазасвојотнародиќегоодбрани(5.Мојсеева32,36).Спо-
редтоа,целтанаПсалм135едагопоттикнеБожјиотнароддаимадо-
вербавоГосподаидаостаневереннасвојотзаветсоНего.

ГосподоватаверностконНеговиотнародгонаведувапсалмистот
уштееднашдајапотврдиништовностанаидолитеиединственатанад-
моќнаГосподавосветот(Псалм135,15-18).Потпирањетонаидолите
гиоставанивнитеобожавателибезнадежниинемоќникакоштосеи
самитетие(Псалм135,18).ПсалмотпокажувадекаБогтребадасеслави
икакоТворецикакоСпасителнасвојотнарод.Оваепрекрасноизразе-
нопрекудвекомплементарни(штозаемноседополнуваат)верзиина
четвртатазаповедодДекалогот(2.Мојсеева20,8-11;5.Мојсеева5,12-15).
БидејќиБожјатамоќ,какоштосепокажалаприсоздавањетоиисторија-
та,неспоредливавосветот,Божјиотнародсекогаштребадасепотпира
наНегоисамоНегодагообожава.Затоаниетребадагообожаваме
самоНегокаконашТворециОткупител,аобожавањетонаштобило
иликогобилодругпретставуваидолопоклонство.
Како можеме да бидеме сигурни дека немаме некои идоли во својот 
живот? Зошто паѓањето во идолопоклонство би можело да биде 
полесно отколку што мислиме?
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ПЕТОК, 8 март 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтеДела7иЕвреите11.СпоредНовиотзавет,којаекрајна-
тацелнаБожјетосувереноводствонаНеговиотнароднизисторијата?

ИсторискитепсалмисемоќносведоштвозаБожјатаверносткон
Неговиотнарод.СекојнастанвоисторијатанаБожјиотнародбилчекор
споредпровидението,штоводелконконечноисполнувањенабожест-
венотоветувањезаСпасителотнасветотволичностанаИсусодНазарет.
Дурииискушенијата,коичестогозбунувалеБожјиотнародигинаве-
дуваледапомислатдекаБоггинапуштил,билеподБожјатасуверена
контролакакоделодНеговотопровидение,бидејќиБогеврховенГос-
подарнаисторијата.Псалмистотвештојаизнесувавистинатадекадури
ничовечкотоневерствонеможедагоспречиБогадамуостаневерен
насвојотнародидагиисполнисвоитеветувања.Меѓутоа,непокајани-
тепоединциигрупибилеисклучениодзаветнитеблагослови,анивни-
отнеславенкрајслужикакотрајнопредупредувањезатоакакоживотот
безилипротивБогагиуништувалуѓето.

ПсалмитегиохрабруваатБожјитедецанаситевремињадагиполагаат
своитенадеживоГосподаидамуостанатверни.„Немамепричинидасе
плашимеодиднината,освенакозаборавимекакоГосподнèводелинè
поучувалвоминатото“(E.G.White,LifeSketchesofEllenG.White,p.196).

ЗадаможеБожјиотнародбестрашнодачекоринапред,морадаги
знаефактитеодсвојатаисторија.ЕленаГ.Вајтгисоветувалаверниците
дагичитаатпсалмите105и106„макареднашседмично“(Testimonies 
to Ministers and Gospel Workers,p.98).

ИсторијатанаБожјиотнародпокажувадеканитуедноветувањешто
годалБогвосвојатаРечнемадаостаненеисполнето.Тоагивклучува
ибожественитеветувањадекаТојисегасегрижизасекојпоединеци
ветувањатазаиднината–завторотодоаѓањенаИсусаХриста,којќего
воспоставиБожјетоцарствонаправдатаимиротнановатаземја.

1. Какви благослови носи сеќавањето на Божјото верно водство на 
Неговиот народ низ историјата? Кои се последиците од заборавање-
то или занемарувањето на поуките од минатото? Како можеме да 
го примениме истиот принцип на нас, како и на Црквата која е 
повикана да прави сè што древниот Израел бил повикан да прави?

2. Како псалмите нѐ охрабруваат да ја препознаеме Божјата грижа по 
про видението во нашиот живот и да покажеме трпение и доверба во 
Божјите суверени патишта, дури и тогаш кога не ни е лесно да разбе-
ре ме зошто некои работи се случуваат на начинот на кој се случуваат?

3. Како можеме да се потрудиме проучувањето на историјата на Божји-
от народ да зазема поистакнато место во нашето лично и заедничко 
богослужение? Како да вложиме свесен напор да им кажуваме на 
нашите деца повеќе за поновата историја на Божјиот народ?
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САБОТА, 9 март 2024
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аЛекција 11
9 – 15 март 2024

КОПНЕЖ ЗА БОГА НА СИОН

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 84; Откро-
вение 21,3; Псалм 122; Псалм 87; Галатјаните 3,28.29; Матеј 28,18-20; 
Псалм 46; Псалм 125.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Мојата душа гине и копнее по Госпо-
довите дворови. Моето срце и моето тело извикуваат кон живиот 
Бог“ (Псалм 84,2).

Сионскитепеснисерадоснихимникоијавеличаатубавинатана
СионисуверенитетотнаГоспода,којцаруваоднеговатасветагора.Овие
псалмичестогифалатзаслугитенаГосподовиотдомизразувајќиљубов
консветилиштето,штоможедасенајдеиводругипсалми.Многуод
овиепсалмибилесоставениодКореевитесинови,коиодпрваракаго
доживеалеблагословотнаГосподовиотдомкакохрамскимузичари(1.
Летописи6,31-38)ичуваринахрамскитепорти(1.Летописи9,19).

ШтогоправиСионизворнанадежирадост?Сионгопретставува
БожјотоживоприсуствомеѓуНеговиотнарод.Истокакоштоизраел-
скиотнародеБожјиизбраннарод(5.Мојсеева7,6),такаиСионеизбра-
натаБожјагора(Псалм78,68;Псалм87,2).БогвладееодСион(Псалм
99,1.2),агоосновалисвојотхрамнаСион(Псалм87,1).Споредтоа,
Сионеместонабожественитеблагословиизасолништа.Сиончестосе
споменувапаралелноилидуриинаизменичносоЕрусалимисветилиш-
тето,средиштетонаБожјотоделонаспасениезадревниотсвет.

БлагословитенаСионсепрелеваатсèдокрајотназемјата,бидејќи
ГосподоваталичностиНеговатаблагодатгинадминуваатграницитена
коебилосветоместо.Сионерадостанацелатаземја(Псалм48,2),што
потврдувадекацелатаземјамуприпаѓанаБога.
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НЕДЕЛА, 10 март 2024

ЕДЕН ДЕН ВО ТВОИТЕ ДВОРОВИ Е ПОДОБАР ОД ИЛЈАДА

Прочитајте го текстот Псалм 84,1-4. Зошто псалмистот копнее да 
престојува во светилиштето?
_________________________________________________________________________________

Псалмистот„гине“и„копнее“дагонаправисветилиштетонегово
постојанопрестојувалиште,задаможедабидеблискудоБогазасекогаш
(Псалм84,1.2).Божјотоживоприсуство(Псалм84,2)гоправисвети-
лиштетоединственоместо.Восветилиштетоверницитеможатдаја
гледаат„Господоватаубавина“(Псалм27,4;видетеиПсалм63,2)ида
сенаситат„соблагатанаТвојотдом“(Псалм65,4).ВоПсалм84најго-
лематасреќасепостигнувавоодносотсоБога,штосеогледувавосла-
вењетонаБога(Псалм84,4),наоѓањетосилавоНего(Псалм84,5)и
довербавоНего(Псалм84,12).Светилиштетоеместокадештотаквиот
односсенегувапрекубогослужениеизаедништвосодругитеверници.
ЖивотоприсуствонаБогавосветилиштетоимдаванаверницитеувид
воБожјотославноцарствоипредвкуснавечниотживот.
Прочитајте го текстот Псалм 84,5-12. Кој друг може да биде благо-
словен преку светилиштето?
_________________________________________________________________________________

Божјитеблагословисеопишаникакодазрачатодсветилиштето,и
натојначиндопираатнајпрводоониештослужатвонего(Псалм84,4),
потоадопоклоницитекоисенапатконнего(Псалм84,5-10),инакрајот
доситекраиштаназемјата.ОчекувањетосредбасоБогавосветилиш-
тетојазајакнувавератанапоклониците(Псалм84,7).Додекасилатана
обичниотпатникслабееподтоваротназаморнотопатување,силатана
поклоницитештоседвижатконсветилиштетосезголемувакакоштосе
приближуваатдосвојатацел.

Дуриикогафизичкисеоддалечениодсветилиштето,Божјитедеца
продолжуваатдагоносатнеговиотпечатнатојначинштоводатприме-
ренживот(Псалм84,11),соштосеодликуваатправеднитекоивлегува-
атвоГосподовотосветилиште(Псалм15,1.2).Господенаречен„сонце“,
штопокажувадекаблагословитеодсветилиштето,какоисончевите
зраци,сепротегаатдоситекраевиназемјата(Псалм84,11).Затоа,оние
коиживеатсоБогасоверајапримаатНеговатаблагодат,безразлика
кадесенаоѓаат.
Прочитајте го стихот Откровение 21,3. Каква надеж ни се открива 
тука, а која ја гледаме и во земното светилиште? Можеме ли сега 
воопшто да замислиме како ќе изгледа тоа искуство?
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 март 2024

МОЛЕТЕ СЕ ЗА МИР ВО ЕРУСАЛИМ

Прочитајте Псалм 122,1-5. Како се чувствуваат верниците по пристиг-
нувањето во Ерусалим? Што се надеваат дека ќе најдат во Ерусалим?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Псалм122јаизразувавозбудатанапоклоницитепонивнотопристиг-

нувањевоЕрусалим.ПоклоничкитепатувањавоЕрусалимбилерадосни
настани,когаБожјиотнародсесобиралтрипатигодишнозадајапрос-
лавиБожјатадобринаконниввоминатотоисегашноста(5.Мојсеева
16,16).Ерусалимбилсредиштенаживототнанародот,бидејќивонего
сенаоѓале„сведоштвотоИзраелско“(Псалм122,4)и„престолитесу-
диски“(Псалм122,5).Изразот„сведоштвотоИзраелско“сеоднесувана
светилиштетокоепонекогашсенарекувало„шаторнасведоштвото“(4.
Мојсеева1,50),ивокоесенаоѓал„ковчеготнасведоштвото“(2.Мојсе-
ева25,22).Престолитепоставенизасудењегоопишуваатправосудниот
системвоЕрусалим(2.Самоилова8,15).Затоапоклоништвотобило
времекогаможелодасебараидаседобиеправда.ВерностаконБога
никогашнесмееладасераздвојуваодделењетоправдамеѓулуѓето.
Прочитајте го текстот Псалм 122,6-9. Која била главната молитва 
на Божјиот народ?
_________________________________________________________________________________

МолитватазамирвоЕрусалимгиповикуваБожјитеблагословиза
градотинеговитежителиигиобединуваверниците,такаштомиротсе
ширимеѓунив(Псалм122,8).Ерусалимбиможелдабидеграднамирот
самоакозавладеемирмеѓуБогаиНеговиотнарод,какоимеѓусамите
Божјидеца.Затоа,молитватазамирнадЕрусалимиспраќаповикдопри-
падницитенаБожјиотнароддаживеатвомирсоБогаиеднисодруги.
Ерусалимскиотмирмуносиблагосостојбананародот(Псалм147,12-14).

Овојпсалмнèучидекамолитватазаблагосостојбатаназаедницата
наверницитребадабидеглавниотпредметнамолитвитенаБожјите
деца,бидејќисамосилениобединетБожјинародможедамујаобјави
наовојсветрадоснатавестзаБожјиотмириспасение(Јован13,34.35).

МолитватазамирвоЕрусалимсèуштеепредимствоиодговорностна
верниците,бидејќијаодржуваживанадежтаводоаѓањетонаБожјотоцар-
ствонамиротнакрајотнавремето,коеќегоопфатинесамоградотЕру-
салим,тукуицелиотсвет(Исаија52,7;Исаија66,12.13;Откровение21-22).
На кои сè практични начини можеме ние, како народ, да се стреми-
ме да постигнеме хармонија меѓу нас денес?
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ВТОРНИК, 12 март 2024

СИОН – ДОМ НА СИТЕ НАРОДИ

Прочитајте Псалм 87,1.2. Што го прави Сион толку ценето место?
_________________________________________________________________________________

Псалм87ехимнакојагославиСионкакоБожјипосебноизбрани
саканград.ТемелотнаБожјиотхрамсенаоѓанагоратаСион(Псалм2,6;
Псалм15,1).НакрајотнавреметоСионќесеиздигненадситегори,
укажувајќинаГосподоватасуверенавластнадцелиотсвет(Псалм99,2;
Исаија2,2;Михеј4,1).Псалм87зборувазаСионкако„горите“задаја
нагласинеговатавеличественост(Псалм133,3).Боггисака„Сионските
ВратиповеќеотколкуситеЈакововишатори“(Псалм87,2),соштосе
нагласувадекаСионгинадвишуваситедругиместавоИзраелштово
минатотослужелезасобирањенаБожјиотнарод,какоштобилеСилом
иВетил.Споредтоа,овојпсалмпотврдувадекавистинскотобогослу-
жениесеодвиванаместоинаначинштогопропишувасамиотБог.
Прочитајте го текстот Псалм 87,3-7. Кои славни зборови биле изго-
ворени за Сион?
_________________________________________________________________________________

СлаватанаСионгипривлекуваситенародиконБога,инатојначин
границитенаБожјотоцарствосепрошируваатсèдодеканегоопфатат
целиотсвет.ЗабележетедекаБогнепостапувакондругитенародикакосо
граѓаниодвторред,ипокрајтоаштоСионеприкажанкакоместонаду-
ховнораѓањенаситенародикоигоприфаќаатГосподакакосвојСпасител.

Уписотнапоединцитевоматичнитекнигисевршелспоредместото
нараѓање(Немија7,5;Лука2,1-3).Псалмоттрипативелидеканародите
сероденивоСион,штозначидекаГосподимдавановидентитетисите
привилегииназаконскироденитесионскидеца(Псалм87,4-6).

Псалм87укажуванаспасениетоинаЕвреитеинанезнабошцитеи
нанивнотообединувањевоеднацрквапрекуХристоватаслужбана
откупување(Римјаните3,22;Римјаните10,12;Галатјаните3,28.29;Ко-
лошаните3,11).СликатанаблагосостојбатанаСион,штојанаоѓамево
овојпсалм,потсетуванаДаниеловатавизијанаБожјетоцарствокое
станува огромна планинашто ја исполнува целата земја (Даниел
2,34.35.44.45)инаИсусоватапараболазаБожјотоцарствокакоогромно
дрвокоегиугостуванебеснитептици(Матеј13,32).
На кој начин подготвеноста на Сион да ги усвои сите луѓе го наоѓа 
своето исполнување во Големиот налог даден на Црквата – да го 
проповеда евангелието на секој народ (Матеј 28,18-20)? Како оваа 
идеја се вклопува во нашиот повик да ги проповедаме пораките на 
тројцата ангели?
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СРЕДА, 13 март 2024

СИГУРНОСТА И МИРОТ НА СИОН

Прочитајте Псалм 46,1-7. Како поетски е опишан светот тука?
_________________________________________________________________________________

Псалм46даваживописенописнаовојсветкојдоживувапревирање
игодоловувасосликиодприродникатастрофивоневидениразмери
(Псалм46,2.3).Сликатанаразбранетиводичестогиприкажувабунтов-
нитенародииразнипроблемиштозлитегипредизвикуваатвосветот
(Псалм93,3.4;Псалм124,2-5).Истотака,сликитенаприродникатастро-
фивоПсалм46прикажуваатсветконтролираноднародитекоимеѓу-
себновојуваат(Псалм46,6).

ОчигледноедекаовдестанувазборзасветкојнегопознаваБога,
бидејќиБогесредесвојотнарод,атамукадештоживееБог,изобилува
мир(Псалм46,4.5).Меѓутоа,иакоовојсветгоотфрлаБога,Тојнего
напушта.Тојеприсутенвосветотсотоаштоемеѓусвојотнарод.Со
другизборови,колкуидаизгледаатработителошо,Богсèуштеепри-
сутеновде,восветот,иможемедацрпимеличнанадежиохрабрување
одспознавањетонатаатемелнавистина.

Господ,којесовршеноприбежиште,еизворотнатраенмирисигур-
ностнаСион.ЗборотштојанагласуваСионоватасигурноствоПсалм
46,3е„нека“.Некавладеенемирсосветот,Божјиотнародсепакебез-
беден.Тоапокажувадекамиротнеерезултатнацелосноотсуствона
искушенија,тукуБожјидарзаНеговитедецакоисенадеваатвоНего.
БезрезервнатадовербавоБогаможедамупружинаБожјотодетемир
исигурностсредебури(Матеј8,23-27).Меѓутоа,сепоставувапрашање-
то:далиБогќегопрепуштасветотзасекогашнанеговитедеструктивни
одлукиипостапки?
Прочитајте го текстот Псалм 46,6-11. Како Бог одговара на насил-
ството и разорувањата во светот?
_________________________________________________________________________________

БогодговарасонезадоволствосотаквасилаштоНеговатареч,која
јасоздалаземјата,сегаправиземјатадасерастопува(Псалм46,6).Сепак,
тоарастопувањенезавршувасоуништувањетукусообнова.Забележе-
тедекаБоггопроширувасвојотмиродСиондоситекраиштаназемја-
та.Богќегипрекинеситевојнииќегизапреорудијатанауништување
штогикористатзлитенародизадагоугнетуваатсветот(Псалм46,9).
Тоаеголематанадежштојаимаатхристијаните,икојаќесеоствари
привторотоИсусоводоаѓање.
Како да научиме да имаме мир и доверба во Бога среде овој свет кој 
е навистина преполн со немири?
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ЧЕТВРТОК, 14 март 2024

НЕПОДВИЖНИ ЦВРСТИ КАКО ПЛАНИНАТА СИОН

Прочитајте го текстот Псалм 125,1.2. Како се опишани тука оние 
што се надеваат во Бога?
_________________________________________________________________________________

ОниекоисенадеваатвоГосподасеспореденисогоратаСион,сим-
болнапостојаностисила.Величествениотпогледнапланинитештого
опкружуваатградотЕрусалиммупомогналнапсалмистотдастане
свесензасигурносташтојапружабожественатазаштита(Псалм5,12;
Псалм32,7.10).Заразликаодпланинитесокоивладеатзлите,икои
паѓаатвоморињата(Псалм46,2),импресивнатаиздржливостнаплани-
натанакојаеизграденЕрусалимвлевадлабокадоверба.Довербатаво
Божјатазаштитабарауштепоголемасмелостприсоочувањетособо-
лнатареалноствокојатолкучестосечинидекапреовладувазлото.
Сепак,дуриисредесетотоазло,Божјиотнародможедаиманадеж.
Прочитајте го текстот Псалм 125,3-5. Што претставува искушение-
то за праведните? Која поука се наоѓа овде за нас?
_________________________________________________________________________________

Божјитедецаможатдасеобесхрабратодуспехотназлите,падури
идабидатвоискушениедагиследатнивнитепатишта(Псалм73,2-13;
Псалм94,3).ДуриниврховнатастабилностнапланинатаСионнеможе
даобезбедисигурностзаониештозаминуваатодГоспода.Налуѓетои
натамуимседаваслободадагипружаатсвоите„рацеконбеззаконие-
то“(Псалм125,3)ида„свртуваатконкривипатишта“(Псалм125,5).
Но,Господеправедениќеимсудинапоединцитекоиистрајуваатво
бунтотзаедносодругитенепокајничкигрешници.

ТуканаоѓамеповикдоБожјиотнароддаостаненепоколебливво
својатавераидовербавоГоспод,какогоратаСион,којаенивнонепод-
вижнозасолниште.Затоа,иаконеразбирамесèштосеслучува,сепак
можемедасенадевамевоБожјатадобрина.

„Појавувањетонагревотнасветот,Христовотоотелотворување,
преродувањето,воскресениетоимногудругитемисокоисезанимава
Библијата,претставувааттајнипремногудлабокизачовечкиотумда
можедагиобјасниилинаполнодагисфати.Меѓутоа,немамепричина
дасесомневамевоБожјатаречсамозатоаштонеможемедагиразбе-
реметајнитенабожественотопровидение...Наситестранинаидуваме
начудаштојанадминуваатнашатамоќнасфаќање.Смеемелитогаш
дабидемеизненадеништоиводуховниотсветиматајникоинеможеме
дагидоловиме?Тешкотијаталежиединственовослабостаиограниче-
ностаначовечкиотум.БогвоПисмотонидалдоволнодоказизабожест-
вениоткарактернасветитесписи,иниенесмеемедасесомневамево
неговатаРечзатоаштонеможемедагиразберемеситетајнинанегово-
топровидение“(ЕленаГ.Вајт,Патот кон Христа, стр.106,107ориг.).
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ПЕТОК, 15 март 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Размислетезапоракатаодследнитетекстови:Исаија40и51,1-16.
Сионскитепеснисеапсолутнопосветенинатоанашитемислидаги

насочатконСиониживатанадежнаБожјотосувереновладеењештотој
гопретставува.ИакомногуодблагословитенаБожјотосветилиштевеќе
сечувствуваатвоовојживот,надежтавополнотатанаживототирадоста
наСионсèуштесеврзувазаиднината.МногуБожјидецасосолзикоп-
неатпонебесниотСион(Псалм137,1).СеќавањетонаСионнеподраз-
бирасамослучајнапопатнамисла,тукусвеснообраќањенавниманието
ицврстаодлукадасеживеевосогласностсотоаживосеќавање(2.
Мојсеева13,3;2.Мојсеева20,8).

Оттука,пеењетосионскипесниносисосебеогненарешеностдасе
одржинадежтавообновувањетонаБожјетоцарствонановатаземја
(Откровение21,1-5).„Тамубесмртнитеумовисонеуморнаодушевеност
ќегипроучуваатчудесатанатворечкатамоќитајнитенаљубовтакоја
спасува.Тамуќегонемасвирепиотилукавнепријателдазаведенекого
дагозаборавиБога.Секојадарбаќесеразвива,секојаспособностќесе
зголемува.Учењетонемадагозаморуваумотнитудајаисцрпуважи-
вотнатасила.Тамуможатдасеизвршатнајголемитепотфати,дасе
остваратнајвозвишенитестремежи,дасеисполнатнајвисокитежелби,
исèуштеќепостојатновицелиштоќеможатдасепостигнат,нови
чудакоиќебидатпредметнавосхитување,новивистинидасесфатат,
новипредметидагипоттикнуваатсилитенаразумот,надушатаитело-
тодасеразвиваат“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.677оригинал).

ЦврстатарешеностданесезаборавиСионенемоветувањенаГос-
подовитепоклоницидеканикогашнемадагоприфататовојсветкако
својататковина,тукудекаќегичекаатновотонебоиноватаземја.

ЗатоаСионскитепсалмиможатдагипеатверницитеодситегенера-
циикоикопнеатдаживеатвоНовиотЕрусалим(Откровение3,12).
Сионскитепеснинèпоттикнуваатсонадеждагоочекувамеидниотсвет,
нотиеистотаканèобврзуваатдабидемезастапницинаБожјатаблагодат
воовојсегашенсвет.

1. Како да ги преземеме духовните и теолошките принципи на Божји-
от народ на Сион, како буквален дел од Ерусалим, и да ги приме-
ниме на црквата и нејзината мисија во светот?

2. Како верниците можат да живеат во Божјото светилиште денес? 
(Јован 1,14-18; Евреите 12,22-24).

3. На кој начин Сион ќе стане град на сите народи како што предви-
дува Псалм 87? (Римјаните 5,10; Ефесјаните 2,11-16; Колошаните 
1,19-23).

4. Како би одговориле на некој кој ја истакнува реалноста дека во овој 
свет злите често напредуваат додека многу „добри“ луѓе страдаат? 
Што мислите вие за тоа? Зошто е важно да признаеме дека засега 
сè уште немаме целосно задоволителни одговори на сите прашања?
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САБОТА, 16 март 2024
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16 – 22 март 2024

БОГОСЛУЖЕНИЕ КОЕ НИКОГАШ НЕ 
ПРЕСТАНУВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 134; Исаија 
42,10-12; Откровение 14,3; Псалм 15; Псалм 101,1-3; Псалм 96; От-
кровение 14,6-12; Јован 4,23.24.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ќе Му пеам на Господа додека сум 
жив, ќе Му свирам на мојот Бог додека суштествувам“ (Псалм 
104,33).

КакошторастенашетодоживувањенаБожјатаблагодатимоќ,сè
повеќечувствувамепотребадагопоставимеистотопрашањекакои
псалмистот:„ШтодаМудадамнаГосподзаситенеговидобриништо
мигинаправимене?“(Псалм116,12)Неизбежниотодговоредекачовек
требадагопосветисвојотживотнаверностаконБога.

ВоПсалмите,Израелнеесамонародтуку„собир“или„големосо-
брание“(Псалм22,22.25;Псалм35,18).Оваукажувадекапримарниот
повикнаИзраелбилдагославиБогаидаимсведочизаНегонадруги-
тенароди,бидејќиГосподсакацелиотсветдамусепридружинаНего-
виотнароднабогослужение.Господовиотнародсепоистоветувасо
праведнитеисоониекоигообожаваатГосподаијаполагаатсвојата
надежвоНегоивоНеговатаљубов.

Затоа,славењетонаГосподанаголемособраниесесфаќакакоидеал-
нобогослужение.Ованезначидекамолитватаиславењетонапоединци-
тевоИзраелпопримаатвторостепенозначење.Напротив,личнотобого-
служениеговдахнувазаедничкотобогослужениесоновжар(Псалм
22,22.25),додекаоддругастрана,индивидуалнотообожавањегооствару-
васвојотполнпотенцијалвоблискитеодносисосвојатазаедница.Заед-
ничкотобогослужениесенарекуваи„советнаправедните“(Псалм111,1).
ПраведнитегопознаваатБога(Псалм36,10)иБоггипознаванив(Псалм
37,18),итоаискуствогопроникнувасекојаспектоднивнотопостоење.
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НЕДЕЛА, 17 март 2024

ПОДИГНЕТЕ ГИ РАЦЕТЕ ВО СВЕТИЛИШТЕТО

Прочитајте го текстот Псалм 134. Каде се одржува богослужението 
во овој стих? Каков е исходот од благословувањето на Господа?
_________________________________________________________________________________

Псалм134потсетуванаАроновиотсвештеничкиблагословодтек-
стот4.Мојсеева6,24-26(истотакаиПсалм67,1)игоистакнуваблаго-
словоткакоосновенпринципиисхододмеѓусебниотодноснаБогаи
Израел.НародотгоблагословуваБогавосветилиштето,аБоггоблаго-
словувасвојотнарододСион.Тиеблагословисепротегаатнацелиот
живсвет,бидејќиГосподеТворецнанеботоиназемјата.Спомнување-
тонаСионкакоместонабожественипосебниблагослови,ставанагла-
сокназаветнатаврсканаГосподасоНеговиотнарод.Затоа,токмуво
рамкитеназаветотнаблагодатта,Израелјауживатаапредностдаго
благословуваГосподаидабидеблагословенодНего.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 18,1; Псалм 36,1; Псалм 
113,1; Псалм 134,1.2 и Псалм 135,1.2. Како се прикажани тука учес-
ниците на богослужението?
_________________________________________________________________________________

ПсалмитечестогиопишуваатверницитекакоГосподовислуги.
„БлагословувајтеГосегаГоспод,ситеслугиГосподови,штостоитеноќе
водомотГосподов“(Псалм134,1)–оваверојатносеоднесуванаЛеви-
титекоијачуваленоќнатастража(1.Летописи9,23-27),илинанивно-
тославењенаБогакоетраелоденоноќно(1.Летописи9,33).

БидејќиИзраелцитеобожаваленевидливБог,којнеможелдабиде
претставенсоникаковкипилислика,светилиштетослужелодајаодра-
зуваГосподоватаславаидаобезбедибезбедноопкружувањевокоегреш-
нителуѓебиможеледамупристапатнасвојотсветЦар.Таасредбабила
инициранаодсамиотГосподирегулиранасоНеговитезакониидекрети.

„ПристапетеконНего,живиоткамен,одлуѓетоотфрлен,ноодБога
избран,драгоцен,виекоикакоживикамењастевградениводуховен
дом,свештенствосвето,задапринесетедуховнижртвикоиМусена
БогапријатнипрекуИсусХристос“(1.Петрово2,4.5).Онаштогогле-
дамеовде,споредзборовитенаПетар,еновозаветенизразнаистите
идеиизнесенивоовиепсалми-заБожјиотнарод,сегасветосвештенство,
коепринесувапофалбаиблагодарностнасвојотГосподИсусХристос,
нивниотТворециОткупител,засетодоброштогонаправилзанив.
Како новозаветни верници, и ние имаме свештеничка улога, во 
смисла дека сме повикани, како посредници, да му ја пренесеме на 
светот добрата вест на евангелието. На кои начини можеме да го 
правиме ова најуспешно?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 март 2024

ПЕЈТЕ МУ НА ГОСПОДА НОВА ПЕСНА

Прочитајте ги следните стихови: Псалм 33,3; Псалм 40,3; Псалм 96,1; 
Псалм 98,1; Псалм 144,9 и Псалм 149,1. Кој заеднички мотив постои 
во сите нив?
_________________________________________________________________________________

Псалмитегиповикуваатлуѓетодапеат„новапесна“.Штосеподраз-
бираовдепод„новапесна“?Причинатаза„новапесна“еновотоспозна-
вањенаГосподовотовеличествоисуверенитетнадовојсвет,иблагодар-
ностзагрижатаиспасениетоштоТојнигидавакакоСоздателиСудија
нацелатаземја.Избавувањетооднепријателитеиодсмртта,какоипо-
себнатаБожјанаклоностконИзраел,сенекоиодличнитемотивизапеење
„новапесна“.ИакоидругипеснигославатГосподазаНеговатадобрина
изаНеговитечуда,„новатапесна“епосебна.Таајаизразувановоразбу-
денатарадостиветувањезаобновенапосветеностнаБога.Новотоис-
куствонабожественоизбавувањегивдахнувалуѓетодагопризнаат
ГосподакакосвојТворециЦар.Вообичаенитемивопсалмитекоизбо-
руваатза„новатапесна“се,меѓудругото,довербатавоБога,славењето
наНеговитепрекрасниделаиблагодарностазаизбавувањетоодневолји.
Прочитајте ги следните текстови: Исаија 42,10-12; Откровение 5,9 
и Откровение 14,3. Што можеме да заклучиме за „новата песна“ врз 
основа на овие библиски текстови?
_________________________________________________________________________________

Божјиотнарод,Израел,еопишансотрогателнизборовикако„народ
штоМуеблизок[наБога]“(Псалм148,14),штоподразбирадекаодце-
лиотсоздаденсвет,Израелиманајпосебенстатус,изатоаиманајголема
обврскаипривилегијадагославиБога.Натојначин,Библијатагипот-
тикнуваверницитеодситегенерациидапеатновапеснавославанасвојот
Откупител,којагопретставуванивнотоединственосведоштвозаспасе-
ниесокрвтанаЈагнето.„Новатапесна“можедасеоднесуванапеснашто
никојпоранонејаслушнал,песнакојапотсетуванаживотоискуствона
Божјатаблагодатвоживототнапоединецот.„Новатапесна“истотака
можедаизразуванадеж,ивотојслучајновостанатаапеснасеогледува
воисчекувањетонаединственото,неспоредливодоживувањенаБожјото
величествовоиднина.Вистинскотобогослужениегонадминуваприне-
сувањенажртвиидаровиигоодразуваживиотодноссоБогакојесеко-
гашсвежидинамичен.Воизвеснасмисла,едноставноможедасекаже
дека„новатапесна“еновизразнанашатаљубовиблагодарностзаона
штоБоггонаправизанас–изразкојсекојдневносеобновува.
Размислете за Божјите благослови во својот живот. Кога би пееле 
нова песна, како би звучела таа?
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ВТОРНИК, 19 март 2024

ГОСПОДИ, КОЈ МОЖЕ ДА ПРЕСТОЈУВА ВО ТВОЕТО ЖИВЕ-
АЛИШТЕ?

Прочитајте го текстот Псалм 15. Кои се луѓето кои се достојни да 
извршуваат служба на Бога во Негово присуство?
_________________________________________________________________________________

Одговоротнапсалмистотнаовапрашањепретставуварезименаба-
рањаташтосевеќенаведенивоБожјиотзаконипророците:ониечиишто
постапки(„твориправда“)икарактер(„одсвоетосрце“)(видете5.Мој-
сеева6,5;Михеј6,6-8)сеодразнаБожјатаприрода.Светилиштетобило
светоместоисèвонего,вклучувајќигиисвештениците,билоосветено.
Значи,светостаезадолжителенпредусловзавлегувањевоБожјотопри-
суство.СветостанаИзраелтребалодабидесеопфатна,дагообединува
богослужениетосоетикатаидасеманифестиравоситеаспектинажи-
вотот.ЗаконотмубилдаденнаБожјиотнародзадаможедагореализира
својотнајголемпотенцијал,односнодаживеаткакоцарствонасвеште-
ници.ЦарскотосвештенствозначидасеживеесветживотвоБожјо
присуствоидаимсеносатблагословитеодзаветотнадругитенароди.
Прочитајте ги текстовите Псалм 24,3-6 и Псалм 101,1-3. Што значи 
да се биде свет?
_________________________________________________________________________________

„Чистосрце“(или„невиносрце“заб.напрев.;англиски„совршено“)
енајголематадоблестнаверницитепредБога.Еврејскиотизразtamim,
„совршен“,гоимазначењетона„целосност“и„целина“.„Совршената“
лоза(tamim)ецелосна,неоштетенаиздрава(Езекиел15,5).Животните
штосепринесувалекакожртвамораледабидаттамим,т.е.безмана(3.
Мојсеева22,21-24).„Исправните“зборови(tamim)сецелосновистини-
ти(Јов36,4).Споредтоа,„совршенотосрце“е„невиносрце“(Псалм
24,4)илисрцесоинтегритет(Псалм15,2).ТоагобараБога(Псалм24,6)
истануваобновеносоБожјотопроштавање(Псалм51,2-10).Непороч-
ниотживотизвираодспознаниетозаБожјатаблагодатиправедност.
БожественатаблагодатгивдахнуваигиоспособуваБожјитеслугида
живеатвостравГосподов,односновоненарушеназаедницасоБогаи
вопослушностнаНеговатареч.Сведоштвотозапосветенипобожен
животмуносипофалбанаБога,аненасамиотсебе.Забележетедека
повеќетоодбарањатавоПсалм15седаденивонегативеноблик(Псалм
15,3-5).Споредтоа,овденесеработизастекнувањенаБожјатанакло-
ност,тукузаизбегнувањенаонаштоможеданèодвоиодБога.
Како можеме свесно да одбираме да го избегнуваме она што нè од-
далечува од Бога? Што би можело да нѐ оддалечи од Бога и како да 
го избегнеме тоа?
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СРЕДА, 20 март 2024

ОБЈАВУВАЈТЕ ЈА МЕЃУ НАРОДИТЕ СЛАВАТА НЕГОВА 

Прочитајте го текстот Псалм 96. Кои повеќекратни аспекти на бо-
гослужението се спомнуваат во тој псалм?

БогослужениетоопфаќапеењенаГоспода(Псалм96,1-2),фалење
наНеговотоиме(Псалм96,2),објавувањенаНеговатадобринаивели-
чие(Псалм96,3-4)иносењедаровивоНеговиотхрам(Псалм96,8).
Покрајтиедобропознатиелементинабогослужението,Псалм96ис-
такнуваиеденнеговнетолкуочигледенаспект,имено,неговатаеван-
гелскадимензија,којасеогледувавообјавувањетонаГосподовото
царствонадругитенароди(Псалм96,2.3.10).

Меѓутоа,пеењето,фалењето,принесувањетодаровииобјавувањето
наевангелиетонесенекоиодвоенидејства,тукусаморазличниизразина
истотобогослужение.ОбјавувањетонаБожјотоспасениенаситенароди,
мудавасуштинанафалењетонаБогаисодржинаисмисланабогослу-
жението.Обрнетевниманиенатоакакопричинитезабогослужениесе
совпаѓаатсопоракаташтоимсеобјавуванадругитенароди:„Зашто
Господевелик“(Псалм96,4),„Бидејќиситебоговинанезнабошцитесе
идоли,аГосподгисоздаденебесата“(Псалм96,5),бидејќи„Господцару-
ва“(Псалм96,10)и„заштодоаѓадаѝсудиназемјата“(Псалм96,13).
Споредтоа,целтанаевангелизмотедагиобединидругитенародисо
Божјиотнарод,инакрајотисоситесозданија–дагиобединивообожа-
вањетонаГоспода(Псалм96,11-13).

БогослужениетоизвираодвнатрешнотосознаниезатоакојеГоспод,
односнодекаТојеТворец,ЦариСудија(Псалм96,5.10.13).Споредтоа,
богослужениетоопфаќаисеќавањенаБожјитеделаодминатото(созда-
вањето),прославувањенаНеговитесегашничуда(Божјеодржувањена
светотиНеговотосегашновладеење)иисчекувањенаНеговитеидни
дела(суднакрајотнавреметоиновживотнановотонебоиноватаземја).

СудотвоПсалмитегоозначуваобновувањетонабожествениотпо-
редокнамир,правдаиблагосостојбавосветкојмоменталноепотиснат
однеправдаистрадање.Затоацелатаземјасерадувавоисчекувањена
Божјитесудови(Псалм96,10-1;Псалм98,4-9).ФактотдекаГосподе
праведенСудија,требадополнителнодагимотивиралуѓетодагообожа-
ваатвосветостида„треперат“предНего.Истотака,тоатребадаги
предупредиданегосфаќаатбогослужениетолекомислено(Псалм96,9).
Богослужениетоносиогромнарадостидоверба(Псалм96,1.2.11-13),но
воистовремеисветстравитреперењепредБога(Псалм96,4.9).

СеопштиотповикодПсалм96дасеобожаваСоздателотиСудијата,
својодразнаоѓавопоследнотоБожјообјавувањенаевангелиетодо
светот,вопоракитенатројцатаангелиодтекстотОткровение14,6-12.
МожедасекажедекаовојпсалмсодржимногуелементинаБожјата
пораказапоследнотовреме:создавање,спасение(„вечноевангелие“),
богослужениеисуд.Сèетука.
Споредете го Псалм 96 со пораките на тројцата ангели (Откровение 14, 
6-12). Во која смисла тој ги изнесува истите основни вистини како и таа 
порака за последното време што ние треба да му ја објавиме на светот?
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ЧЕТВРТОК, 21 март 2024

КОГА БОГ НЕ УЖИВА ВО ЖРТВИТЕ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 40,6-8; Псалм 50,7-23 и 
Псалм 51,16-19. Со кое важно прашање се занимаваат овие текстови? 
Зошто Бог не ужива во жртвите што ги пропишал во својата Реч (2. 
Мојсеева 20,24)?
_________________________________________________________________________________

Какоипророците,псалмиститегиосудуваатразнитезлоупотреби
набогослужението.Онаштотиесакаатдагонагласатвоовиестихови
нееГосподоватаодбивностконизраелскитежртвиипразници,туку
причинатазатакватаодбивност,атоаекобнатаодвоеностмеѓубого-
служениетоидуховноста.

Богнегоукорувасвојотнародпорадинивнитеприносиижртви
паленици,тукупорадинивнаталошотијаинеправдаташтојаправеле
вонивниотличенживот(Псалм50,8.17-21).Псалмитенепроповедаат
противжртвитеибогослужбите,тукупротивсуетнитежртвиинапраз-
нитеслужби,коисепокажуваатвонивнатавистинскасветлинапреку
неправеднотооднесувањенатаквитеверници.

Коганепостоиединствомеѓунадворешнитеизразинаобожавањето
иисправнатавнатрешнамотивација,тогашсамипосеберитуалите
обичностануваатповажниодвистинскотоискуствонаприближување
конБога.Односно,различнитевидовинабогослужениестануваатцел
самипосебе,наместодаупатуваатнаБогаидагооткриваатНего.
Прочитајте го текстот Јован 4,23.24. Која важна мисла ја нагласува 
Исус овде, а која точно се поклопува со она на што предупредуваат 
псалмите што ги разгледуваме денес?
_________________________________________________________________________________

Самипосебе,жртвитенеседоволни.Одкаквакористбилетиежрт-
виакосрцетонаониештогипринесуваленебилоисполнетосопокаја-
ние,вераижалењепорадигревот?Самокогабилопридруженосопо-
кајаниеиискренаблагодарност,жртвувањетоживотниможелодабиде
прифатливопредБогакако„жртвинаправдата“(Псалм51,19,видете
иПсалм50,14).ЦитирајќигопророкотИсаија,Исусгоизразилтоана
овојначин:„ОвојнародсеприближувадоМенесоустатасвојаисо
уснитеМепочитува,асрцетонеговостоидалекуодМене“(Матеј15,8).
Проблемитештогиуочилепсалмиститебилеиститепроблемисокои
сесретнувалИсусвонеговиотодноссонекоилуѓе,особеносоводачи-
те,завременанеговатаземнаслужба.
Како можеме да се потрудиме и ние, адвентистите, со сета светлина 
и знаење што го поседуваме, да не паднеме во истата стапица, ми-
слејќи дека е доволно само тоа што ја познаваме вистината и врши-
ме соодветни обреди?
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ПЕТОК, 22 март 2024


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Акоиматеможност,прочитајтегопоглавјетосонаслов„Какодасемо-
лиме“(„Howtopray“),стр.39-42,одкнигатаПовик да се издвоите(ACallto
StandApart)одЕленаГ.Вајт.

Онаштоенајважнокогастанувазборзабогослужениетоепотребатаод
покајание–вистинскопокајание:„Вопокајаниетоевклученажалостпоради
гревотиодвојувањеоднего.Ниенемадагоотфрлимегревотаконејауви-
дименеговатарасипаност;сёдодеканашетосрценесеоткажеоднего,нема
даиманикаквавистинскапроменавонашиотживот.

Мнозинанеуспеваатдајасфататвистинскатаприроданапокајанието.
Тиежалатзатоаштогрешелеидурипривидносеменуваатсамозатоашто
сеплашатодпоследицитенасвоителошидела.Нотоанеебиблископокаја-
ние.Тиесежалатнастрадањатанаместонагревот.Таквабилаболкатана
Исавакогасфатилдеказасекогашгозагубилпрвенството.Валам,уплашен
одангелоткојстоелнанеговиотпатсоголмеч,јапризналсвојатакривица
заданегозагубиживотот;нотуканемаловистинскокаењепорадигревот,
немалопроменананамерите,несејавилаодвратностконзлото.Откакого
предалсвојотГоспод,ЈудаИскариотскиизвикнал:„Јасзгрешивштопреда-
довневинакрв!“(Матеј27,4)“(Е.Г.Вајт,Патот кон Христа,стр.22,23ориг.).

„ИпокрајтоаштоБогнепрестојувавохрамовиподигнатиодчовечка
рака,Тојсепаксосвоетоприсуствогоосветувасобраниетонасвојотнарод.
ВетилдекаќеимгооткриесвојотДухнаониекоиќесесобератдаГопоба-
раат,дагипризнаатсвоитегревовиидасемолатеднизадруги.Но,ониекои
сесобираатзадамуслужат,морадајаотстранатсекојазламисла.Нивното
собирањенемадаиманикаквавредностаконесемолатсодухивистинаи
воубавинатанасветоста.ЗаваквителуѓеГосподвели:‘Овојнародсепри-
ближувадоМенесоустатасвојаисоуснитеМепочитува,асрцетонегово
стоидалекуодМене’(Матеј15,8-9).ОниештосепоклонуваатнаБогамора
дасепоклонуваат‘содухивистина,заштоОтецотсакатаквидабидатоние
коиМусепоклонуваат’(Јован4,23)“(Пророци и цареви,стр.50ориг.).

1. Кој е најголемиот дар на верникот за Бога (Псалм 40,6-10; Римјаните 
12,1,2)?

2. Како се поврзани личното и заедничкото богослужение? Зошто на-
вистина ни се потребни и двете? Како едното го подобрува другото? 

3. Многумина сметаат дека богослужението се состои само од молитви, 
пеење химни, проучување на Библијата и друга духовна литература. 
Меѓутоа, иако сите овие активности се неопходни за богослужение, 
дали тоа е ограничено само на нив? Наведете неколку примери на 
други облици на богослужение. 

4. Елена Г. Вајт напишала: „Богослужението не би смеело да се смета за 
некаква жалосна, здодевна церемонија. За нас би требало да биде ужи-
вање да му оддадеме слава на Бога и да учествуваме во неговото дело“ 
(Патот кон Христа, стр. 103 оригинал). Како обожавањето на Госпо-
да може да стане задоволство?
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САБОТА, 23 март 2024
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ЧЕКАЈ НА ГОСПОДА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 27,14; Ри-
мјаните 8,18-25; Псалм 131; Матеј 18,3; Псалм 126; Псалм 92; Мар-
ко 16,1-8; 2. Петрово 1,19.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Надевај се на Господа, охрабри се! 
Нека биде цврсто твоето срце! Да, чекај Го Господа!“ (Псалм 27,14)

Стигнавмедопоследнатаседмицаодоватримесечјевокоегипро-
учувамеПсалмите.Овадуховнопатувањенèводешенизискуствотона
страхопочитпреднашиотвеличественСоздател,ЦариСудија;низ
радоститенабожественотоизбавување,проштавањеиспасение;низ
моментитенапреданоствовременаболкаитага;прекуславнитевету-
вањазавечнотоБожјоприсуствоинајавувањетонаедносеопшто,не-
прекинатобогослужениевочестнанашиотГоспод.Тоапатување
продолжува,додекаживеемесонадежвоГосподовотодоаѓање,кога
нашиоткопнежзаБогаќегодоживеесвоетоконечноисполнување.Ако
постоинекојазавршнапоракакојаштоможемедајаизвлечемеодПсал-
мите,тогаштоасеовиезборови:„ЧекајнаГоспода“.

ЧекањетонаГосподанеподразбирапоминувањевремевобездел-
ничењеиочај.Напротив,чекањетонаГосподаечиннавераидоверба
штосепокажуваатнадело.ЧекањетонаГосподагипреобразуванаши-
темрачнивечери,исполнувајќигисоисчекувањенаведротоутро
(Псалм30,5;Псалм143,8).Тоагозајакнуванашетосрцесообновена
надежимир.Тоанѐпоттикнувадаработимеповредно,донесувајќи
сноповинаобилнажетваодГосподовитемисионскиполиња(Псалм
126,6;Матеј9,36-38).ЧекањетонаГосподаникогашнемаданаправи
дасезасрамиме,тукуќебидебогатонаградено,бидејќиГосподеверен
насвоитеветувања(Псалм37,7-11,18,34;Псалм71,1;Псалм119,137,138).
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НЕДЕЛА, 24 март 2024

ПОВИК ДА ЧЕКАМЕ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 27,14; Псалм 37,7.9.34; 
Псалм 39,7; Псалм 40,1; Псалм 69,6; Галатјаните 5,5 и Римјаните 
8,18-25. На што сесрдно го повикуваат Божјиот народ овие стихови?
_________________________________________________________________________________

Еденоднајголемитестресовивоживототеверојатностресотповрзан
сочекањето.Коиидасме,кадеидаживееме,безогледнаположбата
штојазаземамевоживотот,ситепонекогашсмепринуденидачекамена
нешто.Одчекањередвопродавницадочекањедајаслушнемедијагноза-
таналекарот,ситечекаменешто–штонениседопаѓасекогаш,зарне?

АштоетогашсочекањетонаБога?ПоимотчекањенаГосподаго
наоѓаменесамовоПсалмитетукуинамногудругиместавоБиблијата.
Воситеовиеслучаи,оперативниотзбореистрајност.Истрајностае
нашатацврстарешеностдасеспротивставименастравотдекаќебидеме
разочараниидекапорадинекојапричинаБогнемадауспеедадопредо
нас.ПреданитеБожјидецачекаат,знаејќисосигурностдекаБогеверен
идекаониешточекаатнаНего,акомупрепуштиледајарешинивната
ситуација,можатдабидатсигурнидекаТојќеделувавонивеннајдобар
интерес,дурииаководадениотмоменттоанеизгледатака.

ЧекањетонаГосподаенештоповеќеодобичноточекање.Тоаедла-
боккопнежзаБога,којможедасеспоредисосилнажедвосушназемја
(Псалм63,1).ПсалмистотчеканамногублагословиодБога,нонегови-
откопнеждабидевоБожјаблизинајанадминувасекојадругажелбаи
потребавонеговиотживот.

КакошточитамекајПавле,вотојчудесенстиходПосланиетодо
Римјаните,Богиситеделанасоздавањеточекаатнаобновувањетона
овојсветинаблаженатасредбанаБогаиНеговиотнароднакрајотна
времето.Тојпишува:„Исекоесозданиесонетрпениегоочекуваоткри-
вањетонасиновитеБожји“(Римјаните8,19).

Колкупрекрасноветување!
Меѓутоа,додекачекаменаконечнотоспасениеиповторнотообеди-

нувањесоБога,идодека„целотосозданиезаедновоздивнуваистрада
вородилнимаки“(Римјаните8,22),Господсèуште,прекуСветиотДух,
живеемеѓусвојотнарод.

Вомеѓувреме,повиканисмедасведочиме(Дела1,4-8)запланотна
спасението,којќејадостигнесвојатакулминацијаприновотосоздавање.
Тоановосоздавање,вокрајналинија,еонаштогочекаме–конечно
исполнувањенанашитенадежикакохристијаниадвентисти,накоии
самотоиме,адвентисти,јасодржиидејатазаонанаштосенадеваме.
Чекаме,нознаемедеканеезалудно.Христоватасмртивоскресение,при
првотодоаѓање,сенајдобратагаранцијазаНеговотовтородоаѓање.
Што чекате од Бога во овој момент? Како да научиме да чекаме со 
вера и доверба, особено кога она за што се молиме никако да дојде?
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 март 2024

ЧЕКАЊЕ НА ДЕТЕТО ОДВИКНАТО ОД ДОЕЊЕ

Прочитајте го текстот Псалм 131. Што нè учи овој псалм кога ста-
нува збор за нашиот однос со Бог?
_________________________________________________________________________________

Божјиотнародживеевосветкојгижалостиверните,светполнсо
искушенијаитешкотииречисизасите.Но,обновенотоубедувањедека
тојеБожјодетеидеканеговиотживотзависиодБога,мудаваутехана
псалмистотигонаведувадапризнаедеканеговатагордостневреди
ништо.Измамностанагорделивостаетоаштогинаведувалуѓетода
станатегоцентричниинеспособнидагледаатподалекуодсебе.Натој
начин,горделивитесезаслепуваатзаповозвишенаБожјареалност.

Спротивнонатоа,праведнитегиподигаатсвоитеочиконБога(Псалм
123,1.2).СпознавањетонаБожјотовеличиегиправипонизнииослободе-
ниодсебичностаисуетнитеамбиции.Псалмистотјавнопризнавадека
несестремикон„големиработи“иликонониенешта„штосенадмене“
(Псалм131,1).ТиеизразисеоднесуваатнаБожјитеделавоовојсветкои
јанадминуваатчовечкатаспособностнаразбирање.Сепак,модерната
наукаоткривадекадуриинешто„наједноставно“можедабиденеверо-
јатносложеноидалекуоднашатамоќнасфаќање,баремзасега.Всуш-
ност,постоиголемаиронијавоова–колкуповеќедознавамезафизич-
киотсвет,толкусепоголемизагаткитештосепојавуваатпреднас.

Оддругастрана,метафоратаупотребенавостихотПсалм131,2,„ка-
кодетеконмајкатасвоја“,претставувавпечатливасликананекојшто
наоѓамириспокојвоБожјатапрегратка.Тоаупатуванаодносполнсо
љубов,којштодететоговоспоставувасосвојатамајкаворазличните
фазиодсвоеторанодетство.

Одвикнувајќинèодбезначајниамбицииигордости,Богпостепено
нèвоведуваво„цврстахрана“,сèдодеканебидемевосостојбадакаже-
ме:„МојатахранаедајаисполнувамволјатанаОнојКојМепратили
дагоизвршамНеговотодело“(Јован4,34;иЕвреите5,12-14).Детската
довербавоПсалм131евсушностсликаназрелаверакојаеиспитанаи
проверенаодживотнитетешкотииикојасетемелинасознаниетодека
БогевистинитивереннасвојатаРеч.

Конечно,псалмистотгонасочувасвоетовниманиенадобротона
Божјиотнарод.Вокрајналинија,ниесмеповиканидагоискористиме
нашетоискуствосоБогазадајазајакнемеНеговатацрква.Односно,она
штоличносмегонаучилезаБожјатаверностидобрина,можемедаго
споделувамесодругитекои,порадиеднаилидругапричина,сèуштесе
боратвосвојатавера.МожемедасведочимезаХристадуриивосамата
црква,кадештомногуминадопрватребаличнодаГозапознаат.
„Вистина ви велам, ако не се промените и не бидете како деца, нема 
да влезете во царството небесно“ (Матеј 18,3). Што ни кажува Исус 
овде? Што подразбира таа идеја?
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ВТОРНИК, 26 март 2024

ВНЕСУВАЊЕ СНОПОВИ

Прочитајте го текстот Псалм 126. Што е тоа што му дава сила и 
храб рост на Божјиот народ? Што се кажува тука, во тој контекст, 
што можеме ние да го примениме во нашиот живот денес?
_________________________________________________________________________________

Господовитечудесниизбавувањавоминатотосенеисцрпенизворна
вдахновениезаБожјиотнарод,какоиизворнанивнатанадежзаидни-
ната.Избавувањетовоминатотобилотолкуголемо,штоможелодасе
опишекакоостварувањенасонот(Исаија29,7.8).Забележетедекагене-
рацијаташтогофалиГосподавоПсалм126заизбавувањетонаНегови-
отнарододропствовоминатото(Псалм126,1),моменталноисаматасе
наоѓаворопство(Псалм126,4).

Меѓутоа,радостаиолеснувањетодоживеанивоминатотоповторно
сеоживуваатпрекупеснитеисеусвојувааткакосегашноискуство.Но-
витегенерациијаодржуваатбиблискатаисторијажива,сметајќисесе-
бесиприсутнимеѓуониекоиодпрваракагинабљудувалетиенастани.
Значи,живатаверагледанаголемитеделаштоБоггинаправилзасвојот
народвоминатото,каконанештоштогонаправилзанас,анесамоза
нив(минатитегенерацииверници).

Всушност,сеќавањетонаминатотопоттикнуваобновенанадежво
сегашноста.Сликатанавраќањенапотоците„восуватаземја“(Псалм
126,4)претставувамоќнаметафоразаБожјатаненадејноимоќнодејство
вокористнасвојотнарод.КрајниотјугнаЈудејабилсушнапустинска
област.Нопообилнитеврнеживотекотнадождовнатасезона,потоци-
тенаеднашбисеформиралеибипотеклепоројниводи.Ранитеидоцни-
тедождовиималеклучнаулогазауспехотназемјоделскатагодина(5.
Мојсеева11,14;5.Мојсеева28,12).Сличнонатоа,сликатазасеењесо
солзиижнеењесорадост(Псалм126,5.6)претставувамоќноветување
забожественотоводствоодтешкатасегашноствосреќнаиднина.

Крајотнажетватабиловремекогаучесницитенадревнитееврејски
аџилацигиноселесезонскитеплодовивоБожјиотхрамвоЕрусалим(2.
Мојсеева34,22.26).Мотивотнажетватаимобезбедувалмоќнадуховна
поуказалуѓетоодтоавреме.Какоштотрудотоколусеидбатаигрижа-
тазанивите,овоштарницитеилозјатасенаградуваатсорадостана
обилнатажетва,такаисегашнитеискушенијанаБожјиотнародќебидат
овенчанисорадостанаспасениетонакрајотнавремето.Сликатана
големажетваукажуванаБожјотообновувањенаНеговотоцарствона
земјатапривторотоХристоводоаѓање(Амос9,13-15;Матеј9,37).Меѓу-
тоа,итукасенаметнуватематазачекање.Какоивослучајсожетвата,
морадапочекамедагивидимеплодовитеирезултатитеоднашиоттруд.
Задржете се во мислите на некои моменти кога јасно и непогрешли-
во сте виделе како дејствува Господ во вашиот живот или во живо-
тот на другите луѓе. Како можете да црпите надеж од тие искуства 
за она низ што поминувате сега?
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СРЕДА, 27 март 2024

ЧЕКАЊЕ ВО БОЖЈАТА САБОТНА ПОЧИВКА

Прочитајте го текстот Псалм 92. Кои два аспекта на саботниот ден се 
нагласени во оваа песна за саботата?

ФалењетонаБогазаголемитеделанаНеговитераце(Псалм92,4.5)и
сликатанаправедните,којаасоциранаЕдем(Псалм92,12-14),јасноупа-
туваатнаСоздавањето,првотонештоштогоодбележувасаботата.Псал-
мот,истотака,гопрославуваГосподакакоБогнаправдата,порадиНего-
ватапобеданаднепријателите(Псалм92,7-15),асотоанагласувауште
еднатемаповрзанасосаботата–откупувањеодзлото(5.Мојсеева5,12-15).
Така,Псалм92говеличаБогазатоаштоТојгосоздалсветотвоминатото
изатоаштогоодржувавосегашноста,штонидаванадеждекаинакрајот
навремето,ќебидевоспоставенвечниотбожественредимир.

ЛуѓетоможатдауживаатвосаботниотодморзатоаштоБоге„Севи-
шен“(Псалм92,1),изатоаштоНеговатанадмоќнаивозвишенаположба
даванеспоредливапредностнаднивнитенепријатели.

Сепак,иакоТојеСевишен,Господспремнопосегнуванадолезадаги
избавиониештоГоповикуваат.Господовотоделонасоздавањето,аосо-
бенооткупувањетонаНеговитесозданија,требадагивдахнелуѓетодаго
славатБогаидагољубат.Накрајотнакраиштата,живеењетовопаднат
свет,безнадежвооткупувањето,неенештоштобиможелоособенода
одушевиникого.Вотаковсветлуѓетосакаат,страдаат,умираат–итоабез
никакванадеж.ЗатоаниегославимеГоспода,несамокаконашТворец
тукуикаконашОткупител.

„Новотомасло“укажуванаобновенатарешеностнапсалмистотдаму
служинаБогакакоНеговодновопосветенслуга(Псалм92,10).Помаза-
ниетосомаслосевршелозадасепосветатизбранителуѓекакоштосе
свештеницитеицаревите(2.Мојсеева40,15;1.Самоилова10,1).Меѓутоа,
задагоопишесвоетопомазание,псалмистотизбиранеобиченеврејски
збор,balal,којглавнонегоотсликувапомазаниетонаБожјитеслуги,туку
означува„мешање“намаслотосодругитеделовинажртвата(2.Мојсеева
29,2;3.Мојсеева2,4.5).Тааединственаупотребаназборотbalalодстрана
напсалмистотподразбирадекатојсакадасепретстависебесикакожива
жртванаГосподаицелиотсебесидамусепосветинаБога(Римјаните12,1).

Неечудноштоможатдасенајдатмислизапосветувањевопсалмкој
сезанимавасосаботата,бидејќисаботатаезнакдекаГосподгопосветува
својотнарод(2.Мојсеева31,13).Сликатанапалми(finik)иливанскикедри
гопретставуваБожјиотнародкојрастевовератаивистинскотообожавање
наБожјатаљубовиНеговитедлабокимисли.СаботатаезнакнаГосподо-
виотвечензаветсоНеговиотнарод(Езекиел20,20).Затоасаботниотодмор
еодсуштинскозначењезаприпадницитенаБожјиотнарод,бидејќиги
оспособувасодовербадачекаатнатоаГосподдагиисполниситенегови
заветниветувања(Евреите4,1-10).
Повторно прочитајте го целиот текст Псалм 92. Каква голема надеж 
ни се нуди тука, и како можеме, дури и сега, да се утешиме од она што 
е кажано таму?
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ЧЕТВРТОК, 28 март 2024

РАДОСТА ДОАЃА НАУТРО

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 5,3; Псалм 30,5; Псалм 
49,14; Псалм 59,16; Псалм 92,2; Псалм 119,147; 2. Петрово 1,19 и 
Откровение 22,16. Која доба од денот е симболично прикажана како 
време на божественото откупување и зошто?
_________________________________________________________________________________

ВоПсалмите,утротообичноетоавремекогасеочекуваБожјотоот-
купување.УтротојаоткриваБожјатамилост,соштозавршувадолгата
ноќнагрижииочај(Псалм130,5.6).ВоПсалм143,Божјотоизбавување
ќејапретворисегашнататемнинанасмртта(Псалм143,3)восветлина
нановотоутро(Псалм143,8),апрестојотвогробнатајама(Псалм143,7)
вопрестојна„рамназемја“(Псалм143,10,споредпреводотESV).
Прочитајте го текстот Марко 16,1-8. Што се случило тоа утро за кое 
овде се зборува и зошто тоа за нас е толку важно?
_________________________________________________________________________________

УтротонавоскресениетонаИсусаХристагоовозможилодоаѓањето
навечнотоутронаБожјотоспасениезаситекоиверуваатвоНеговото
име.КогагосретналевоскреснатиотГоспод,Исусовитеученицијаис-
кусилеполнатасиланаветувањетоодстихотПсалм30,5:„Плачдоаѓа
навечер,арадостанаутро.“СамоблагодарениенаБожјатамилости
безусловнаљубов,нашиотплачсепретвораворадост(Псалм30,5.7).

КакоштоѕвездатаДеницагонајавувабудењетонановиотден,така
ивератајаобјавувановатареалностнавечниотживотвосекојдневниот
животнаБожјитедеца(2.Петрово1,19).Исусенареченсјајнаѕвезда
Деница(Откровение22,16),какоОнојштожелногоочекувамеикојќе
дојдедаговоспостависвоетоцарствовокоеповеќенемадаиманоќ,зло
исмрт(Откровение21,1-8.25).Накрајотнакраиштата,тоаеонашто,
повеќеодсèдруго,гоочекувамекогазборувамезачекањетонаГоспода.
И,секако,вредидагочекаме.

„НадразурнататагробницанаЈосифа,Христоспобедоноснообјавил:‘Јас
сумвоскресениеиживот’.ОвиезборовиможелодагиизговорисамоБожес-
твото.СитесоздаденисуштестваживеатсоБожјаволјаисила.Тиесезавис-
нипримачинаживототодБога.Однајвозвишениотсерафимдонајскромно-
тоживосуштество,ситеодновопримаатсилаодИзворотнаживотот.Само
ОнојкојеедносоБогаможедакаже:Имамвластдагодадамживототи
имамвластдагоземам.Восвојатабожественаприрода,Христоспоседувал
силадагискршиоковитенасмртта“(Копнежот на вековите,стр.785ориг.).
Се вели дека смртта е врежана во нашите клетки уште од самото 
раѓање. Иако ова е точно, барем во случајот со нас како паднати 
суштества, што ни ветува Исусовото воскресение кога станува збор 
за привремениот карактер на смртта? Зошто никогаш не треба да 
заборавиме дека смртта за нас е само привремена состојба?
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ПЕТОК, 29 март 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатот кон ХристаодЕленаГ.Вајт,прочитајтегопогла-
вјетосонаслов„РастењевоХриста“,стр.67-75(оригинал).

ПсалмитениупатуваатсесрдниповицидачекаменаГоспода.„Смири
сепредГосподаинадевајсенаНего“(Псалм37,7).Акогачекањетони
стануватешко,коганèобземачувствонанесигурностиосаменост,треба
дасесетименаученицитенаденотнаИсусовотовознесувањенанебото
(Дела1,4-11).Исуссевознелнанеботопреднивнитеочи,додекатие
билеоставенидачекаатнаНеговотовраќањевонекојнепознатденво
иднина.Ималинекојштовкусилпосиленкопнежведнашдагоприми
Божјиотблагословодученицитетојден?Тиесигурнокопнееледакажат:
„Господи,земинèсосебесега“.Меѓутоа,имбилокажанодагочекаат
ветувањетонаОтецотиИсусовотовраќање.Акогабипомислиледека
тиебилеочајнииразочаранипорадитоа,бисеизненадиле.Ученицитесе
вратилевоЕрусалимигонаправилетокмуонаштоимгокажалИсус–
чекаленадаротнаСветиотДух,апотоасоголемасилагопроповедале
евангелиетопосветот(Делаапостолски1,12-14;Делаапостолски2).

ЗаповедтананашиотГосподдачекаменаНегостануваневозможна
акоТојнегоизвршисвоетоделовонаспрекуСветиотДух.Никаква
количинаначовечкиентузијазамнеможеладагоиздржипритисокот
којшточекањетоможедамугонаметненанашетокревкојас.Единстве-
нотонештоштоможеданипомогнедагоподнесеметоаоптоварувањее
дапрестојувамевоИсусаХриста,имено,личниотодноссоНего.„Според
тоа,аковонашетосрцеживееХристос,Тојќенипомогне:‘Којвепотти-
кнувадајаисполнуватенеговатаволја’(Филипјаните2,13).Ниеќепоста-
пувамекакоштопостапувалТојиќепокажувамеистдух.Итака,љубејќи
гонегоиживеејќивонего,‘ниетребадарастемевосèконОнојкоје
главата,Христос“(Ефешаните4,15)“(ЕленаГ.Вајт,Патот кон Христа,
стр.75оригинал).ДодекапродолжувамедачекаменаГоспода,можеме
данајдемемириуживањевоПсалмите.Нашитепесниимолитвисеме-
стотокадештоБожјотосрцесекојдневносесреќавасонашето.

1. Зошто чекањето е толку значајно во нашиот духовен живот? Разгова-
рајте за искуството на чекање на некои библиски херои на верата. 
Како чекањето ја прочистило и ја зајакнало нивната вера? (Римјани-
те 4,19-22; Евреите 11).

2. Како ќе заврши нашето чекање? (Псалм 37,34-40). Односно, што ни е 
ветено дека ќе се случи кога конечно сè ќе биде решено? Каква надеж 
наоѓаме во тие текстови кога станува збор, на пример, за правдата 
што ни недостигала толку долго во овој живот? 

3. Што се однесува до мртвите, зошто, од аспект на нивното лично искус-
тво (Проповедник 9,5), чекањето на Исуса за нив е практично заврше-
но? Каква надеж можеме да најдеме во одговорот на тоа прашање?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈАНУАРИ

КНИГА НАД КНИГИТЕ 
 

ЕДИНСТВЕНОТО ПРАВИЛО НА ВЕРАТА
  1. Понеделник  1. Јованово 6,63.  Упатено до обичниот свет
  2. Вторник  Лука 4,4.  Храна за душата
  3. Среда  Јован 5,24.  Единственото правило на верата
  4. Четврток  За Јов 37,14.  Гледајте ги Божјите чудеса
  5. Петок  Еремија 33,3.  Живот во небесна атмосфера
  6. Сабота  Псалм 119,11.  Препис на Божјата волја

КЛУЧЕВИ ЗА НЕБОТО
  7. Недела   Проповедник 12,13.   Објаснет планот на спасение
  8. Понеделник   Јован 5,39.  Слушање на Исусовиот глас
  9. Вторник  Матеј 16,19.  Клучеви за Небото
10. Среда  Псалм 119,24.  Неспоредлив
11. Четврток  Псалм 33,6.  Создателска енергија
12. Петок  Псалм 119,50.  Смртта на земната природа
13. Сабота  Псалм 119,9.  Тврдина против искушението

РАМО ДО РАМО
14. Недела  Псалм 119.104.  Вредно поучување
15. Понеделник   Лука 24,15.  Рамо до рамо
16. Вторник  1. Јованово 3,2.  Централната тема на Библијата
17. Среда  Откровение 12,7.  Големата борба во Светото писмо
18. Четврток  Псалм 119,12.  Стих по стих
19. Петок  Даниел 2,21.  Божјата рака во историјата
20. Сабота  Матеј 14,31.  Зошто сомнеж?

ГОЛЕМИОТ УЧИТЕЛ
21. Недела  Матеј 13,8.  Слушателите споредени со добра земја
22. Понеделник   Јован 8,32.  Познавање на вистината
23. Вторник  Дела 17,11.  Примерот на жителите на Верија
24. Среда  Псалм 119,74.  Возвишено влијание
25. Четврток  Мудри изреки 3,5.  Големиот Учител
26. Петок   Псалм 68,20.  Наука за спасението
27. Сабота  За Јов 38,4.  Науката и Библијата

ПИСМОТО Е НАША ЗАШТИТА
28. Недела  Матеј 13,17.  Насочи го погледот кон Христа
29. Понеделник   Откровение 3,8.  Измамите на последните денови
30. Вторник  Исаија 8,20.  Писмото е наша заштита
31. Среда  Јован 7,17.  Наша прва должност
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ФЕВРУАРИ

ИСУС, БОЖЈИ ДАР
НЕРАСКИНЛИВА ВРСКА

  1. Четврток  Римјаните 16,25.  Доброволна жртва
  2. Петок  1. Тимотеј 3,16.  Нераскинлива врска
  3. Сабота  Јован 14,11.  Повозвишени дела

БОЖЕСТВЕН УЧИТЕЛ
  4. Недела   Јован 1,14.             На божествената природа ў треба човечката
  5. Понеделник  Исаија 9,6.  Божествен Учител
  6. Вторник   Јован 3,17.  Љубов полна со самооткажување
  7. Среда  Колошаните 2,15.  Луцифер е разоткриен
  8. Четврток   Исаија 14,13.14.            Себичноста не може да ја разбере љубовта
  9. Петок  Јован 1,16.  Бог разбира
10. Сабота   Лука 2,11.  Историја од Витлеем

ЉУБОВТА Е ПОСИЛНА ОД СМРТТА
11. Недела   Лука 2,42.  Сфаќање на својата мисија
12. Понеделник  Лука 2,49.  „Во она коешто е на мојот Татко“
13. Вторник  Јован 7,5.  Семејни проблеми
14. Среда  Марко 10,38.  Трпение
15. Четврток  2. Коринќаните 5,17.  Бидете сосредоточени на Христа
16. Петок  Римјаните 5,5.  Љубов посилна од смртта
17. Сабота    Јован 10,11.  Добриот Пастир

ПОБЕДОНОСНО ВЛЕГУВАЊЕ
18. Недела   Јован 11,43.                Испитување на Христовата божественост
19. Понеделник  Захарија 9,9.  Победоносно влегување
20. Вторник   Јован 12, 27.28.  Исус дошол да го прослави Бога
21. Среда  Матеј 24,14.  Евангелие упатено до светот
22. Четврток  Јован 13,10.  Вие сте чисти
23. Петок Лука 23,42. Разбојникот што се покајал
24. Сабота   Јован 19,30.  Готово е

ТОЈ Е ЦАРОТ НА СЛАВАТА
25. Недела  Матеј 28,6.  Тој стана
26. Понеделник  Псалм 24,7.  Тој е Царот на славата
27. Вторник   Евреите 12,2.  Христовото крунисување
28. Среда  Евреите 4,16.  Христовото посредување
29. Четврток  Евреите 8,1.  Христовата небесна служба
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАРТ

ПОДНЕСУВАЊЕ И ПРИФАЌАЊЕ
СОВРШЕНСТВО

  1. Петок  Матеј 11,28.  Токму такви какви што сме
  2. Сабота  Матеј 5,48.  Совршенство

ИЗБОРОТ Е ВАШ
  3. Недела   2. Коринќаните 12,9.  Само благодат
  4. Понеделник  Исус Навин 24,5. Изборот е ваш
  5. Вторник  Матеј 12,30.  Или или
  6. Среда  Јован 8,11.  Нема оправдување за гревот
  7. Четврток  2. Тимотеј 2,19.  Најголемата битка со која се соочуваме
  8. Петок  Наум 1,7.  Подготовка за времето на неволји
  9. Сабота  Римјаните 3,10.  Самоправедност

ДУХОВНО ИСЦЕЛУВАЊЕ
10. Недела   Дела 2,47.  Што може Бог да направи со вас
11. Понеделник  Јован 12,32.  Евангелието е наменето за сите
12. Вторник   Јован 16,13.  Дејствувањето на Светиот Дух
13. Среда  Ефесјаните 2,1.  Духовно исцелување
14. Четврток  1. Коринќаните 3,16.  Чистење на храмот
15. Петок  2. Коринќаните 7,1.  Светлината е...!
16. Сабота  Матеј 5,6.  Праведноста е...!

СТРЕМЕЖ ЗА БОГА
17. Недела   1. Солуњаните 4,3.  Посветувањето е...!
18. Понеделник  Јован 17,17.  Посветувањето е библиско учење
19. Вторник   2. Коринќаните 7,10.  Покајанието е...!
20. Среда  Матеј 6,33.  Стремеж за Бога
21. Четврток  Псалм 51,10.  Пример за покајание
22. Петок  Мудри изреки 28,13.  Првиот чекор кон прифаќање
23. Сабота   Римјаните 2,4.  Барајте покајание

НОВО РАЃАЊЕ
24. Недела   Дела 24,25.  Зошто треба да се чуваме од двоумење?
25. Понеделник  Филипјаните 2,13.  Силата на волјата
26. Вторник   Јован 3,3.  Ново раѓање
27. Среда  Марко 5,36.  Верувај во она што го кажува Бог
28. Четврток  Галатјаните 6,14.  Во сенката на крстот
29. Петок  Ефесјаните 2,8.  Благодатта на Спасителот
30. Сабота   1. Јован 3,3.  Пример за вистинска посветеност

УСОГЛАСЕНИ СО БОЖЈАТА ВОЛЈА
31. Недела  Римјаните 8,29.  Усогласени со Божјата волја
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Февруари 

1. 3. Мојс. 11-13
2. 14-16
3. 17-19

4. 20-23
5. 24-27
6. 4. Мојс. 1-3
7. 4-6
8. 7-9
9. 10-13

10. 14-16

11. 17-19
12. 20-22
13. 23-26
14. 27-29
15. 30-32
16. 33-36
17. 5. Moj. 1-3

18. 4-6
19. 7-9
20. 10-13
21. 14-16
22. 17-19
23. 20-22
24. 23-25

25. 26-28
26. 29-31
27. 32-24
28. И. Навин 1-3
29. И. Навин 3-4

Јануари
1. 1. Мојс. 1-3
2. 4-6 
3. 7-9
4. 10-12
5. 13-15
6. 16-19

7. 20-23
8. 24-26
9. 27-30

10. 31-33
11. 34-36
12. 37-39
13. 40-42

14. 43-46
15. 47-50
16. 2. Мојс. 1-3
17. 4-6
18. 7-9
19. 10-12
20. 13-15

21. 16-18
22. 19-21
23. 22-26
24. 27-29
25. 30-31
26. 32-34
27. 35-37

28. 38-40
29. 1-4
30. 5-7
31. 8-10

Март
1. И. Навин 5-9
2. 10-13

3. 14-17
4. 18-21
5. 22-24
6. Судии 1-3
7. 4-6
8. 7-9
9. 10-12

10. 13-15
11. 16-18
12. 19-21
13. За Рута 1 и 2
14. 3 и 4
15. 1. Сам. 1-3
16. 4-6

17. 7-9
18. 10-12
19. 13-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26
23. 27-31

24. 2. Сам. 1-3
25. 4-6
26. 7-11
27. 12-14
28. 15-17
29. 18-20
30. 21-24

31. 1. Цар. 1-3
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Јануари
 1. Псалм 1
 2. Псалм 2
 3. Псалм 3
 4. Псалм 4
 5. Псалм 5
 6. Псалм 6

 7. Псалм 7
 8. Псалм 8
 9. Псалм 9
 10. Псалм 10
 11. Псалм 11
 12. Псалм 12
 13. Псалм 13

 14. Псалм 14
 15. Псалм 15
 16. Псалм 16
17.  Псалм 17
18.  Псалм 18,1-15
 19. Псалм 18,16-30
 20. Псалм 28,31-50

 21. Псалм 19
 22. Псалм 20
 23. Псалм 21
 24. Псалм 22,1-15
 25. Псалм 22,16-31
 26. Псалм 23
 27. Псалм 24

 28. Псалм 25
 29. Псалм 26
 30. Псалм 27
 31. Псалм 28

Февруари
 1. Псалм 29
  2. Псалм 30
 3. Псалм 31,1-14

 4. Псалм 31,15-24
 5. Псалм 32
 6. Псалм 33
 7. Псалм 34
 8. Псалм 35,1-14
 9. Псалм 35,15-28
 10. Псалм 36

 11. Псалм 37,1-19
 12. Псалм 37,20-40
 13. Псалм 38
 14. Псалм 39
 15. Псалм 40
 16. Псалм 41
 17. Псалм 42

 18. Псалм 43
 19. Псалм 44,1-12
 20. Псалм 44,13-26
 21. Псалм 45
 22. Псалм 46
 23. Псалм 47
 24. Псалм 48

 25. Псалм 49
 26. Псалм 50,1-5
 27. Псалм 50,16-23
 28. Псалм 51
 29. Псалм 52

Март
 1. Псалм 53
 2. Псалм 54

 3. Псалм 55
 4. Псалм 56
 5. Псалм 57
 6. Псалм 58
 7. Псалм 59
 8. Псалм 60
 9. Псалм 61

 10. Псалм 62
 11. Псалм 63
 12. Псалм 64
 13. Псалм 65
 14. Псалм 66
15. Псалм 67
 16. Псалм 68

 17 Псалм 69 ,1-16
 18. Псалм 69,17-36
 19. Псалм 70
 20. Псалм 71,1-15
 21. Псалм 71,15-24
 22. Псалм 72
 23. Псалм 73,1-15

 24. Псалм 73,16-28
 25. Псалм 74
 26. Псалм 75
 27. Псалм 76
 28. Псалм 77
 29. Псалм 78 ,1-14
 30. Псалм 78,15-28

 31. Псалм 78,29-42
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ЈАНУАРИ ЈАНУАРИ 20242024
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 16:14 16:21 16:29 16:37

Колешино 16:14 16:21 16:29 16:37

Стар Дојран 16:15 16:22 16:30 16:38

Куманово 16:16 16:23 16:31 16:40

Неготино 16:17 16:24 16:32 16:40

Струмица 16:14 16:22 16:29 16:38

Кочани 16:14 16:21 16:29 16:38

Велес 16:17 16:24 16:32 16:41

Кавадарци 16:17 16:24 16:32 16:40

Дебар 16:23 16:30 16:38 16:46

Скопје 16:18 16:25 16:33 16:41

Битола 16:21 16:28 16:36 16:44

Кичево 16:21 16:28 16:36 16:44

Лаки 16:13 16:20 16:28 16:37

Чифлик 16:16 16:23 16:31 16:40

Штип 16:15 16:22 16:30 16:39

Тетово 16:19 16:27 16:35 16:43

Јегуновце 16:19 16:26 16:34 16:42

Росоман 16:17 16:24 16:32 16:41

Гевгелија 16:16 16:23 16:31 16:39

Свети Николе 16:16 16:23 16:31 16:40

Делчево 16:12 16:19 16:28 16:36

Валандово 16:15 16:22 16:30 16:39

Охрид 16:23 16:30 16:38 16:46

Радовиш 16:15 16:22 16:30 16:38

Прилеп 16:19 16:26 16:34 16:43
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ФЕВРУАРИФЕВРУАРИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ

2. 9. 16. 23.
Виница 16:46 16:55 17:04 17:13

Колешино 16:46 16:55 17:04 17:12

Стар Дојран 16:47 16:56 17:04 17:13

Куманово 16:49 16:58 17:07 17:16

Неготино 16:49 16:58 17:06 17:15

Струмица 16:47 16:56 17:04 17:13

Кочани 16:47 16:56 17:04 17:13

Велес 16:50 16:58 17:07 17:16

Кавадарци 16:49 16:58 17:07 17:15

Дебар 16:55 17:04 17:13 17:21

Скопје 16:50 16:59 17:08 17:17

Битола 16:53 17:02 17:10 17:19

Кичево 16:53 17:02 17:11 17:19

Лаки 16:46 16:55 17:04 17:12

Чифлик 16:48 16:57 17:06 17:15

Штип 16:48 16:57 17:06 17:14

Тетово 16:52 17:01 17:10 17:19

Јегуновце 16:51 17:00 17:09 17:18

Росоман 16:49 16:58 17:07 17:15

Гевгелија 16:48 16:57 17:05 17:14

Свети Николе 16:49 16:58 17:06 17:15

Делчево 16:45 16:54 17:03 17:12

Валандово 16:47 16:56 17:05 17:13

Охрид 16:55 17:03 17:12 17:21

Радовиш 16:47 16:56 17:05 17:13

 Прилеп 16:51 17:00 17:09 17:17

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                           МАРТ МАРТ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 17:21 17:29 17:38 17:45 17:53

Колешино 17:20 17:29 17:36 17:44 17:52

Стар Дојран 17:21 17:29 17:37 17:44 17:52

Куманово 17:24 17:33 17:41 17:49 17:56

Неготино 17:23 17:31 17:39 17:47 17:55

Струмица 17:21 17:29 17:37 17:45 17:52

Кочани 17:22 17:30 17:38 17:46 17:54

Велес 17:24 17:33 17:40 17:48 17:56

Кавадарци 17:24 17:32 17:40 17:47 17:55

Дебар 17:29 17:38 17:46 17:53 18:01

Скопје 17:25 17:34 17:42 17:50 17:58

Битола 17:27 17:35 17:42 17:50 17:57

Кичево 17:28 17:36 17:44 17:52 17:59

Лаки 17:21 17:29 17:37 17:45 17:52

Чифлик 17:23 17:31 17:39 17:46 17:54

Штип 17:23 17:31 17:39 17:47 17:54

Тетово 17:27 17:36 17:44 17:52 17:59

Јегуновце 17:27 17:35 17:43 17:51 17:59

Росоман 17:24 17:32 17:40 17:48 17:55

Гевгелија 17:22 17:30 17:38 17:45 17:53

Свети Николе 17:24 17:32 17:40 17:48 17:55

Делчево 17:20 17:28 17:36 17:44 17:52

Валандово 17:22 17:30 17:37 17:45 17:53

Охрид 17:29 17:37 17:44 17:52 18:00

Радовиш 17:22 17:30 17:38 17:46 17:53

Прилеп 17:26 17:34 17:41 17:49 17:57
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


